n TE”"’g BNP PARIBAS
ULAANDEREN N o S

BREMGT TEMMIS DICHTERBLY




aD TENNIS
ULAANDEREN

BRENGT TENNIS DICHTEREBI

Jaarverslag 2014

Inhoudstabel

INTRO

VOORWOORD 3
MET DANK AAN SPONSORS EN PARTNERS 5
HOOFDSTUK 1: STRUCTUUR EN WERKING 7
1.1. BELEIDSPLAN 9
1.2. JURIDISCHE STRUCTUUR EN ORGANIGRAM 17
1.3. CLUBS 23
1.4. LEDEN 27
HOOFDSTUK 2: DEPARTEMENT COMPETITIE 33
2.1. COMPETITIES 35
2.2. JEUGDCOMPETITIES 45
2.3. INTERCLUB 53
2.4. KLASSEMENTEN 65
2.5. ARBITRAGE 73
HOOFDSTUK 3: DEPARTEMENT CLUBTENNIS 78
3.1. RECREATIETENNIS 79
3.2. JEUGDFONDS 93
3.3. GEZOND JEUGDTENNIS 99
HOOFDSTUK 4: DEPARTEMENT MARKETING EN COMMUNICATIE 101
4.1. SPONSORING 103
4.2. INFORMATIE EN COMMUNICATIE 107
4.3. TENNISPROMOTIE 119
4.4, EVENEMENTEN 127
HOOFDSTUK 5: DEPARTEMENT TOPTENNIS EN KADEROPLEIDING 130
5.1. KADEROPLEIDING 131
5.2. TOPTENNIS 141
5.3. INTERNATIONALE RANKINGS 151
5.4. INTERNATIONALE UITSLAGEN EN TEAMCOMPETITIES 157
HOOFDSTUK 6: ALGEMENE WERKING 169
6.1. BURELEN EN INFRASTRUCTUUR 171
6.2. AUTOMATISATIE 175
6.3. FINANCIEN 179
HOOFDSTUK 7: SAMENVATTING 183
7.1. TENNIS VLAANDEREN 2014 IN CIJFERS 185

7.2. TENNIS VLAANDEREN 2014 SAMENGEVAT 186



oy

VOORWOORD

HISTORIEK

Tennis Vlaanderen vzw, de federatie die de tennissport in Vlaanderen beheert en promoot, is een KMO met een budget
van 6 miljoen euro. Tennis Vlaanderen groepeert 461 tennisclubs en 146.532 leden.

Tennis Vlaanderen werd opgericht onder de naam ‘Vlaamse Tennisvereniging vzw’ (VTV) op 30 juni 1979 nadat op 3
februari in datzelfde jaar in de schoot van de Koninklijke Belgische Tennisbond werd beslist om over te gaan tot de
oprichting van een Nederlandstalige en Franstalige vleugel. Motieven voor deze splitsing waren voldoende voorhanden.
Vooreerst het decreet van 2 maart 1977, waardoor de feitelijke splitsing noodzakelijk werd om aanspraak te kunnen
maken op subsidiéring van de overheid.

In 1981 werd het Topsportcentrum in Wilrijk opgericht. Dit gaf de mogelijkheid om in 1982 in het Topsportcentrum met
een tennisschool onder de naam “Tennis & Studie” te starten. Deze unieke combinatie van studies met toptennis gaf de
talentvolle jeugd de gelegenheid om internationaal op het voorplan te treden. Ann Devries, Sandra Wasserman en
Sabine Appelmans waren hiervan de eerste exponenten. Ook veel andere toppers genoten hun basisopleiding in het
tenniscentrum: Johan Van Herck, Filip Dewulf, Xavier Malisse, Kim Clijsters, Kirsten Flipkens, ...

Op 29 maart 2014 werd tijdens de Voorjaarsviering de Vlaamse Tennisvereniging omgedoopt tot ‘Tennis Vlaanderen’.

VTV WORDT ‘TENNIS VLAANDEREN’

We hebben de voorbije decennia mooie tennismomenten beleefd, maar als sport hebben we al die tijd niet nagelaten
verder te investeren in de basis.

Didactische opleidingsconcepten zoals KidsTennis en Start to Tennis werden gelanceerd en halen een bereik van
respectievelijk 90% en 75%. Clubconsulenten begeleiden de clubs bij de implementatie ervan. Er werd ingezet op een
vergaande digitalisering van de tennissport via diverse softwaretools zoals ELIT, een terreinreservatiesysteem en
dergelijke meer. Trainers werden intensief opgeleid en bijgeschoold. Op heden werkt 77% van de tennisclubs met
gediplomeerde trainers, veel meer dan de gemiddelde sportclub in Vlaanderen (32%). Het Kids Development Team zag
het daglicht. Een 100-tal jonge talenten worden via hun clubtrainer en centrale topsportconsultancy versterkt begeleid
in hun atletische ontwikkeling. Ook de clubs zaten niet stil. Getuige daarvan diverse nieuwbouwprojecten, annex een
versterkte sportieve werking, bij bijvoorbeeld TC Koksijde, TC De Koddaert, TC Racso, TC De Krekel, TC Bocholt en de
Kim Clijsters Academie, om er maar enkele te noemen.

Door die topprestaties en investeringen leeft de tennissport aan de basis meer dan ooit.

146.532 tennissers zijn wekelijks in onze clubs present. Jaarlijks sluiten er 20.000 nieuwe tennissers aan en zijn er
13.000 herstarters (0.a. via KidsTennis en Start to Tennis). Tennis is een lifetimesport bij uitstek met 28.000 kids jonger
dan 10 jaar en 13.000 60-plussers. Bovendien is de tennissport in Vlaanderen overal dichtbij, met 461 tennisclubs
verspreid over 308 gemeentes. Uit marktonderzoek blijkt dat de eigen clubhouse, dit meestal in een groene oase, een
aantrekkelijk terras en een sterk aprés-tennis-gegeven de sterktes van de tennissport zijn.

En we zijn ook klaar voor de toekomst.

De topsportstructuur staat er: vanaf clubtesten over scouting, het Kids Development Team en een Junior Development
Team, een Men’s en Women’s Team (Be Gold), een professioneel begeleidingsteam, verder uitgebreide medische en
paramedische begeleiding en bijkomende infrastructuur. De huidige lichting beloftes werkt hard aan de toekomst en kan
reeds adelbrieven voorleggen met overwinningen zoals de Australian Open Juniors, Roland Garros Juniors en nummer 1-
plaatsen op de ITF-juniorranking.

Er is tevens een competitie-aanbod voor iedereen en de didactische opleidingsprojecten KidsTennis en Start to Tennis
hebben ondertussen hun meerwaarde bewezen. Onze website met 5,5 miljoen bezoekers per jaar is de draaischijf van
de federatiewerking. Een nieuwe versie met een web responsive design, een eigen dashboard voor elke tennisspeler en
heel wat meer tennisnieuws wordt online gezet. Het is duidelijk, de federatie is al lang geen gewone vereniging meer,
maar een KMO met een personeelsbestand van meer dan 35 voltijdse equivalenten.

|
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Stilstaan is geen optie.

De periode Clijsters-Henin ligt achter de rug. Nieuwe uitdagingen staan voor iedereen, federatie én clubs, voor de deur,
want stilstaan is achteruitgaan! Daarom wensen we als federatie nieuwe stappen vooruit te zetten en investeren we
verder in de toekomst van onze sport.

Als organisatie moeten we immers, willen we een voorbeeldfederatie blijven:
v" blijven innoveren en alle bestaande durven in vraag stellen;

verder professionaliseren op alle echelons;

meer klantgericht gaan denken in alle segmenten;

de uitdaging met de moderne sporttendensen aangaan.

ANENEN

Naast de nieuwe website staan ook andere projecten op stapel om de sport de nodige zuurstof en slagkracht te blijven
geven.
Zo willen we de tennissport verder uitbouwen en onze clubs sterker maken via het ‘Quality Club’-programma, om zo in
elke gemeente in Vlaanderen als sport sterk aanwezig te zijn. We willen de tennisclubs maximaal ondersteunen op 4
niveaus:
v' verder tools aanreiken om professioneel te kunnen werken (software, didactische tools en manuals);
v trainers, clubbestuurders en clubofficials verder opleiden en bijscholen;
v" nadien ook begeleiden, o.a. via clubconsulenten, een coach-de-coach programma en een ondersteuningspakket
voor coaches;
v tenslotte de clubs de kans geven een label te behalen in het kader van het jeugdfonds, als blijk van een
kwaliteitsvolle werking.
Nieuw binnen dit ‘Quality Club’ programma zijn onder andere een tennisschoolsoftware, een infotheek op de website,
een module sportief clubmanager, een opleidingsplan jeugdtennis en het vermelde ondersteuningspakket voor coaches.

Samen (federatie, clubs en alle andere stakeholders) gaan we voor een sterker tennis in Vlaanderen en ver daarbuiten.
Als federatie hebben we deze vernieuwde dynamiek en ‘drive’ bekrachtigd via een nieuwe naam: VTV is nu Tennis
Vlaanderen. Tennis Vlaanderen brengt de tennissport dichterbij!

En waarom doen we dit allemaal? Omdat wij er alvast van overtuigd zijn: tennis is de mooiste sport ter wereld!

Met Tennis Vlaanderen:
v is nu ook voor een buitenstaander meteen duidelijk waarvoor we staan;
v ondersteunen we het feit dat we al lang geen kleinschalige VZW meer zijn en laten we een oubollige naam achter
ons;
v" hebben we nu ook een commercieel sterkere naam.

OVER DIT JAARVERSLAG

Dit jaarverslag bundelt al de hoogtepunten van 2014 met heel wat cijfermateriaal, grafieken en informatie. Wij zijn
ervan overtuigd dat dit jaarverslag opnieuw een waardevol werkinstrument en naslagwerk is voor iedereen die
betrokken is bij de werking van Tennis Vlaanderen, pers, sponsors, overheid en andere geinteresseerden. Tevens is dit
jaarverslag een bewijsstuk van het maatschappelijk draagvlak van de tennissport in Vlaanderen.

|
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1. BELEIDSPLAN

2014 was het 2% jaar van het in 2012 uitgewerkte Beleidsplan 2013-2016.

Hierna vindt u de missie en alle beleidsuitdagingen en strategische en operationele doelstellingen van het Beleidsplan
2013-2016 terug.

1.1. MISSION STATEMENT 2013-2016

Tennis Vlaanderen wil de prominente plaats die de tennissport in Vlaanderen inneemt bestendigen door:

v/ tennis aan te bieden voor alle leeftijden en alle niveaus;

v'internationale topspelers te vormen en te steunen;

v" de clubs en clubleden optimaal te ondersteunen;

v' een professionele en kwaliteitsvolle werking binnen Tennis Vlaanderen en de clubs te bewerkstelligen.

In het voorjaar van 2014 kreeg de ‘Vlaamse Tennisvereniging’ een nieuwe naam: ‘Tennis Vlaanderen’. In het kader van
deze relaunch heeft Tennis Vlaanderen een manifest ter aanvulling van deze missie.

1.2. BELEIDSUITDAGINGEN 2013-2016

Aan de hand van een uitgebreide gegevensverzameling werden in functie van de huidige beleidsperiode 49
beleidsuitdagingen gedistilleerd. Deze beleidsuitdagingen werden vertaald in 18 strategische doelstellingen en 47
onderliggende operationele doelstellingen die de strategische doelstellingen moeten helpen verwezenlijken.

De activiteiten, middelen, personeel & timing die de doelstellingen realiseren, werden vastgelegd in een 4-jarig
actieplan. Op alle doelstellingen werden tevens indicatoren geént om de realisatie van de doelstellingen te kunnen
meten. Deze details zijn niet opgenomen in onderhavig jaarverslag wegens te gedetailleerd en te uitgebreid.

Hieronder het volledige overzicht, met telkens de link met de decretale opdracht (kolom ‘BO/FQ’) en het
verantwoordelijke departement (interne structuur).

Departement Beleidsuitdagingen BO/FO
1 Clubt. & Comp Jeugdcompetitie afstemmen op tijdsgeest & spelersontwikkeling BO1
2 Clubt. & Comp Tornooien afstemmen op hedendaagse spelersbehoeften BO1
3 Clubt. & Comp Investeren in ‘sociale’ competitieformats BO1
4 Clubt. & Comp Meer vermarkten van competitie BO1
5 Clubt. & Comp Meer uitdaging & motivatie in klassementssysteem BO1
6  Clubt. & Comp Kwaliteit competitie op clubniveau verhogen BO1
7  Clubt. & Comp Recreatief speelaanbod uitbreiden BO2
8 Clubt. & Comp Instroom verzekeren door grotere toegankelijkheid van tennisclubs BO4 SPP
9 Clubt. & Comp Behoud van leden door meer service & kwaliteit in het clubaanbod BO4 SPT
10 Clubt. & Comp Stimuleren van professionalisme & innovatie in clubs BO4 IKZ
11 Clubt. & Comp. Kwalitatieve jeugdwerking in alle clubs nastreven - luik ‘jeugdfonds’ FO1
12 Clubt. & Comp. Kwalitatieve jeugdwerking in alle clubs nastreven - luik ‘gezond sporten’ FO4
13 Topt. & Opl. Trainersopleidingen versterken BO3 SPT
14 Topt. & Opl. Trainersbijscholingen versterken BO3 SPT
15 Topt. & Opl. Contact met trainers versterken BO3 SPT
16 Topt. & Opl. Clubverantwoordelijken optimaal begeleiden BO4 BAK
| Deel 1: Structuur en werking 9
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17 Topt. & Opl. Maximale uit talenten halen FO3 TSS
18 Topt. & Opl. Ontwikkelingslijnen per leeftijd i.f.v. moderne evoluties in tennis FO3 TSS
19 Topt. & Opl. Streven naar topsportklimaat waar elk talent deel wil van uitmaken FO3 TSS
20 Topt. & Opl. Topsportcentrum ten dienste van alle toppers FO3 VDIW
21 Topt. & Opl. Be Gold ten dienste van clubtrainers i.f.v. topsportontwikkeling jeugd FO3 OS

Creéren van topmomenten voor Tennis Vlaanderen & speler (luik Davis Cup & Fed

22 Topt. & Opl. Cup) FO3 ORG

23  Topt. & Opl. Pro-actiever communiceren op vlak van Topsport BO4 SPT

24 Mar. & Com. Lanceren vernieuwde website BO4 EBO

25 Mar. & Com. Versterken mailingsysteem BO4 IEC

26 Mar. & Com. Uitbouw online promotie i.f.v. minder print BO5

27 Mar. & Com. Sterkere aanwezigheid in Social Media BO4 IEC

28 Mar. & Com. Clubcommunicatie verder uitbouwen BO4 BAW

29 Mar. & Com Nieuwe dynamiek uitstralen BO5

30 Mar. & Com Creéren van topmomenten voor Tennis Vlaanderen & speler (luik Tennis Vlaanderen- BO5

niveau)

31  Mar. & Com Business- & Marketingplan BO5

32 Mar. & Com Meer inkomsten uit sponsoring /

33 Mar. & Com Meer inkomsten via andere bronnen /

34  Automatisatie Efficiéntie interne werking verhogen door automatisatie /

35 Automatisatie Info uit ELIT meer optimaliseren op web BO4 EBO

36 Automatisatie Investeren in IT-tools voor clubs BO4 BAW

37 Automatisatie ELIT meer promoten bij de clubs BO4 BAW

38 Financién Financiéle dienst verder structureren /

39 Financién Interne & externe financiéle controle optimaliseren /

40  Juridisch Juridische dienst verder structureren /

41 Juridisch Coordinatie van alle reglementen /

42  Personeel Personeelsbeleid optimaliseren /

43 Personeel Personeelswerking optimaliseren /

44 Personeel Bedrijfscultuur creéren /

45 Algemeen Updaten algemene structuur van Tennis Vlaanderen /

46 Algemeen Verder uitbouwen vrijwilligersbeleid /

47  Algemeen Verder uniformiseren i.f.v. automatisatie Strat.Doelst.

48 Algemeen Meer service aan clubs Strat.Doelst.

49 Algemeen Enkel nog sterke producten Strat.Doelst.
| Deel 1: Structuur en werking 10
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1.3. STRATEGISCHE EN OPERATIONELE DOELSTELLINGEN 2013-2016

Alle beleidsuitdagingen werden zoals reeds gesteld vertaald in operationele en strategische doelstellingen.

Het volledige overzicht van de 18 gedistilleerde strategische doelstellingen (SD) en hun link met de beleidsuitdagingen
(BU) en operationele doelstellingen (OD), de decretale basis- en facultatieve opdrachten (BO/FO) en tenslotte de missie
(zie kaders) en hun onderliggende operationele doelstellingen is hieronder weergegeven.

Beleidsuitdaging ~ Link Link
Operationele Doelstelling BO/FO missie

Volgn® Strategische doelstelling

1.3.1 Departement Clubtennis & Competitie

Tennis 'V.laanderen zal tegen eind 2016 het volledige 142+43+4+54+6 BO 1 1
competitie-aanbod marktconformer gemaakt hebben

Onderliggende operationele doelstellingen: Tennis Vlaanderen zal ...

v' tegen eind 2016 de jeugdcompetitie hervormd hebben i.f.v. de tijdsgeest en spelersontwikkeling.
(OD/BU 1 - BO 1 - cel competitie)

v' tegen eind 2016 de tornooien voor volwassenen afgestemd hebben op de hedendaagse spelersbehoeften hebben.
(OD/BU 2 - BO 1 - cel competitie)

v' tegen eind 2016 de competitieformats met 2 of in ploeg uitgebreid hebben.
(OD/BU 3 - BO 1 - cel competitie)

v' tegen eind 2016 de competitie meer vermarkt hebben.
(OD/BU 4 - BO 1 - cel competitie)

v' tegen eind 2016 de niveaubepaling aanpassen i.f.v. meer uitdaging en motivatie.
(OD/BU 5 - BO 1 - cel competitie)

v' tegen eind 2016 de kwaliteit van organisaties op clubniveau verbeterd hebben.
(OD/BU 6 - BO 1 - cel competitie)

Tennis Vlaanderen zal tegen eind 2016 het recreatief
aanbod verbeterd hebben

7 BO 2 1
Onderliggende operationele doelstellingen: Tennis Vlaanderen zal ...

v' tegen eind 2016 het recreatief speelaanbod uitgebreid en ondersteund hebben.
(OD/BU 7 - BO 2 - cel clubtennis)

Tennis Vlaanderen zal tegen eind 2016 de ondersteuning
3 van de clubs op vlak van ledenwerving en -behoud 8+9 BO 4 BGL 3
verbeterd hebben

Onderliggende operationele doelstellingen: Tennis Vlaanderen zal ...
v' tegen eind 2016 via grotere toegankelijkheid van tennisclubs de instroom bestendigd hebben.
(OD/BU 8 - BO 4 SPP - cel clubtennis)
v' tegen eind 2016 meer service en kwaliteit in het clubaanbod gefaciliteerd hebben.
(OD/BU 9 - BO 4 SPT - cel clubtennis)

Tennis Vlaanderen zal tegen eind 2016 de ondersteuning BO 4 BGL + FO
4 van de clubs op vlak van kwalitatieve werking verbeterd 10+ 11 +12 1&4 3
hebben.

Onderliggende operationele doelstellingen: Tennis Vlaanderen zal ...
v' tegen eind 2016 professionalisme en innovatie in clubs verder gestimuleerd hebben.
(OD/BU 10 - BO 4 IKZ - cel clubtennis)
v tegen eind 2016 meer clubs gestimuleerd hebben om hun tiener- en competitiewerking te verbeteren.
(OD/BU 11 - FO 1 - cel clubtennis)

| Deel 1: Structuur en werking 1
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v' tegen eind 2016 initiatieven genomen hebben om een jeugdvriendelijker klimaat te installeren bij de

jeugdcompetitie (a) - Tennis Vlaanderen zal tegen eind 2016 de jeugd en hun ouders meer gesensibiliseerd hebben
tot blessurevrij sporten (b).

(OD/BU 12 - FO 4 - cel clubtennis)

1.3.2 Departement Toptennis & Opleiding

Tennis Vlaanderen zal tegen eind 2016 het trainersaanbod
zowel kwantitatief als kwalitatief verbeterd hebben 1314415 BO 3 5PT 4

Onderliggende operationele doelstellingen: Tennis Vlaanderen zal ...

v' tegen eind 2016 de opleidingen op alle niveaus versterken en de groep actieve trainers uitbreiden.

(OD/BU 13 - BO 3 SPT - cel opleiding)
v' tegen eind 2016 50% juist bijgeschoolde actieve trainers hebben.
(OD/BU 14 - BO 3 SPT - cel opleiding)

eind 2016 een operationele coachesassociatie hebben waarvan alle actieve trainers in Vlaanderen lid zijn.
(OD/BU 15 - BO 3 SPT - cel opleiding)

Tennis  Vlaanderen zal tegen eind 2016 het .
opleidingsaanbod clubbestuurders verbeterd hebben 16+ 16 bis BO 3 BAK 3

Onderliggende operationele doelstellingen: Tennis Vlaanderen zal ...

v" tegen eind 2016 voor de clubbestuurders het opleidingsaanbod versterkt hebben.
(OD/BU 16 - BO 3 BAK - cel opleiding)

v' tegen eind 2016 een optimalere op- & begeleiding van clubbesturen hebben.
(OD/BU 16 bis - BO 3 BAK - cel opleiding)

Tennis Vlaanderen zal tegen eind 2016 de vorming van 17 +18 + 19 + 21 FO 3 TSS & OS )
topspelers verbeterd hebben

Onderliggende operationele doelstellingen: Tennis Vlaanderen zal ...

v' jaarlijks streven naar het maximaliseren van talent en dit door het streven naar uitmuntendheid.
(OD/BU 17 - FO 3 TSS - cel toptennis)

v' tegen eind 2013 voor alle leerlingen topsport en profs een individuele begeleiding opgestart hebben op basis van
ontwikkelingslijnen.
(OD/BU 18 - FO 3 TSS - cel toptennis)

v' tegen eind 2016 streven naar een topsportklimaat waar elke speler deel van wenst uit te maken.
(OD/BU 19 - FO 3 TSS - cel toptennis)

v' tegen eind 2016 zorgen dat Be Gold ten dienste staat van alle clubtrainers i.f.v. de topsportontwikkeling van
talentvolle kinderen.
(OD/BU 21 - FO 3 OS - cel toptennis)

8 Tennis Vlaanderen zal tegen eind 2016 de begeleiding van 20+ 23 FO 3 VDIW & )
de topspelers uitgebreid hebben BO 4 SPT

Onderliggende operationele doelstellingen: Tennis Vlaanderen zal ...
v' tegen eind 2016 betrokken zijn bij de ontwikkeling van alle talenten en topspelers.
(OD/BU 20 - FO 3 VDIW - cel toptennis)

tegen eind 2014 voor de brede top en toptrainers er voor zorgen dat er een actief beleid is rond
topsportcommunicatie.

(OD/BU 23 - FO 3 BO 4 SPT - cel toptennis)

v

| Deel 1: Structuur en werking
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1.3.3 Departement Marketing & Communicatie

Tennis Vlaanderen zal tegen eind 2016 de communicatie

? gemoderniseerd & versterkt hebben 24+25+26+27+28+29 BO4+BOS 4
Onderliggende operationele doelstellingen: Tennis Vlaanderen zal ...
v' tegen 2014 voor haar clubs, leden en andere doelgroepen een sterkere en modernere website gelanceerd hebben.
(OD/BU 24 - BO 4 EBO - cel communicatie)
v' tegen 2014 voor haar clubs, leden en andere doelgroepen haar communicatie via direct e-mails versterken.
(OD/BU 25 - BO 4 IEC - cel communicatie)
v" tegen 2016 de online communicatie en activatie uitgebouwd hebben i.f.v. minder print.
(OD/BU 26 - BO 5 - cel communicatie)
v' tegen 2016 voor de pers en de tennisliefhebbers evolueren naar een volwaardige aanwezigheid in Social Media.
(OD/BU 27 - BO 5 - cel communicatie)
v' tegen 2016 meer tools aanreiken om de communicatie op clubniveau naar een hoger niveau te tillen.
(OD/BU 28 - BO 4 BAW - cel communicatie)
v tegen eind 2014 naar de buitenwereld toe met een nieuw & duurzaam relanceplan uitgepakt hebben.
(OD/BU 29 - BO 5 - cel marketing)
10 Tennis Vlaanderen zal tegen eind 2016 alle producten van 31 BO 5 4
Tennis Vlaanderen sterker in de markt gezet hebben
Onderliggende operationele doelstellingen: Tennis Vlaanderen zal ...
v" tegen eind 2015 voor Tennis Vlaanderen & al haar producten een business- en/of marketingplan ontwikkeld
hebben.
(OD/BU 31 - BO 5 - cel marketing)
1" Tennis Vlaanderen zal tegen eind 2016 enkel nog 22 + 30 BO1&5+FO 4
aantrekkelijke events hebben 3 ORG
Onderliggende operationele doelstellingen: Tennis Vlaanderen zal ...
v' tegen eind 2016 voor het tennispubliek, BNP & Tennis Vlaanderen 4 top-momenten gecreéerd hebben - luik Davis
Cup & Fed Cup.
(OD/BU 22 - FO 3 ORG - cel marketing)
v' tegen eind 2016 voor het tennispubliek, BNP & Tennis Vlaanderen 4 top-momenten gecreéerd hebben - luik andere
events van Tennis Vlaanderen.
(OD/BU 30 - BO 5 - cel marketing)
1 Tennis Vlaanderen zal tegen eind 2016 hogere commerciéle 32 + 33 BO/FO nihil 4
inkomsten hebben
Onderliggende operationele doelstellingen: Tennis Vlaanderen zal ...
v' tegen eind 2016 op diverse niveaus haar inkomsten uit sponsoring verhoogd hebben.
(OD/BU 32 - BO/FO nihil - cel marketing)
v' tegen eind 2016 haar inkomstenbronnen vanuit het principe ‘Money-for-value’ verhoogd hebben.
(OD/BU 33 - BO/FO nihil - cel marketing)
| Deel 1: Structuur en werking 13
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1.3.4 Cel Automatisatie

. . . . BO 4 EBO &
3 Tennis Vlaanderer.1 zal tegen eind 2016 de eigen werking 34+ 35+ 36 + 37 BAW + BO/FO 3 & 4
verder geautomatiseerd hebben nihil

Onderliggende operationele doelstellingen: Tennis Vlaanderen zal ...

v' tegen eind 2016 de efficiéntie van de eigen interne werking verhoogd hebben door verdere automatisatie.
(OD/BU 34 - BO/FO nihil - cel automatisatie)

v tegen eind 2016 de info vanuit Elit op tennisvlaanderen.be verder uitgebreid hebben, tegen eind 2016 de
haalbaarheid van een App geanalyseerd hebben en de eventuele implementatie ervan uitgevoerd hebben.
(OD/BU 35 - BO 4 EBO - cel automatisatie)

v' tegen eind 2016 voor de clubs IT-oplossingen aanbieden in Elit ter ondersteuning van hun werking.
(OD/BU 36 - BO 4 BAW - cel automatisatie)

v' tegen eind 2013 het product “Elit” meer gepromoot hebben bij de clubs.

(OD/BU 37 - BO 4 BAW - cel automatisatie)

1.3.5 Algemeen

Tennis Vlaanderen zal tegen eind 2016 haar eigen structuur

14 verbeterd hebben 38 +40 + 45 / 4
Onderliggende operationele doelstellingen: Tennis Vlaanderen zal ...
v tegen eind 2016 de financiéle dienst verder gestructureerd hebben.
(OD/BU 38 - BO/FO nihil - cel financién)
v' tegen eind 2016 de bestaande werking van de Juridische dienst doorgelicht en gecodrdineerd hebben.
(OD/BU 40 - BO/FO nihil - juridische cel)
v' tegen eind 2016 haar structuur upgedate hebben.
(OD/BU 45 - BO/FO nihil - secretariaat-generaal)
15 Tennis Vlaanderen zal tegen eind 2016 haar eigen werking 39 + 41 + 42 + 43 + 44 + 46 / 4
verbeterd hebben
Onderliggende operationele doelstellingen: Tennis Vlaanderen zal ...
v' tegen eind 2016 zowel de interne als externe financiéle controle geoptimaliseerd hebben.
(OD/BU 39 - BO/FO nihil - secretariaat-generaal)
v' tegen eind 2016 de bestaande reglementen doorgenomen en aangepast hebben aan de huidige wetgeving.
(OD/BU 41 - BO/FO nihil - juridische cel)
v' tegen eind 2016 voor haar professioneel & vrijwillig kader een aangepast personeels- & medewerkersbeleid voeren.
(OD/BU 42 - BO/FO nihil - cel personeel)
v" tegen eind 2016 voor haar personeel een uitgewerkt personeelsbeleid hebben en via diverse initiatieven de werking
geoptimaliseerd hebben.
(OD/BU 43 - BO/FO nihil - cel personeel)
v' tegen eind 2015 voor haar personeel een effectieve en duurzame bedrijfscultuur gecreéerd hebben.
(OD/BU 44 - BO/FO nihil - cel personeel)
v' tegen eind 2016 het vrijwilligersbeleid bijgestuurd hebben.
(OD/BU 46 - BO/FO nihil - secretariaat-generaal)
| Deel 1: Structuur en werking 14

| 1 BELEIDSPLAN



) ——

1.3.6 Overkoepelend

Tennis Vlaanderen zal tegen eind 2016 i.f.v. de

16 automatisatie zich verder geuiniformiseerd hebben BU 47+ BU/OD"n 41 + 45 ! 4
Beleidsuitdaging 47 is een Strategische Doelstelling op zich geworden. Deze doelstelling wordt geconcretiseerd via 2
onderliggende operationele doelstellingen (41 en 45) die reeds opgenomen zijn onder andere, eerder vermelde
Strategische Doelstellingen.

17 Tennis Vlaanderen zal tegen eind 2016 de service aan de BU 48 + diverse BU/OD’n BO 4 bgl 3

clubs verbeterd hebben
Beleidsuitdaging 48 is een Strategische Doelstelling op zich geworden. Deze doelstelling wordt geconcretiseerd via
diverse onderliggende operationele doelstellingen (o.a. 8, 9, 10, 11, 16, 21, 28 en 36) die reeds opgenomen zijn onder
andere, eerder vermelde Strategische Doelstellingen.

18 Tennis Vlaénderen zal tegen eind 2016 enkel nog sterke BU 49 + alle BU/OD’n Alle B(:) s & 1-4

producten in de markt zetten FO’s
Beleidsuitdaging 49 is een Strategische Doelstelling op zich geworden. Deze doelstelling wordt geconcretiseerd via alle
onderliggende operationele doelstellingen die reeds opgenomen zijn onder andere, eerder vermelde Strategische
Doelstellingen.
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2. JURIDISCHE STRUCTUUR

2.1. ORGANIGRAM

Hieronder vindt u de schematische voorstelling van het organigram van Tennis Vlaanderen.

v" De centrale as behelst de statutaire kern van de federatie. De clubs (de toetredende leden) verkiezen de
gewestelijke comités die op hun beurt vertegenwoordigd zijn in de Raad van Bestuur. De Raad van Bestuur wordt in
haar werking bijgestaan door het secretariaat-generaal en de departementen.

v"In de linkerpijler vindt u de adviserende en ondersteunende commissies terug, elk op hun niveau.

v"In de rechterpijler de administratieve en/of professionele ondersteunende structuren.

v" Tussenin vindt u de elementaire (statutaire) tussenschakels in het geheel.

Clubs Tennis Vlaanderen
|

Gewestelijke Algemene Vergaderingen

Gewestelijke G EWEEtE"j ke Comités Gewestelijke

Commissies — Secretariaten

Landelijke Algemene Vergadering

Raad van Bestuur

Commissies
Commissie Jeugd

e Secretaris-Generaal

{Interciub,

Verificateurs der Departementen

1=IEILE AT *  Toptennis en Kaderopleiding

Commissie Veteranen *+  Clubtenns

Commissie Roktoeltenns *  Competitie

Medis ch bepeleidend team s Marketing enCommunicstie Opleidingscentrum

2.2. STRUCTUUR

Er bestaan twee feitelijke algemene vergaderingen, nl. gewestelijk en landelijk:

De gewestelijke feitelijke algemene vergadering is samengesteld uit de tennisclubs (= toetredende leden van Tennis
Vlaanderen). Aangesloten zijn de leden (= personen aan wie een lidkaart wordt afgeleverd). De landelijke feitelijke
algemene vergadering is samengesteld uit enerzijds de effectieve leden van de VZW en anderzijds de leden van de
gewestelijke comités.

Tennis Vlaanderen VZW bestaat uit 12 effectieve leden, benoemd door de algemene vergadering van de VZW. Elf leden
worden voorgedragen door de gewestelijke feitelijke algemene vergaderingen. De secretaris-generaal is van ambtswege
effectief lid van de vereniging.
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Aan de Raad van Bestuur is statutair het bestuur van Tennis Vlaanderen toegekend. De Raad van Bestuur, bestaande uit
11 effectieve leden van de VZW, wordt in de uitwerking van het beleid bijgestaan door de secretaris-generaal, comités,
commissies, het secretariaat-generaal en departementen. De departementen hebben o.l.v. de secretaris-generaal de
opdracht de beslissingen van de Raad van Bestuur uit te werken en staan de Raad van Bestuur bij in haar werking.

Commissies en comités werken in coodrdinatie met hun departement en hebben bijkomende beslissingsbevoegdheid
binnen het toegekende domein. De gewestelijke comités zijn bevoegd voor het beheer en de bevordering van de
tennissport in hun gewest in de mate waarin de vzw Tennis Vlaanderen haar bevoegdheden delegeert. De leden worden
verkozen door de gewestelijke feitelijke algemene vergadering. De commissies hebben een adviserende functie.

2.3. SAMENSTELLINGEN

2.3.1 Raad van Bestuur

v" Voorzitter: Dirk De Maeseneer

v" Ondervoorzitters: Luc Vandaele en Walter Pauwels

v" Penningmeester: Yan Cornelis

v' Leden: André Beck, Philip Desoete, Marc Hendrickx, Vic Engelen, Frank Muts,

Jan Van Dooren en Paul Rijmenants
v' Secretaris-generaal: Walter Goethals

2.3.2 Uitvoerend Comité

v' Voorzitter: Dirk De Maeseneer

v" Ondervoorzitters: Luc Vandaele en Walter Pauwels
v" Penningmeester: Yan Cornelis

v' Secretaris-generaal: Walter Goethals

2.3.3 Gewestelijke Comités

Voorzitter Secretariaat

Antwerpen André Milants Frederic Arts, Yan Cornelis, Alain Hilven, Johan Mertens
Frank Muts, Johan Mertens en Paul
Rijmenants

West-Vlaanderen Luc Vandaele Nicolas Boi, Philippe Bourez, Greet Roger Lensen
Coucke, Philip Desoete en Paya
Vermeersch

Limburg Vic Engelen Danny Baeten, Yvo Carmans, Theo Yvo Carmans

Dochez, Marc Hendrickx, Jo Vandebrouck
en Ilse Wagemakers

Vlaams-Brabant Jan Van Dooren Dirk De Maeseneer, Roger Sergant, Jo Van Roger Sergant
Den Bosch, Luc Verbeek, Jean-Pierre
Vunckx en Georges Weenen

Oost-Vlaanderen Walter Pauwels André Beck, Christine Dewulf, Pieter De Veroniek Willaert
Crop, Rudy Dhoore en Danny Lamont
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2.3.4 Werkgroep beleidsvoorbereiding

v' Beheerders: Luc Vandaele, Dirk De Maeseneer en Vic Engelen
v" Personeelsleden: Walter Goethals, Kim Vanrutten en Dirk Deldaele

2.3.5 Departementen
De Raad van Bestuur wordt in haar werking bijgestaan door het secretariaat-generaal en 4 departementen. Algemeen
Coordinator van het Secretariaat-Generaal en de 4 departementen is Walter GOETHALS.

SECRETARIAAT-GENERAAL

Secretaris-Generaal Walter GOETHALS

FINANCIEN AUTOMATISATIE JURIDISCHE DIENST TOPSPORT-

CENTRUM
Afgevaardigde Yan CORNELIS Paul RIJMENANTS Vic ENGELEN André BECK
Raad v. Bestuur
Coordinator Annick Steven DE SMET Nelle BLANCKE Regine HIERGENS
BUGGENHOUT (80%)

Medewerkers Adelheid Sonja VAN GOETHEM

VANDEVOORDE (50%) | (80%)
Katrien VANDEN
BOSSCHE (80%)

DEPARTEMENTEN
TOPTENNIS & COMPETITIE MARKETING & CLUBTENNIS
KADEROPLEIDING COMMUNNICATIE
Afgevaardigde Walter PAUWELS Frank MUTS Jan VAN DOOREN Vic ENGELEN
Raad v. Bestuur Philip DESOETE
Marc HENDRICKX
Coordinator Kim VANRUTTEN Steven DE SMET Dirk DELDAELE Ruben NEYENS
(Toptennis 50%) (Marketing)
Valentijn PATTYN Vanessa DE RUYVER
(Kaderopleiding) (Communicatie 80%)
Medewerkers Kevin BEYENS Elisabeth FIEMS Nelle BLANCKE Christophe
(50%) VANHECKE
Ann DEVRIES Leslie VAN
Carl VAN CAPPELLEN | Anneleen INGELGEM (80%) Elisabeth FIEMS
Tommy HUYSEGOMS | ADRIAENSSEN (50%)
Mariélla DEPOORTER
Cindy DE LEEUW Patrick TRONCQUO (80%) Tom BACKX (50%)
Nancy FEBER (40%) Dieter DELLAERT
Kuba NIJAKI (80%)

Astrid VOS (50%)
Johan VAN HERCK
Niels VANDENSTEEN
Tom VANHOUDT
Tom VAN BEEK
Fred HEMMES
Bertrand TINCK

Bart DE
KEERSMAEKER
Pieter VAN HYFTE
Jeroen KLINCKAERT
Matthias WEEMAELS

Regine HIERGENS
(80%)
Ronny BULTINCK
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Het Secretariaat-Generaal wordt in haar werking bijgestaan door volgende commissies:

FINANCIEN JURIDISCHE DIENST
Financieéle Commissie Verificateurs Juridische Commissie
der Rekeningen

Yan CORNELIS (Voorzitter) Vic ENGELEN (Voorzitter)
Luc VANDAELE Mark BOOGAERT Luc WILLEMS
Theo DOCHEZ Wim MOENS Paul BUYLE
Danny LAMONT Pierre RAMAKERS Jan VAN GORP
Jan VAN DOOREN Robert REYNDERS Vlaams-Brabant

Didier CLAEYS Marc SEGHERS

De departementen worden in hun werking bijgestaan door één of meerdere commissies.

TOPTENNIS CLUBTENNIS COMPETITIE
Commissie Jeugd Commissie Clubtennis Commissie Interclub
Voorzitter TBA Vic ENGELEN (Voorzitter) Marc HENDRICKX (Voorzitter)
Frederic ARTS Alain HILVEN André MILANTS
Greet COUCKE Paya VERMEERSCH Philippe BOUREZ
Ilse WAGEMAKERS Luc VERBEEK Roger SERGANT
Johan VAN DEN BOSCH Walter PAUWELS André BECK

Christine DEWULF

Commissie Topsport Commissie Tornooien

Walter PAUWELS (Voorzitter) Philip DESOETE (Voorzitter)
Kim VANRUTTEN Paul RIJMENANTS
Walter GOETHALS Yvo CARMANS
Ann DEVRIES Georges WEENEN
Johan VAN HERCK Walter PAUWELS
Paul WYLLEMAN
Kevin BEYENS
Filip VERHERSTRAETEN
Medisch begeleidend team Commissie Officials
Kevin BEYENS (Embedded Scientist) Frank MUTS (Voorzitter)
(Voorzitter)
Dokterspraktijk Jeroen STAPPERS Nicolas BOI
Koen EMBRECHTS Marc HENDRICKX
Sofie HENDERICKX Jean-Pierre VUNCKX
Lars POPPE Rudi DHOORE
Shana MICHIELS
Paul WYLLEMAN

Medische team Middelares Deurne

Ten slotte zijn er nog 3 commissies die een specifiek thema behartigen, maar los staan van hoger vermelde structuur:

Commissie Veteranen Commissie R-tennis IT-Werkgroep
Danny BAETEN (Voorzitter)
André MILANTS R-competitiemanager (nog aan te Frank LAUWERS
Rudy DHOORE duiden), VE-competitiemanager Johan VANDENDRIESSCHE

[ Linda Goffings, alle clubs met G-
Philip BOUREZ werking, afgevaardigde secretariaat Luc LANDUYT
Roger SERGANT Parantee & Tennis Vlaanderen Maarten LOGGHE

Jo VAN DRIESSCHE
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2.3.6 Samenstelling gewestelijke tuchtkamers
v' Antwerpen:
e Vaste leden: Stany Wens (Vz.), Antoon Geens en Rudi Janssens
e Plaatsvervangers: Peter Verstraeten, Filip Willems
v" West-Vlaanderen:
e Vaste leden: Maurice Claeys, Peter Vanhoorne en Koen Defoort
e Plaatsvervangers: Patrick Brackenier, Piet Flour en Pieter Vervaeke
v" Limburg:
e Vaste leden: Frans Vereecken (Vz.), Lena De Groote en Luc Vanderputte
e Plaatsvervangers: Jean-Paul De Graaf, Pieter Graux Sr. en Carl Hoogmartens
v Vlaams-Brabant:
e Vaste leden: Kris Jans (Vz.), Jan Van Den Abeele (Secr.) en Marc Nysten
e Plaatsvervanger: Guy Baeten, Ida Van Der Beken en Freddy Moreels
v Oost-Vlaanderen:
e Vaste leden: Jan De Paepe (Vz.), Dirk Leroux en Christian Claeys
e Plaatsvervangers: Rita Beerens, Didier Claeys en Pierre Lootens

2.3.7 Leden administratieve kamer
v" Vaste leden: Herman Verschraegen, Frans Geerts en Marc Kips
v' Plaatsvervangers: Dominique Desmet, Christophe Geukens en Rita Heylen
v Secretaris: Nelle Blancke

2.3.8 Leden administratieve kamer van beroep en tuchtkamer van beroep
v" Vaste leden: Nico Biesmans (Vz.), Koen Diegenant en Freddy Rubens
v" Plaatsvervangers: Luc Laporte, Steven Nysten en Thierry Taffijn
v' Secretaris: Nelle Blancke

2.3.9 Leden gewestelijke interclubkamer
v' Antwerpen:
e Juristen: Stany Wens en Peter Verstraeten
e Bijzitters: Peter De Schutter, Francois Hemmerechts, Stijn Neefs, Barbara Van Kerckhove en Luc Ceurvelt
v" West-Vlaanderen:
e Juristen: Peter Vanhoorne, Dries Verhaeghe, Maurice Claeys, Frits Verhaeghe, Olivier Malisse en Miguel
Snauwaert,
e Bijzitters: Pieter Vervaeke, Piet Flour en Patrick Brackenier
v Limburg:
e Juristen: Chris Huysmans, Lena De Groote, Philippe Godelaine en Bart Knaeps
e Bijzitters: Jean-Paul De Graaf, Els Dexters, Viviane Geboers, Dick Lahou, Roger Nijs en Alain Wauters
v" Vlaams-Brabant:
e Juristen: Kris Jans, Giancarlo Provenzano, Pascale Alaerts, Siska Van Gheluwe en Josh Buyse
e Bijzitters: Jean Vandenabeele, Marc Nysten, Freddy Moreels, Ida Vanderbeke, Albert Greven, Philippe Van
Scherpenzeel en Walter Timmermans
v Qost-Vlaanderen:
e Juristen: Dirk Leroux, Yves Medaer en Dominique Descheemaecker
e Bijzitters: Roland D’Hondt, Jan Vermeiren, André Brosteaux, Jan De Decker, Dirk Van Neck en Ghislain Beatse
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2.3.10 Leden van Tennis Vlaanderen in interclubkamer KBTB

v Juristen: Marc Kips, Thierry Taffijn, Steven Nysten, Herman Verschraeghen, Alfred Rubens

v' Bijzitters Gewest Antwerpen: Luk Ceurvelt, Barbara Van Kerckhove.

v Bijzitters Gewest Vlaams-Brabant: Omer Charlier, Alain Eeckhout, Walter Timmermans, Marc Mitchaux, Jan
Cornelis, Marc Nysten.

v' Bijzitters Gewest Oost-Vlaanderen: Danny De Gendt, Helke Rampelberg, Jean-Pierre Christiaens, Dirk Van Neck.

v Bijzitters Gewest Limburg: Ludwig Stillaert, Marc Van Damme, Philippe Jankelevitch, Tim Valgaeren, Rene
Bastiaens, Erwin Van Welkenhuysen, Els Dexters, Viviane Geboers, Carl Hoogmartens.

v Bijzitters Gewest West-Vlaanderen: Fréderic Monteyne, Arne Fockaert, Marc Monteyne, Maarten Casteleyn.

2.3.11 Landelijke Algemene Vergadering

v' 22 maart 2014: Landelijke Algemene Vergadering

v" Agendapunten:
e Onderzoek der volmachten
e Toespraak van de voorzitter
e Voorstelling van de gewestelijk aangeduide effectieve leden der vzw
e Advies over aansluiting, schorsing, uitsluiting van clubs-toegetreden leden
e Verslag van de secretaris-generaal
e Verslag van de penningmeester
e Goedkeuring rekeningen 2013
e Goedkeuring begroting 2014
¢ Benoeming verificateurs van de rekeningen 2014
e Voorstellen ingediend door K.B.T.B., Tennis Vlaanderen, de gewestelijke vergaderingen en clubs
¢ Interpellaties
e Bepaling van de datum van de algemene vergadering 2015: 14/03/2015
e Varia

v Deze vergadering werd gevolgd door een aantal algemene besprekingen.

2.3.12 Werking gewestelijke comités

v" De gewestelijke comités werken binnen de gewestelijke regio (niet volledig identiek aan de geografische provincie-
indelingen) op het vlak van interclub, tornooien, arbitrage, criterium, KidsTennis, recreatie en promotie,
communicatie met de clubs, ...

v" 15 maart 2014: Feitelijke Gewestelijke Algemene Vergadering

2.3.13 Werking juridische dienst

v' Werking GewestelijkeTtuchtkamers: er werden in 2014 geen zaken behandeld in de Gewestelijke Tuchtkamers.
v' Werking Administratieve kamer:
e Er werden geen zaken doorverwezen naar de Administratieve Kamer.
v" Werking Administratieve Kamer van Beroep en Tuchtkamer van Beroep:
e Er werden geen zaken doorverwezen naar de Administratieve Kamer.
v" Werking nationale kamer interclub:
e Er werden drie zaken doorverwezen naar de Nationale Kamer Interclub.

v" Antidopingbeleid (i.s.m. NADO Vlaanderen):

e In 2014 heeft de Vlaamse overheid in de tennissport in Vlaanderen 22 controles binnen wedstrijdverband en 6
buiten wedstrijdverband uitgevoerd. In totaal dus 28 controles (t.o.v. 34 in 2013, 34 in 2012 en 30 in 2011). Er
werden opnieuw geen dopingpraktijken vastgesteld.

e Per 31/12/14 staan op de Vlaamse dopinglijst 205 geschorste sporters (t.o.v. 157 in 2013 en 121 in 2012) uit 23
verschillende sporten (t.0.v. 19 in 2013 en 16 in 2012). Hiertussen staat sedert 17/09/2013 één tennisser (tot
16/09/2015), een AFT-speler woonachtig op Vlaams grondgebied.

e Van de 23 sporten hebben er 10 (waaronder tennis) slechts één atleet op de Vlaamse dopinglijst staan.

e Per 31/12/2014 zijn er in onze bestanden (actieve en passieve leden) 7 ‘geblokkeerde’ spelers wegens een
dopingschorsing: de hiervoor vermelde actieve AFT-speler + 6 ex-leden (code ‘passief’).
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3. CLUBS TENNIS VLAANDEREN

3.1. EVOLUTIE CLUBS TENNIS VLAANDEREN

3.1.1 Evolutie t.o.v. vorig jaar

CLUBS 2014 2013 Absolute evolutie
Totaal aantal 461 464 -3
Antwerpen (29,5%) 136 136 +0
West-Vlaanderen (18,9%) 87 87 +0
Limburg (17,6%) 81 82

Vlaams-Brabant (13,9%) 64 66 -2
Oost-Vlaanderen (20,2%) 93 93 +0
Kleine clubs (<200 leden) (38,9%) 179 177 +2
Middelgrote clubs (200 tot 500 leden) (39,9%) 184 192 -8
Grote clubs (>500 leden) (21,2%) 98 95 +3
Clubs met indoorterreinen (31%) 204 202 +2
Clubs met outdoorterreinen (69%) 454 459 -5

3.1.2 Evolutie op lange termijn

600
507 234 515 514

490 481

500

400
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79 '80 '84 ‘88 92 ‘96 '00 '04 ‘08 12 13 14

esmmw Aantal clubs

Het aantal clubs blijft verder dalen en komt daarmee terug naar het aantal van ‘84.

3.1.3 Nieuwe en ontslagnemende clubs in 2014

Nieuwe clubs:

v' 5105 Tennisclub Leopold 2014
v 2189 VZW TC De Dreef

v 0213 Rommersheide Sport VZW
v 0212 Borsbeek Tennis Club

Ontslagnemende clubs:

v 0091 Voco Tennisclub
v' 0208 Borsbeek Tennis Club
v’ 2058 T.C. Westhoek
v 5013 Kon. Leopold TC Sint- Truiden
v' 5059 T.C. De Schans
v 7061 Tennis Onder Vrienden T.O.
v 7096 TC Belleheide
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3.2. CLUBLEDEN

3.2.1 Clubs volgens ledenaantal

In onderstaande grafiek vindt u het aantal clubs per schijf van 100 clubleden.
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3.2.2 Grootste clubs Tennis Vlaanderen

leﬁ%ﬁtﬁ Aantai:‘ltzeg?g Evolutie Tennisclub Gewest
1 1.335 1.272 +63 T.C. Lovanium Vlaams-Brabant
2 1.097 1.238 - 141 T.C. Brughia West-VL.
3 1.062 1.015 + 47 T.C. Racso Oost-VL.
4 1.047 1.001 + 46 TC Wezemaal Vlaams-Brabant
5 1.024 1.123 -99 Gym Olympiade Antwerpen
6 1.020 1.044 -24 Stade Leuven Vlaams-Brabant
7 1.007 1.038 - 31 Azua CC Antwerpen
8 975 984 -9 Tessenderlo Limburg
9 975 960 +15 Heistse T.C. Antwerpen
10 946 937 +9 T.C. Maaseik Limburg

In 2014 overschrijden 7 clubs de kaap van 1.000 leden.
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3.3. CLUBACCOMMODATIE

3.3.1 Terreinen
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Aantal terreinen essss|ndoor Outdoor

De clubs totaliseren samen 3.479 terreinen, een stijging van 20 terreinen t.o.v. 2013, 13 indoorterreinen en 7

outdoorterreinen.
Outdoor
Gemalen steen is duidelijk de favoriete ondergrond outdoor, de andere soorten worden grafisch weergegeven in de
grafiek.
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court
m'00 m'04 m'08 m'12 w13 ='14
De top 5 van de meest voorkomende terreinsoorten outdoor ziet eruit als volgt:
v' Gemalen steen: 2.324 outdoorterreinen
v" Kunstgras: 46 outdoorterreinen
v" Advantage Red Court: 38 outdoorterreinen
v" Tennisbrick: 32 outdoorterreinen
v" Smashcourt: 29 outdoorterreinen
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Indoor
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De top 5 van de meest voorkomende terreinsoorten indoor ziet eruit als volgt:
v’ Tapijt: 182 indoorterreinen
v Gemalen steen: 119 indoorterreinen
v" Kunstgravel: 95 indoorterreinen
v" Hard Court: 29 indoorterreinen
v" Elastone: 30 indoorterreinen
3.3.2 Bezettingsgraad
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Bezettmgsgzrg?: Bezettlngsgzrg?g Evolutie in % Aantaltztrjrt:i(:;rr-‘ Aantal leden
Antwerpen 54,7 55,9 -2,1% 834 45.634
West-Vlaanderen 44,4 46,4 -4,3% 540 23.953
Limburg 51,3 52,9 -3,0% 619 31.776
Vlaams-Brabant 75,1 77,1 -2,6% 261 19.610
Oost-Vlaanderen 59,6 59,6 +0,0% 429 25.559
TOTAAL 54,6 56 -2,5% 2.683 146.532

De “bezettingsgraad” is het aantal leden per outdoorterrein. Deze is logischerwijs gedaald: er zijn in totaal meer
terreinen en minder leden.
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4. LEDEN

4.1. LEDENEVOLUTIE

4.1.1 Algemene evolutie t.o.v. vorig jaar

LEDEN

Totaal aantal

Heren (56,6%)

Dames (43,4%)

Juniors (8 jaar en jonger) (13,6%)
Juniors (9-18 jaar) (22,9%)
Seniors (+18 jaar) (63,5%)
< 7 jaar (7,1%)

7-10 jaar (12,7%)

11-15 jaar (13,0%)

16-20 jaar (6,8%)

21-30 jaar (9,2%)

31-40 jaar (12,4%)

41-50 jaar (17,8%)

51-60 jaar (11,0%)

61-70 jaar (7,0%)

> 70 jaar (2,8%)
Antwerpen (31,1%)
West-Vlaanderen (16,3%)
Limburg (21,7%)
Vlaams-Brabant (13,4%)
Oost-Vlaanderen (17,4%)

Aantal leden/tennisclub

2014

146.532*

82.914
63.618

19.904
33.622
93.006

10.462
18.608
19.099
10.023
13.522
18.236
26.083
16.087
10.309

4.103

45.634
23.953
31.776
19.610
25.559

318

2013

149.399*

84.325
65.074

19.961
36.902
92.536

10.280
18.984
20.107
10.405
13.793
19.001
27.056
15.774
10.267

3.732

46.523
24.989
32.294
20.189
25.404

322

Evolutie

-2.867

-1.411
-1.456
-57
-3.280
+470

+182
-376
-1.008
-382
-271
-765
-973
+313
+42
+371

-889
-1.036
-518
-579
+155

Evolutie in %

-1,9%
-1,7%
-2,2%
-0,3%
-8,9%
+0,5%
+1,8%
-2,0%
-5,0%
-3,7%
-2,0%
-4,0%
-3,6%
+2,0%
+0,4%
+9,9%
-1,9%
-4,1%
-1,6%
-2,9%
+0,6%
-1,2%

*Er werden 81 leden individueel aangesloten. Deze leden waren niet aangesloten bij een tennisclub maar vroegen
rechtstreeks bij Tennis Vlaanderen een lidmaatschap aan. Deze leden werden bij het totaal aantal leden meegerekend.

4.1.2 Evolutie totaal aantal leden

160.000

140.000
120.000

146.532

100.000
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Totaal

Het ledenaantal bleef de laatste jaren steeds stabiel rond de 150.000. Met 146.532 leden dit jaar kennen we de grootste

daling van de afgelopen 10 jaar.
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4.1.3 Evolutie volgens leeftijdsgroep en geslacht

160.000

140.000 146.532
120.000

100.000 93.006

80.000 87914

60.000 63618

40.000 - 53.526
20.000
0

79 '80 '84 '88 92 ‘96 ‘00 '04 ‘08 12 13 14

Totaal e junioren essswSenioren es==wHeren Dames

In alle leeftijdscategorieén tennissen er meer jongens/mannen dan meisjes/vrouwen.

4.1.4 Evolutie volgens leeftijdsgroepen

30.000

25.000

20.000

15.000

10.000

5.000

0
<7 7-10 11-15 16-20 21-25 26-30 31-35 36-40 41-45 46-50 51-55 56-60 61-65 66-70 >70

anss'()) ee'()4 ') 12 comme'13 14

Uit bovenstaande grafiek kunnen we een aantal markante feiten vaststellen:

v In de leeftijdsgroep van <7 jaar werd er steeds een stijging genoteerd.
v In de groep tussen 7 en 50 jaar daalde het ledenaantal.
v" Opmerkelijk is ook de continue stijging van het ledenaantal vanaf 46 jaar.

4.1.5 Evolutie volgens gewest

Evolutie in % Evolutie in % % 8 jaar en
8 JAAR ENJONGER t.0.v. 2013 t.0.v. 2004 Jjonger % drop out
Antwerpen 5.288 -1,6% +52,0% 11,6% 23,7%
West-Vlaanderen 3.628 -8,8% +30,2% 15,1% 19,0%
Limburg 4.309 +3,1% +37,5% 13,6% 21,5%
Vlaams-Brabant 2.927 -0,8% +26,2% 14,9% 28,2%
Oost-Vlaanderen 3.752 +7,9% +54,4% 14,7% 24,1%
Totaal aantal 19.904 -0,3% +41,5% 13,6% 23,1%
l' Deel 1: Structuur en werking 28
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JUNIORS (9-18 jaar) SENIORS (+18 jaar)

2014 Evolutie t.o.v.  Evolutie t.o.v. Evolutie t.o.v.  Evolutie t.o.v.

2013 2004 2013 2004

Antwerpen 9.993 -9,3% -17,4% 30.353 +0,8% +3,9%
West-Vlaanderen 5.717 -11,4% -44,3% 14.608 +0,3% -1,8%
Limburg 6.515 -10,1% -51,5% 20.952 +0,4% -1,3%
Vlaams-Brabant 5.172 -8,0% -27,7% 11.511 -0,9% -17,3%
Oost-Vlaanderen 6.225 -5,1% -18,2% 15.582 +1,4% -2,7%
Totaal aantal 33.622 -8,9% -30,3% 93.006 +0,5% -1,9%

In 2014 noteerden we een lichte daling (-0,3%) bij de jeugd tot 8 jaar. Bij de oudere juniors (9- tot 18-jarigen) zien we
een grote daling (-8,9%) en dit in alle gewesten. Het aantal seniors steeg licht met +0,5%.

4.2. LEDENVERLOOP

4.2.1 Nieuwe leden
‘Nieuwe leden’ zijn die leden die nog nooit lid zijn geweest bij Tennis Vlaanderen. Bij de nieuwe leden worden bijgevolg
geen heraangesloten ex-leden gerekend.
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25.000
20.000
15.000
10.000
5.000
0
‘90 '91 '92 '93 '94 '95 '96 '97 '98 '99 '00 ‘01 '02 '03 '04 '05 '06 '07 '08 '09 10 11 12 13 '14
e==snieuwe leden
NIEUWE LEDEN 2014 2013 Evolutie in %
Totaal aantal 19.933 21.600 -7,7%
Heren (53,5%) 10.662 11.327 -5,9%
Dames (46,5%) 9.271 10.273 -9,8%
< 7 jaar (30,3%) 6.047 6.108 -1,0%
7-10 jaar (22,8%) 4.549 4.852 -6,2%
11-15 jaar (10,5%) 2.095 2.238 -6,4%
16-20 jaar (2,6%) 514 593 -13,3%
21-30 jaar (7,7%) 1.537 1.791 -14,2%
31-40 jaar (11,9%) 2.375 2.743 -13,4%
41-50 jaar (10,0%) 1.992 2.261 -11,9%
51-60 jaar (2,8%) 568 645 -11,9%
61-70 jaar (1,1%) 220 301 -26,9%
> 70 jaar (0,2%) 36 68 -47,1%
Antwerpen (28,8%) 5.732 6.334 -9,5%
West-Vlaanderen (16,6%) 3.310 3.898 -15,1%
Limburg (19,5%) 3.885 4.079 -4,8%
Vlaams-Brabant (15,6%) 3.103 3.411 -9,0%
Oost-Vlaanderen (19,6%) 3.903 3.878 +0,6%

19.933 personen namen in 2014 voor de eerste maal een tennisracket ter hand (-7,7%).
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4.2.2 Heraangesloten ex-leden
Heraangesloten ex-leden zijn leden die na minstens 1 jaar geen lid te zijn geweest van een club zich opnieuw

aansluiten.
15.000
10.000 P
5.000
0
‘00 '04 '08 12 13 14
e==wheraangesloten leden

HERAANGESLOTEN EX-LEDEN 2014 2013 Evolutie in %
Totaal aantal 12.605 12.904 -2,3%
Heren (53,3%) 6.715 6.915 -2,9%
Dames (46,7%) 5.890 5.989 -1,7%
< 7 jaar (1,3%) 169 168 +0,6%
7-10 jaar (9,4%) 1.189 1.217 -2,3%
11-15 jaar (12,7%) 1.595 1.549 +3,0%
16-20 jaar (7,8%) 986 959 +2,8%
21-30 jaar (18,1%) 2.287 2.288 0,0%
31-40 jaar (19,4%) 2.446 2.500 -2,2%
41-50 jaar (16,5%) 2.084 2.292 -9,1%
51-60 jaar (8,7%) 1.095 1.116 -1,9%
61-70 jaar (4,2%) 528 615 -14,1%
> 70 jaar (1,8%) 226 200 +13,0%
Antwerpen (32,3%) 4.067 4.124 -1,4%
West-Vlaanderen (16,6%) 2.093 2.186 -4,3%
Limburg (19,%) 2.400 2.538 -5,4%
Vlaams-Brabant (13,6%) 1.714 1.840 -6,8%
Oost-Vlaanderen (18,5%) 2.331 2.216 +5,2%
N.G. (78,2%) 9.861 10.217 -3,5%
Lagere klassementen (C+30/5 - C+30/2) (17,1%) 2.150 2.136 +0,7%
Hogere klassementen (vanaf C+30/1) (4,7%) 594 551 +7,8%

In 2014 sloten 12.605 ex-leden opnieuw aan bij een tennisclub. Dit zijn er 299 minder dan vorig jaar, een daling van
2,3%. De grootste procentuele daling noteren we in de groep 41-50 jarigen en 61-70 jarigen.

4.2.3 Drop-out
De drop-out van het aantal leden van Tennis Vlaanderen is het aantal leden waarvan het lidmaatschap dat jaar niet
hernieuwd werd, om welke reden dan ook. In computertaal betekent dit voor 2014: aantal actieve leden van Tennis
Vlaanderen in 2013 die ‘passief staan’ in 2014. Leden die naar een andere club transfereren zijn hier dus niet
ingerekend.
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DROP-OUT 2014 2013 Evolutie in %
Totaal aantal 35.380 34.390 +2,9%
Heren (53%) 18.740 18.346 +2,1%
Dames (47%) 16.640 16.044 +3,7%
< 7 jaar (5,2%) 1.857 1.640 +13,2%
7-10 jaar (16,0%) 5.667 5.260 +7,7%
11-15 jaar (16,6%) 5.881 5.864 +0,3%
16-20 jaar (11%) 3.882 3.995 -2,8%
21-30 jaar (11,6%) 4.104 4.060 +1,1%
31-40 jaar (12,8%) 4.533 4.349 +4,2%
41-50 jaar (14,6%) 5.155 5.062 +1,8%
51-60 jaar (7,1%) 2.507 2.377 +5,5%
61-70 jaar (3,2%) 1.143 1.181 -3,2%
> 70 jaar (1,8%) 651 602 +8,1%
Antwerpen (30,2%) 10.690 10.279 +4,0%
West-Vlaanderen (18,2%) 6.426 5.960 +7,8%
Limburg (19,3%) 6.816 6.408 +6,4%
Vlaams-Brabant (15,1%) 5.344 5.318 +0,5%
Oost-Vlaanderen (17,3%) 6.104 6.425 -5,0%
N.G. (83,0%) 29.359 28.542 +2,9%
Lagere klassementen (C+30/5 - C+30/2) (13,7%) 4.849 4.611 +5,2%
Hogere klassementen (vanaf C+30/1) (3,3%) 1.172 1.237 -5,3%

Er stopten 2,9% meer mensen met tennis dan het jaar voorheen (+990) in 2014. De drop-out is procentueel enkel gedaald

in de leeftijdscategorieén 16-20 jaar en 61-70 jaar. Er is meer drop-out in de groep tot 10 jaar en vanaf +70.

Per gewest bekeken zien we een stijging in 4 van de 5 gewesten, enkel Oost-Vlaanderen noteert een lagere drop-out dan

het jaar voordien.

Deel 1: Structuur en werking
4 LEDEN

31



el ——

4.2.4 Balans ledenverloop
De totale ledenstijging of -daling wordt niet alleen door de nieuwe leden bepaald, ook leden die heraansluiten na min. 1
jaar onderbreking bepalen de toe- of afname van het ledenaantal. Om uiteindelijk de algemene ledendaling van dit jaar
(-2867) van Tennis Vlaanderen te kennen wordt het verschil genomen tussen de drop-out (gestopte leden) en de
ledenstijging (nieuwe leden + heraangesloten ex-leden). Dit wordt grafisch weergegeven.
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Heraangesloten ex-leden = Nieuwe leden = Drop-out

4.2.5 Ledentransfers
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m Aantal transfers

Ingevolge de inwerkingtreding van het decreet in ’96 aangaande de niet-professionele sportbeoefenaar, werd de
zogenaamde opleidingsvergoeding uit het Huishoudelijk Reglement van Tennis Vlaanderen geschrapt.

De spelers kunnen hun transfer zelf online regelen via de website van Tennis Vlaanderen. Mede door de vernieuwde
website en de extra communicatie errond, is het aantal transfers het laatste jaar opnieuw gestegen.
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1. COMPETITIES

Onder 1.1 Clubtornooien en 1.2 Tornooispelers worden alle tornooien van en deelnemers aan Het Nieuwsblad
Criterium, de Volvo Tour, de Kampioenschappen en het Belgian Circuit meegerekend. De tornooien van de Kids- en
Tiener Toer en het Nationaal Criterium Rolstoeltennis worden niet meegerekend.

1.1. CLUBTORNOOIEN

1.1.1 Evolutie t.o.v. vorig jaar

CLUBTORNOOIEN 2014 2013 Absolute evolutie
Aantal clubtornooien op kalender 764 749 +15
Aantal effectief georganiseerde tornooien 756 745 +11
Antwerpen (31,1%) 235 234 +1
West-Vlaanderen (20,6%) 156 157 -1
Limburg (15,2%) 115 114 +1
Vlaams-Brabant (13,5%) 102 96 +6
Oost-Vlaanderen (19,6%) 148 144 +4

Dit jaar stonden er 15 tornooien meer op de kalender dan vorig jaar. Ook het aantal effectief georganiseerde
tornooien steeg met 11!

Antwerpen blijft het grootste aandeel tornooien organiseren, namelijk één derde van alle tornooien die
plaatsvinden. Vlaams-Brabant en Oost-Vlaanderen kenden elk de grootste absolute stijging, respectievelijk +6 en +4.

1.1.2 Evolutie op lange termijn

800
700
600
500
400
300
200
100

e clubtornooien

Het aantal clubtornooien dat in 2014 plaatsvond, stijgt tot 756 tornooien, dit is een toename van 1,5%.

1.1.3 Tornooiclubs per gewest

% clubs met
Aantal clubs met g

TORNOOICLUBS Totaal aantal clubs tornooi-organisatie ~ Verschil met 2013

tornooi-organisatie

2014
Antwerpen 136 111 81,6% -0,8%
West-VL. 87 61 70,1% -2,3%
Limburg 81 76 93,8% -0,1%
Vlaams-Brabant 64 39 60,9% -4,3%
Oost-VI. 93 63 67,7% 0,0%
Totaal aantal 461 350 75,9% -1,3%

Van alle Limburgse clubs organiseerden 93,8% van de clubs in 2014 een tornooi, zij blijven daarmee duidelijk
koploper. Vlaams-Brabant blijft het gewest met het minst aantal tornooiclubs, effectief en procentueel.
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1.2. TORNOOISPELERS

1.2.1 Evolutie t.o.v. vorig jaar

TORNOOISPELERS 2014 2013 Evolutie in %
Totaal (min. 1 wedstrijd gespeeld) 21.080 21.694 -2,9%
Aantal tornooispelers (Heren) (67,8%) 14.303 14.832 -3,7%
Aantal tornooispelers (Dames) (32,2%) 6.777 6.862 -1,3%
7-10 jaar (8,2%) 1.724 1.686 +2,2%
11-15 jaar (20,9%) 4.409 4.574 -3,7%
16-20 jaar (11,7%) 2.461 2.599 -5,6%
21-30 jaar (15,0%) 3.163 3.304 -4,5%
31-40 jaar (15,6%) 3.285 3.484 -6,1%
41-50 jaar (18,2%) 3.831 3.896 -1,7%
51-60 jaar (7,9%) 1.664 1.637 +1,6%
61-70 jaar (2,3%) 492 459 +6,7%
> 70 jaar (0,2%) 51 55 -7,8%
Antwerpen (26,4%) 5.558 5.748 -3,4%
West-Vlaanderen (16,2%) 3.408 3.466 -1,7%
Limburg (29,2%) 6.165 6.428 -4,3%
Vlaams-Brabant (10,8%) 2.291 2.385 -4,1%
Oost-Vlaanderen (17,3%) 3.658 3.667 -0,2%

Tennis Vlaanderen totaliseerde dit jaar 21.080 tornooispelers. Dit is 2,9% minder dan vorig jaar. Deze daling is vooral
te verklaren door een daling van het aantal mannelijke tornooispelers.

Het aantal tornooispelers daalde licht in alle gewesten, ondanks het feit dat er meer tornooien werden
georganiseerd. Meer tornooien organiseren betekent dus niet automatisch dat er ook meer spelers inschrijven.

Aantal tornooispelers per geslacht
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In totaal spelen twee keer zoveel heren tornooien als dames. De 16-20 jarigen spelen beduidend minder tornooien.
Daarna stijgt dit aantal terug tot een piek in de groep 41-50 jarigen.
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1.2.2 Evolutie aantal tornooispelers op lange termijn
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Het aantal tornooispelers blijft een dalende trend aanhouden.

1.2.3 Gemiddeld aantal gespeelde enkelwedstrijden per speler per leeftijdsgroep
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We merken dat de jeugd tot 20 jaar het meest competitie speelt. Daarna zakt de gemiddelde competitieactiviteit
geleidelijk, zowel bij de heren als dames. Waar bij de jeugd tot 15 jaar duidelijk is dat meisjes meer spelen dan
jongens, spelen jongens/heren meer competitie dan dames vanaf 16 jaar.

1.3. HET NIEUWSBLAD CRITERIUM

Het Nieuwsblad Criterium bestaat uit gewestelijke criteriumtornooien voor diverse klassementsreeksen en
leeftijdscategorieén met een gewestelijke ranking en een Nationale Eindronde.

1.3.1 Evolutie aantal tornooien t.o.v. vorig jaar

CRITERIUMTORNOOIEN 2014 2013 Absolute evolutie
Totaal aantal 583 559 +24
Tornooien enkelcriterium 298 291 +7
Antwerpen (24,8%) 74 72 +2
West-Vlaanderen (18,5%) 55 53 +2
Limburg (26,2%) 78 79 -1
Vlaams- Brabant (10,7%) 32 31 +1
Oost-Vlaanderen (19,8%) 59 56 +3
Tornooien dubbelcriterium 285 268 +17
Antwerpen (19,6%) 56 45 +11
West-Vlaanderen (23,5%) 67 71 -4
Limburg (24,2%) 69 65 +4
Vlaams-Brabant (15,4%) 44 41 +3
Oost-Vlaanderen (17,2%) 49 46 +3

Het aantal criteriumtornooien steeg dit jaar met 24. Zowel het aantal tornooien in het enkelcriterium (+7) als in het
dubbelcriterium (+17) steeg. Vooral Antwerpen kende een spectaculaire groei van het aantal dubbeltornooien (+11).
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1.3.2 Evolutie aantal tornooien op lange termijn
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Het aantal enkeltornooien blijft licht stijgen tot net onder de 300. Vooral het aantal dubbeltornooien blijft
opmerkelijk stijgen.

1.3.3 Inschrijvingen

CRITERIUMTORNOOIEN A AU Bvolns
Totaal Enkel Dubbel Totaal Enkel Dubbel
Totaal aantal 90.845 56.442 34.403 89.925 56.803 33.122 +1,0%
Heren (65,4%) 59.377 59.352 +0,0%
Dames (34,6%) 31.468 30.573 +2,9%
Enkelcriterium (62,1%) 56.442 56.803 -0,6%
Dubbelcriterium (37,9%) 34.403 33.122 +3,9%
Antwerpen (21,3%) 19.344 13.446 5.898 18.775 13.557 5.218 +3,0%
West-Vlaanderen (20,5%) 18.656 9.133 9.523 18.434 8.949 9.485 +1,2%
Limburg (29,6%) 26.892 17.292 9.600 27.236 17.750 9.486 -1,3%
Vlaams-Brabant (11,4%) 10.381 5.773 4.608 10.216 5.897 4.319 +1,6%
Oost-Vlaanderen (17,1%) 15.572 10.798 4,774 15.264 10.650 4.614 +2,0%

* Bij alle cijfers over het dubbelcriterium betekent 1 eenheid = 1 ploeg = 2 spelers

Het aantal inschrijvingen in criteriumtornooien stijgt licht ten opzichte van 2013, en is te danken aan de Dames en
aan de dubbeldeelname! De deelname aan de dubbeltornooien stijgt in elk gewest. De enkeldeelname gaat licht
achteruit, behalve in Oost-Vlaanderen.
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Deelname per reeks (enkel dames)
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Bij de dames blijft de deelname nagenoeg status quo. Enkel in de leeftijdscategorie D30 zien we een meer
uitgesproken stijging.

Deelname per reeks (enkel heren)
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Bij de Heren zien we overal een lichte daling behalve bij EH 5. De leeftijdscategorieeén H35, 45 en 55 doen het dan
weer wel goed en stijgen in totaal met 6,4 %.

Deelname per reeks (dubbel)
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Wat het aantal deelnemers in de dubbelreeksen betreft, zien we overal een stijging in alle reeksen van Dubbel
Dames en Dubbel Gemengd. Bij de Dubbel Heren doet enkel de DH4 het goed, de andere reeksen dalen licht.
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1.3.4 Evolutie aantal deelnemers enkelcriterium op lange termijn - inschrijvingen
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Het aantal deelnemers in het enkelcriterium is in dalende lijn sinds 2011.
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Ook het aantal unieke deelnemers in het enkelspel daalt.

1.3.5 Evolutie aantal deelnemers dubbelcriterium op lange termijn - inschrijvingen
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In tegenstelling tot het enkelcriterium zien we het aantal deelnames aan het dubbelcriterium jaar na jaar stijgen.

Ook dit jaar opnieuw met 3,9%.
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Evenredig met de stijgende deelname, zien we ook het aantal unieke spelers in het dubbelcircuit stijgen.

1.3.6 Nationale Eindronde Criterium

v" Datum : 09 - 12/10/2014
v" Organisatie : Tennis Vlaanderen - Vlaams-Brabant
v" Club : T.C. Grand Slam, Tienen

De winnaars van het Nationaal Criterium zijn de volgende. Leden die in 2014 aangesloten waren bij Tennis

Vlaanderen, staan in het vet.

Heren Dames
Heren 1 Dierckx Marco Dames 1
Heren 2 Van Poeck Wibo Dames 2
Heren 3 Van Hee Martin Dames 3
Heren 4 Demangel Adrien Dames 4
Heren 35 Daniels Michel
Heren 45 Backx Franky

De eindstand per gewest is als volgt:

2014 2013 2012

1 Limburg Antwerpen Antwerpen

2 Oost-Vlaanderen Brabant AFT Limburg

3 Henegouwen Limburg Luik

4  Antwerpen Oost-VL West-VL

5 Brabant West-VlL Oost-VL

6 Luik Brabant Henegouwen

6  Brabant AFT Henegouwen Brabant

8 West-Vlaanderen Luik Brabant AFT

9  Namen-Lux. Namen-Lux. Namen-Lux.

|| Deel 2: Competitie
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Vangampelaere Maxine
De Schutter Zara
Hehalatu Brandy
Vangelabbeek Amber
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1.4. BELGIAN CIRCUIT

Het Belgian Circuit is een nationale regelmatigheidscompetitie voor Heren en Dames uit categorie | (met klassement
A tot BO) met een verplichte Prize-Money pro rata het aantal ‘sterren’ voor de organiserende clubs.

v Periode: van 15 december 2013 tot 8 september 2014
v" Aantal clubs: 29 van de 58 organiserende clubs behoren tot Tennis Vlaanderen (= 50%)
Sommige clubs organiseren zowel in de winter als de zomer een sterrentornooi of laten
hun heren- en dames tornooi niet gelijktijdig plaats vinden.
v Prijzengeld: van de totale Prize-Money gegenereerd door de organiserende clubs
(€183.200) komt 54,6% van de clubs van Tennis Vlaanderen (€100.100).
Het prijzengeld is als volgt verdeeld:
e  Mannen: €122.600
e Vrouwen: €60.600

1.4.1 Deelname Belgian Circuit

Aantal inschrijvingen Gemiddelde deelname Aantal tornooien

Heren  Dames  Totaal Heren Dames Totaal Heren Dames  Totaal
1995 1.228 466 1.694 51,2 35,8 62,7 24 13 27
2000 1.188 424 1.612 47,5 28,3 62,0 25 15 26
2005 856 630 1.486 37,2 35 61,9 23 18 24
2006 761 603 1.364 36,2 33,5 56,8 21 18 24
2007 1.043 722 1.765 40,1 34,4 60,8 26 21 29
2008 1.264 1.030 2.294 42,1 35,5 65,5 30 29 35
2009 1.423 1.104 2.527 39,5 39,4 60,2 36 28 42
2010 1.411 1.262 2.673 39,2 37,1 59,4 36 34 45
2011 1.869 1.347 3.216 44,5 34,5 64,3 42 39 50
2012 2.203 1.484 3.687 41,6 30,3 60,4 53 49 61
2013 2.105 1.313 3.418 41,3 30,5 56,0 51 43 61
2014 2.051 1.278  3.329 39,4 33,6 57,4 52 38 58

De gemiddelde deelname bij de Dames stijgt met 10%, ondanks de iets mindere totale deelname. De totale deelname
bij de Heren daalt licht, ondanks het feit dat er 1 tornooi meer werd georganiseerd.

1.4.2 Eindranking
De eindranking van het Belgian Circuit is als volgt:

DET Punten Heren 1 Punten
1 LIEBENS Klaartje 170 DUBAIL Julien 212
2 GOVAERTS Sophie 136 BRAECKMAN Maxime 198
3 VAN DYCK Nicky 126 GRABUL Dimitar 154
4 SALDEN Lara 73 WAUTERS Stefan 150
5 BOURDON Justine 73 DE LOVINFOSSE Gaétan 110
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Evolutie aantal inschrijvingen, tornooien, gemiddelde deelname en totaal prijzengeld
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1.5. KAMPIOENSCHAPPEN

Open Indoor Kampioenschappen:

v Datum 11/01 - 26/01/2014

v" Club TC Ham

v' Wedstrijdleider Dhr. Marc HENDRICKX

v" Winnaars BRAECKMAN Maxime en VAN DYCK Nicky

Kampioenschappen van Belgié Veteranen Outdoor:

v Datum 28/06 - 6/07/2014

v" Club Tennis De La Citadelle

v' Wedstrijdleider Mvr. Laura BISTON

v" Winnaars: de Belgische kampioenen die aangesloten waren bij Tennis Vlaanderen staan vetgedrukt.

Heren 35 Outdoor PRUCHIEWSKI Cedric
Heren 40 Outdoor MELOT Cedric
Heren 45 Outdoor THIJS Christophe
Heren 50 Outdoor BAKKOVENS Alain
Heren 55 Outdoor GODFROID Pierre
Heren 60 Outdoor VAN MALDER Robert
Heren 65 Outdoor DE MARNEFFE Michel
Heren 70 Outdoor MICHEL Joseph
Heren 75 Outdoor GUSTIN Claude
Heren 80 Outdoor SMIDT Charles
Dames 30 Outdoor TATON Gaelle
Dames 40 Outdoor GUNS Diane
Dames 50 Outdoor VAN DE WINKEL Martine
Dames 60 Outdoor BUN Miriam
Dubbel Heren 2 DE BECKKER Roel BAKKOVENS Alain
Dubbel Heren 3 GRANDJEAN Marc BOLLE DE BAL Patrick
Dubbel Heren 4 DE MARNEFFE Michel VAN MALDER Robert
Dubbel Dames 2 GUNS Diane GUNS Christine
Dubbel Gemengd 4 HIBO Cecile DANTINNE Paul
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1.6. INTERNATIONALE TORNOOIEN

1.6.1 Internationale tornooien (met medewerking van Tennis Vlaanderen)

Tennis Vlaanderen werkte samen met onderstaande tornooien (financieel en/of arbitrage en/of organisatorisch):

Tornooien 2014 Niveau
10.000$ Damme ITF Men
10.000$ De Haan ITF Men
10.000$ Knokke ITF Men
10.000$ Knokke ITF Women
10.000$ Westende ITF Men
10.000$ Maaseik ITF Women
10.000$ Duinbergen ITF Men
10.000$ Ostend ITF Men

ITF Westend Wheelchair Tournament ITF Wheelchair
25.000$ Flanders Ladies Trophy ITF Women
10.000$ Koksijde ITF Men
25.000$% Westend Ladies Tenniscup ITF Women
ATP Champions Tour Optima Open ATP Seniors
NEC Wheelchair Tennis Tour ITF Wheelchair
LTA Maaseik Junior Open ITF Junior
15.000% De Panne ITF Men
15.000$ Middelkerke ITF Men
Heiveld Graydon Junior Open Indoor ITF Junior

Club

TC Vijverhof
De Haan

TC Knokke
TC Knokke
Westende

TC Maaseik
TC Duinbergen
TC Ostend
Westend

TC Koksijde
TC Koksijde
Westende

TC Knokke
TC Beukenhof
TC Maaseik
De Panne
Westend

TC Heiveld

Periode

31/05 - 08/06
28/06 - 06/07
05/07 - 12/07
12/07 - 20/07
12/07 - 20/07
19/07 - 26/07
20/07 - 27/07
26/07 - 02/08
31/07 - 03/08
02/08 - 10/08
09/08 - 17/08
09/08 - 17/08
14/08 - 17/08
20/08 - 23/08
16/08 - 24/08
23/08 - 31/08
06/09 - 14/09
25/10 - 02/11

De evolutie van de totaal verdeelde prize-money ($) in Vlaanderen t.g.v. internationale tornooien is als volgt:

In dollar ($) 2008 2009 2010
Diamond Games, Antwerpen 585.000 0 0
ITF Women’s, Tessenderlo 25.000 25.000 25.000
Koddaert Ladies Open, Torhout 75.000 100.000 50.000
Ladies Tennis Cup, Zwevegem 25.000 25.000 25.000
Flanders Ladies Trophy, Koksijde 25.000 25.000 25.000
ITF Men’s Koksijde 10.000 10.000 10.000
ITF Women’s Boneput 10.000
Westend Ladies Tenniscup 25.000 25.000 10.000
ITF Men’s Knokke 10.000
ITF Women’s Knokke 10.000
ITF Men’s Duinbergen

ITF Women’s Maaseik

ITF Men’s Ostend

ITF Men’s Middelkerke

ITF Men’s De Haan

ITF Men’s Damme

ITF Men’s De Panne

TOTALE PRIZE MONEY ($) 755.000 210.000 175.000

I' Deel 2: Competitie
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2. JEUGDCOMPETITIES

De Volvo Tour is een regelmatigheidscompetitie met 3 reeksen (met klassementsgrenzen) en 5 leeftijdscategorieén, J/M
9 (midi), J/M 10, J/M 12, J/M 14 en J/M 16. Zo kan elk kind op eigen niveau competitie spelen.

Reeks 1 is het circuit voor de betere jeugdspelers. Jongeren die in aanmerking willen komen voor Tennis Vlaanderen- en
nationale selecties, dienen hieraan deel te nemen. Voor de reeksen J/M 12, 14 & 16 zijn er klassementsbeperkingen van
toepassing. Reeks 2 & 3 richt zich naar de brede tennisjeugd.

Om een vergelijking met vroeger mogelijk te maken worden de statistieken opgesplitst in 2 delen: enerzijds de Reeks 1
“Plus” (de vroegere selectietornooien), anderzijds Reeks 1, 2 & 3 (de vroegere Jeugdtrofee).

De Eindronde van de Volvo Tour wordt gespeeld op het Feest van de Jeugd. Het Feest van de Jeugd is de apotheose van
een gans jaar jeugdtenniscompetitie met de eindrondes van Volvo Tour. De winnaars van elke leeftijdscategorie in elke
reeks mogen zich “Vlaams Jeugdkampioen” noemen. In hoofdstuk 4.4 (Evenementen) vindt u een uitgebreide
beschrijving van dit evenement.

2.1. VOLVO TOUR REEKS 1 “PLUS”

INSCHRIJVINGEN VOLVO TOUR Reeks 1 “Plus” 2014 2013 Evolutie in %
Totaal aantal 1.839 1.915 -4,0%
Jongens (56,1%) 1.031 1.000 +3,1%
Meisjes (43,9%) 808 915 -11,7%
TC Wimbledon (Limburg) (27,4%) 504 539 -6,5%
TC Forest Hills (Antwerpen) (22,8%) 419 410 +2,2%
TC Brughia (West-Vlaanderen) (16,4%) 301 319 -5,6%
TC Heiveld (Antwerpen) (18,2%) 334 340 -1,8%
TC Stade Leuven (Vlaams-Brabant) (15,3%) 281 307 -8,5%

Het aantal inschrijvingen (inclusief dubbelspel) is dit jaar gedaald met 4,0%. De daling is vooral te wijten aan minder
inschrijvingen bij de meisjes (-11,7%), terwijl het aantal inschrijvingen bij de jongens lichtjes toeneemt (+3,1%). We
zien een algemene daling in de tornooien van TC Wimbledon, TC Brughia en TC Stade Leuven. De tornooien van TC
Forest Hills en TC Heiveld blijven min of meer status quo.
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Aantal enkelinschrijvingen per leeftijdscategorie Volvo Tour Reeks 1 Plus
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We merken een daling bij de leeftijdscategorieén -10, -14 en -16, net als bij de M9. Bij de 12-jarigen en J9 noteren we
een stijging van het aantal inschrijvingen. De grootste daling zien we bij M9 (-41,7%)

2.2. VOLVO TOUR REEKS 1, 2 & 3

2.2.1 Evolutie tornooien

TORNOOIEN VOLVO TOUR Reeks 1, 2 & 3 2014 2013 Absolute evolutie
Totaal aantal 260 260 +0
Antwerpen(28,8%) 75 77 -2
West-Vlaanderen (22,3%) 58 58 +0
Limburg (20,4%) 53 51 +2
Vlaams-Brabant (10,4%) 27 28 -1
Oost-Vlaanderen (18,1%) 47 46 +1

Het totaal aantal Volvo Tour-tornooien blijft gelijk. In Antwerpen en Vlaams-Brabant zien we een kleine daling, in
Limburg en Oost-Vlaanderen een kleine stijging. Het aantal tornooien in West-Vlaanderen is onveranderd.
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2.2.2 Evolutie inschrijvingen

INSCHRIJVINGEN VOLVO TOUR Absolute ..

. Evolutie in %
Reeks 1, 2 & 3 evolutie
Totaal aantal (excl. Reeks 1 “Plus™) 30.795 32.103 -1.308 -4,1%
Jongens (61,5%) 18.928 19.343 -415 -2,1%
Meisjes (38,5%) 11.867 12.760 -893 -7,0%
Reeks 1 (excl. Reeks 1 “Plus”) (1,8%) 562 605 -43 -7,1%
Reeks 2 (58,3%) 15.692 16.022 -330 -2,0%
Reeks 3 (39,9%) 14.541 15.476 -935 -6,0%
Antwerpen(31,6%) 9.733 9.868 -135 -1,4%
West-Vlaanderen (20,6%) 6.355 6.614 -259 -3,9%
Limburg (22,1%) 6.803 6.871 -68 -1,0%
Vlaams-Brabant (9,3%) 2.849 3.138 -289 -9,2%
Oost-Vlaanderen (16,4%) 5.055 5.612 -557 -9,9%
Gem. aantal inschrijvingen per tornooi 118,4 123,5 -5,1 -4,1%

Het aantal inschrijvingen daalt in 2014 (-4,1%). We zien deze dalende trend zowel bij de jongens (-2,1%) als de meisjes
(-7%), in alle reeksen en in alle gewesten. Uiteraard daalde dan ook de gemiddelde deelname per tornooi (-4,1%).
Antwerpen blijft met 31,6% het grootst aantal inschrijvingen hebben.
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De meetnorm van het Beleidsplan 2013-2016 van 33.000 deelnames aan de Volvo Tour werd in 2014 niet bereikt. De
meetnorm van 20% unieke spelers van 9 t.e.m.16 jaar wordt wel bereikt: in 2014 speelde 20,9% van deze doelgroep in

de Volvo Tour.
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De gemiddelde deelname steeg sinds het ontstaan van het jeugdcircuit evenredig met de absolute deelname en het
stijgende aantal tornooien om een hoogtepunt te kennen in 2005 met een gemiddelde deelname van 178 spelers per

| Deel 2: Competitie
) 2 JEUGDCOMPETITIES

47



B TR

tornooi. Na 2005 daalde het aantal inschrijvingen, terwijl het aantal tornooien nog verder bleef stijgen. Logischerwijze
daalde ook de deelname per tornooi. In 2014 was er een daling van 4,1%.

2.2.3 Evolutie inschrijvingen per reeks en leeftijdscategorie
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De daling van het aantal deelnemers in Reeks 1 zien we terug bij alle leeftijdscategorieén, met uitzondering van J9. In
Reeks 2 zien we bij de meisjes overal een daling, met de grootste daling voor M16 (-23,6%). Ook bij de jongens in Reeks
2 zien we een daling bij J10 en J16, maar een lichte stijging bij J9, J12 en J14. Bij Reeks 3 zien we een daling bij de
leeftijdscategorieén 12 en 14, maar een kleine stijging bij de 16-jarigen.

| Deel 2: Competitie 48
) 2 JEUGDCOMPETITIES



B TR

2.2.4 Vlaamse Kampioenen
De Vlaamse Kampioenen zijn de winnaars van de eindronde van de Volvo Tour t.g.v. het Feest van de Jeugd.

Reeks 1 Reeks 2 Reeks 3
J9 BAILLY Gilles-Arnaud VAN QUICKELBERGHE Bram
J10 BASILE Alessio UGODZINSKI Dominik
J12 MARTENS Noah CRAENHALS Tom DE SMEDT Louie
J14 VERBOVEN Maxim NAUWELAERTS las WINTERS Tristan
J16 DAELS Lukas VANDEBROUCK Dries BAUWERAERTS Tjor
M9 COPPEZ Kaat JOLLING Elien
M10 COSTOULAS Sofia ONIA Chyara
M12 DE WITTE Emeline CLAEYS Lisa VERSTAPPEN Glauke
M14 MAREEN Axana MARIEN Jeannot KOKOLO DADIVA Audet
M16 VANHOUTTE Chelsea WILLEMS Esther DELBAER Anke
Rolstoel VAN DORPE Jef

2.2.5 Gewestelijke Kampioenen Enkelspel
De gewestelijke kampioenen zijn de eerstgeplaatste (of ex aequo) van elk gewest in elke eindranking van de Volvo Tour.

Reeks Antwerpen Limburg VI.-Brabant Oost-VI.

Jongens

J9-1 VAN DYCK VANDEVIJVERE BAILLY STEENLAND CAUHAPE
Nyo Maarten Gilles - Arnaud Mats Sebastien
NEES WALTHERUS BASILE HERREMANS

J10-1 / .
Lucas Senne Alessio Mats

J12-1 KARNAUKH BOUMBAR MARTENS HOOGMARTENS VAN ASSCHE
Maksim Barnabe Noah Alexander Jan

J14-1 PISANE VANDENBUSSCHE ROJAS DE BREAKELEER RENNIE
Tom Tristan Olivier Jarne Nicholas

J16-1 CUYPERS DE.NEGRI SMITS Dries / KAMDEM Boriss
Seppe Thibault

Reeks 1 .
n Antwerpen Limburg Vl.-Brabant Oost-VI.

Meisjes

M9-1 MEYERS HOSTENS HELSEN MOENS COPPEZ
Morane Juliette Flo Mirthe Kaat

M10-1 SESAY EMERENCIANA COSTOULAS ONIA VAN IMPE
Thaneska Sheilah Sofia Chyara Amelie

M12-1 VAN MOL DE WITTE WAGEMANS LEMONAKIS D’HAEN
Michelle Emeline Ling Maria Nienke

M14-1 MAREEN WITTOUCK KALAITZIS FABRE DULLAERT
Axana Louise Victoria Ai Noa Lina

M16-1 BLOCK VEREECKE WIDDERSHOVEN VANHOUTTE VERCAEMER
Julie Julie Estee Chelsea Aisha
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Reeks 2

Antwerpen West-VI. Limburg VI.-Brabant
Jongens
19-2 COEN VANHOOREN VOSSEN WYNS VAN

Leon Olaf Giel Rune QUICKELBERGHE
J10-2 UGODZINSKI LEMIENGRE SCHOUTTEDEN / CAEYMAN

Domnik Maxent Kobe Frederik

CRAENHALS BOUMBAR GIELIS VAN ASSCHE
J12-2 . /

Tom Barnabe Giel Jan

NAUWELAERTS LEMAHIEU MINTEN STEENLAND DE ROUCK
J14-2 .

las Lennert Jorg Ward Louis

GORIS VAN OYEN VANDEBROUCK DE HOLLAIN KANDAUROV
J16-2 . . . .

Zeger Nicolas Dries Cyrille Denis

Reeks 2

Meisjes Antwerpen Limburg Vl.-Brabant Oost-VI.

M9-2 BIOT HOSTENS KEMPS / COPPEZ
Alexandra Julliette Gitte Kaat

M10-2 LANNOY LOUAGIE KNAPEN ONIA VERCAEMER
Emilie Lindsey Morgane Chyara Kiliana

M12-2 MALFET GHEYSEN DI GIROLAMI WINTERS BROODTAERTS
Yana Amelie Tilwith Julie Elien

M14-2 MARIEN LOOSE VAN BAELEN / VAN PUYVELDE
Jeannot Amber Mirte Margaux

M16-2 ROTTIERS DE LAENDER BREMS HERMANS KOSOLOSKY
Amber Ellen Janne Charlotte Luna

Reeks 3 .
Jongens Antwerpen Limburg Vl.-Brabant Oost-VI.
J12-3 VANDEWINKEL DEGRYSE STEVENS PEETERS DE SMEDT
Raf Darren Lennert Mathias Louie
J14-3 DECALUWE VAN DAELE KONIECZYNY WINTERS MIRON
Thibault Baptist Keanu Tristan Enrique
BAUWERAERTS VAN EENOOGHE OOSTENDORP DEREYMAEKER DE SCHAGT
J16-3 . :
Tjor Gerome Arnoud Arne Mattice

Reeks 3 .
Meisjes Antwerpen Limburg Vl.-Brabant
M12-3 DAVTYAN LIDOU UWAMAHORO VERSTAPPEN WEYNE
Naira Eline Clementine Glauke Oceane
M14-3 COMMISSARIS D’HAEN VAN DIJCK KOKOLO GOYVAERTS
Amy Femke Marline Davida Audet Lies
M16-3 PAUELS DELAMEILLEURE LUYCKX DELBAER GAELLE
Silke Stien Lynn Anke Sharon
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2.3. MEMORIAL VANDEWIELE

In deze competitie vaardigt elk gewest voor de categorie Jongens en Meisjes 10 en 12 1 ploeg af samen met drie Wild
Card ploegen (bestaande uit spelers van de 5 gewesten aangeduid door de Jeugdcommissie).

Elke ploeg bestaat uit 1 jongen en 1 meisje en wordt bijgestaan door coaches aangeduid door Tennis Vlaanderen. De
competitie duurt 5 dagen (van dinsdag 01/07 tot zaterdag 05/07). Tijdens de eerste 3 dagen worden de poules
afgewerkt (2 poules van 4 ploegen). Op dag 4 worden de kruisfinales gespeeld, op dag 5 wordt er gespeeld voor
een podiumplaats en voor plaatsen 4 tot 8. Een ontmoeting bestaat uit 2 enkelwedstrijden en een dubbelwedstrijd
(dubbel gemengd).

Er wordt ook een competitie georganiseerd voor de categorie Jongens en meisjes 9. Hiervoor worden 6 ploegen (5
gewesten + 1 Wild Card ploeg) aangeduid. Deze competitie wordt op 1 dag (maandag 30/06) gespeeld. De poules worden
gespeeld in de voormiddag gevolgd door een eindronde in de namiddag.

De eindstand per gewest werd gemaakt op basis van de meest gewonnen ontmoetingen, de meest gewonnen wedstrijden
en de minst verloren sets. Hieronder de eindstand voor 2014:

Jongens 9 Naam ploeg Speler 1 Speler 2

1 LIMBURG BAILLY Gilles-Arnaud CHAMPAGNE Niels

2 ANTWERPEN VAN DYCK Nyo BOUCHER Julien

3 WEST-VLAANDEREN VANDEVIJVERE Maarten VANHOOREN Olaf

4 OOST-VLAANDEREN TORRES Mateo CAUHAPE Sebastien

5 VLAAMS-BRABANT STEENLAND Mats DAHLMANN Micah

6 WILD CARD 1 VOSSEN Giel PAUWELS Xander

Meisjes 9 Naam ploeg Speler 1 Speler 2

1 LIMBURG HELSEN Flo KEMPS Gitte

2 OOST-VLAANDEREN COPPEZ Kaat OTZIPKA Jana

3 WILD CARD 1 CORSWAREM Chloé VERVECKEN Marie

4 ANTWERPEN MEYERS Morane MINNE Margo

5 VLAAMS-BRABANT MOENS Mirthe VERMEYLEN Lotte

6 WEST-VLAANDEREN HOSTENS Juliette DHELFT Aypril

10 jaar Naam ploeg Speler 1 Speler 2

1 ANTWERPEN SESAY Thaneska BLOCKX Alexander

2 WILD CARD 1 VANDEWINKEL Hanne MERRE Noah

3 LIMBURG COSTOULAS Sofia WALTHERUS Senne

4 OOST-VLAANDEREN VAN IMPE Amelie HERREMANS Mats

5 VLAAMS-BRABANT DE PAUW Pauline BASILE Alessio

6 WILD CARD 2 WALIGORA Amelia DE PETTER Arne

7 WILD CARD 3 PANTELIC Sara HADDOUCH Idriss

8 WEST-VLAANDEREN SCHELFHOUT Elaisa LEMIENGRE Maxent
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Naam ploeg Speler 1 Speler 2
1 LIMBURG CARDOUS Marion MARTENS Noah
2 WILD CARD 3 WAGEMANS Ling REYMEN Benedict
3 WILD CARD 1 CASSAMAJOR Rhea BAILLY Pierre-Yves
4 VLAAMS-BRABANT LEMONAKIS Maria MULLIE Tom
5 OOST-VLAANDEREN D’HAEN Nienke VAN ASSCHE Jan
6 ANTWERPEN KHREBTOVA Valentina KARNAUKH Maksim
7 WILD CARD 2 FAUCHE Julie SEMPELS Viktor
8 WEST-VLAANDEREN BOSSU Marine VANDEVIJVERE Pieter

2.4. KAMPIOENSCHAPPEN VAN BELGIE BEKER DE BORMAN

v" Datum 17/09 - 21/09/2014

v" Club TC Lovanium

v' Wedstrijdleider Christine Dewulf

v" Winnaars De Belgische kampioenen die in 2014 aangesloten waren bij Tennis Vlaanderen, staan in ‘vet’.
Leeftijdscategorie = Jongens Meisjes

10 BASILE Alessio COSTOULAS Sofia

12 COLLIGNON Raphaél DE WITTE EMELINE

14 VERBOVEN Maxim DEJONCKHEERE EMILIA

16 DAELS Lukas VANHOUTTE Chelsea

2.4.1 Evolutie halve finalisten Tennis Vlaanderen t.o.v. totaal aantal halve finalisten

100%

80% 71,0% 75,0%

68,8% 65,6%
59,4%

60% 53;0%

40%

20%

0% - T I T I T I T I T S T
‘00 ‘04 ‘08 10 12 13

Van de 32 halve finalisten op de nationale eindronde van de jeugdkampioenschappen “Beker de Borman” waren er 23 bij
Tennis Vlaanderen aangesloten, m.a.w. 71,9%. De verdeling per gewest van de 32 halve finalisten geeft het volgende
grafische beeld:

28,1% = Antwerpen

= West-Vlaanderen

= Limburg

= Vlaams Brabant
Oost-Vlaanderen

AFT

Limburg en Antwerpen waren de sterkste Vlaamse gewesten met respectievelijk 8 en 5 halve finalisten. West-
Vlaanderen volgt met 4 halve finalisten en Oost-Vlaanderen en Vlaams-Brabant elk met 3 halve finalisten.
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3. INTERCLUB

3.1. EVOLUTIE INTERCLUBPLOEGEN

3.1.1 Evolutie t.o.v. vorig jaar

INTERCLUBPLOEGEN 2014 2013 Absolute evolutie
Totaal aantal *7.688 *7.722 -34
Heren interclubploegen (61,1%) 4.696 4.694 +2
Dames interclubploegen (38,9%) 2.992 3.028 -36
Jeugdinterclubploegen (37,4%) 2.873 2.886 -13
Volwassen interclubploegen (62,6%) 4.815 4.836 -21
Gewestelijke interclubploegen (97,4%) 7.486 7.529 -43
Nationale interclubploegen (2,6%) 202 193 +9
Antwerpen (21,9%) 1.684 1.726 -42
West-Vlaanderen (16,2%) 1.249 1.235 +14
Limburg (36%) 2.765 2.798 -33
Vlaams-Brabant (9,3%) 717 706 +11
Oost-Vlaanderen (16,6%) 1.273 1.257 +16

*De recreatieve dubbelinterclub werd niet in deze statistieken opgenomen. Zie ‘Recreatietennis’ voor meer info
hieromtrent.

Het aantal ploegen daalt licht t.o.v. vorig jaar. De daling is vooral te wijten aan het mindere aantal damesploegen.
Antwerpen kende de grootste absolute daling (-42 ploegen), maar blijft na Limburg wel het grootste interclubgewest.

3.1.2 Evolutie op lange termijn

Totaal aantal interclubploegen

10.000

8.000 o ——— RIS
6.000 ——

4.000

2.000

‘00 ‘04 ‘08 12 13 14

e==wAantal interclubploegen

Het totaal aantal ploegen daalt licht sinds de topperiode 2008.

|| Deel 2: Competitie 53
| 3 INTERCLUB



ES) T —

Aantal nationale ploegen (volwassenen) per gewest
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3.2. JEUGDINTERCLUBPLOEGEN

3.2.1 Evolutie t.o.v. vorig jaar

JEUGDINTERCLUBPLOEGEN 2014 2013 Absolute evolutie
Totaal aantal 2.873 2.886 -13
Jongens interclubploegen (59,9%) 1.722 1.711 +11
Meisjes interclubploegen (40,1%) 1.151 1.175 -24
Antwerpen (20,1%) 577 572 +5
West-Vlaanderen (17,6%) 505 500 +5
Limburg (34,9%) 1.003 1.025 -22
Vlaams-Brabant (9,4%) 270 267 +3
Oost-Vlaanderen (18,0%) 518 522 -4
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Afdeling 1 (2,5%) 71 61 +10
Afdeling 2 (21,0%) 589 600 -11
Afdeling 3 (43,9%) 1.229 1.242 -13
Afdeling 4 (35,1%) 984 983 +1
Jongens 9 (14,2%) 245 231 +14
Jongens 10 (10,6%) 183 176 +7
Jongens 12 (26,4%) 455 429 +26
Jongens 14 (26,4%) 454 493 -39
Jongens 16 (22,4%) 385 382 +3
Meisjes 9 (12,9%) 149 140 +9
Meisjes 10 (9,6%) 111 106 +5
Meisjes 12 (22,9%) 264 289 -25
Meisjes 14 (30,1%) 347 366 -19
Meisjes 16 (24,3%) 280 274 +6

Het aantal jeugdploegen daalt licht bij de Meisjes. Bij de Jongens is er een lichte stijging.

Limburg kent de grootste absolute daling maar totaliseert wel nog steeds meer dan een derde van de totale
jeugdploegen. De andere gewesten blijven nagenoeg status quo.

Zowel bij de Jongens als Meisjes stijgt het aantal ploegen in de leeftijdsgroep -9, -10 en -16. Bij de Jongens merken we
een grote daling in de groep -14. Bij de Meisjes daalt het aantal ploegen in de -12 en -14.

3.2.2 Evolutie op lange termijn
Aantal jeugdploegen per afdeling
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3.2.3 Eindronde BNP Paribas Fortis Jeugdinterclub

v" Datum 23-29/08/2014
v" Club TC Beckhand
v" Wedstrijdleider Mevr. Christine Dewulf

Intergewestelijke eindronde van Afdeling 2, 3 en 4 (J/M9, 10, 12, 14 en 16): de kampioenen van elk gewest speelden
een eindronde om kampioen van Vlaanderen te worden.

3.3. INTERCLUBONTMOETINGEN

INTERCLUBONTMOETINGEN 2014 2013 Absolute evolutie
Totaal aantal 20.428 20.594 -166
Heren interclubploegen (62,1%) 12.679 12.611 +68
Dames interclubploegen (37,9%) 7.749 7.983 -234
Jeugdinterclubontmoetingen (35,5%) 7.244 7.465 -221
Volwassen interclubontmoetingen (64,5%) 13.184 13.129 +55
Gewestelijke interclubontmoetingen (91,2%) 18.629 18.873 -244
Afdeling 1 - Jeugdinterclub (0,9%) 181 145 +36
Intergewestelijke interclubontmoetingen (2,6%) 530 495 +35
Nationale interclubontmoetingen (5,3%) 1.088 1.081 +7
Gewestelijke IC Antwerpen (22,1%) 4.121 4.161 -40
Gewestelijke IC West-Vlaanderen (16,7%) 3.120 3.092 +28
Gewestelijke IC Limburg (37,3%) 6.946 7.246 -300
Gewestelijke IC Vlaams-Brabant (8,6%) 1.604 1.593 +11
Gewestelijke IC Oost-Vlaanderen (15,2%) 2.838 2.781 +57

* De recreatieve dubbelinterclub werd niet in deze statistiecken opgenomen. Bekijk hiervoor hoofdstuk 3.1
Recreatietennis.

Het aantal ploegen is licht gedaald, het aantal ontmoetingen is navenant gedaald. Het aantal interclubontmoetingen in
2014 (20.498) benadert de meetnorm van het Beleidsplan 2013-2016 van 21.000 ontmoetingen.

3.4. INTERCLUB PER GEWEST

Totaal aantal clubs Aantal clubs met % clubs met % clubs met

2014 interclubploegen 2014 interclubploegen 2014 interclubploegen 2013

Antwerpen 136 123 90,4% 91,2%
West-Vlaanderen 87 81 93,1% 92,0%
Limburg 81 78 96,3% 96,3%
Vlaams-Brabant 64 51 79,7% 78,8%
Oost-Vlaanderen 93 89 95,7% 96,8%
Totaal aantal 461 422 91,5% 91,6%

Interclub is nog steeds een sterk product waar bijna alle clubs aan meedoen.
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3.5. INTERCLUBSPELERS

3.5.1 Evolutie t.o.v. vorig jaar

INTERCLUBSPELERS 2014 2013 Evolutie in %
Totaal aantal interclubspelers op lijsten 70.147 69.349 +1,2%
Totaal aantal effectieve interclubspelers

. B 34.906 34.904 +0,0%
(min 1 wedstrijd gespeeld)
Aantal effectieve interclubspelers (Heren) (62,8%) 21.910 21.854 +0,3%
Aantal effectieve interclubspeelsters (Dames) (37,2%) 12.996 13.050 -0,4%
7-10 jaar (5,3%) 1.857 1.774 +4,7%
11-15 jaar (15,5%) 5.234 5.557 -5,8%
16-20 jaar (9,2%) 3.214 3.272 -1,8%
21-30 jaar (12,1%) 4.230 4.134 +2,3%
31-40 jaar (16,7%) 5.837 5.830 +0,1%
41-50 jaar (23,2%) 8.112 8.122 -0,1%
51-60 jaar (12,4%) 4.330 4.253 +1,8%
61-70 jaar (4,7%) 1.649 1.735 -5,0%
>70 jaar (0,7%) 254 227 +11,9%
Antwerpen (23,8%) 8.324 8.427 -1,2%
West-Vlaanderen (16,2%) 5.640 5.589 +0,9%
Limburg (34,0%) 11.857 12.004 -1,2%
Vlaams-Brabant (9,7%) 3.370 3.283 +2,7%
Oost-Vlaanderen (16,4%) 5.715 5.601 +2,0%

Het totaal aantal effectieve interclubspelers blijft status quo. Opvallende daler is de groep 11-15 jaar. De groepen 7-10,
21-30 en 51-60 jaar stijgen dan weer.

6.000
5.155

5.000 -

3.628
4.000 3.270

2.881

3.000

2.000 1.281

1.000

368

7- 10 11-15 16-20 21-30 31-40 41-50 51-60 61-70

Heren esss=Dames

Er spelen duidelijk meer jongens en heren interclub dan meisjes en dames, en dit bij alle leeftijdsgroepen.
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3.5.2 Evolutie op lange termijn - interclubspelers

3.5.3

40.000 34.564 36.066 34.849 34.904 34.906
: 29.141
30.000
20.000
10.000
0
01 04 08 12 13 14

Het aantal interclubspelers volgt dezelfde lijn als het aantal interclubploegen.

Vergelijking tornooispelers - interclubspelers
In onderstaande tabel vindt u de interclubspelers in vergelijking tot de tornooispelers. Het betreft spelers die minstens 1

wedstrijd gespeeld hebben.

Aantal tornooispelers 2014 Aantal interclubspelers 2014

Absoluut Procentueel Absoluut Procentueel
;:::2;;;“‘"' (e iy 21.080 100% 34.906 100%
Heren 14.303 67,8% 21.910 62,8%
Dames 6.777 32,2% 12.996 37,2%
7-10 jaar 1.724 8,2% 1.857 5,3%
11-15 jaar 4.409 20,9% 5.234 15,5%
16-20 jaar 2.461 11,7% 3.214 9,2%
21-30 jaar 3.163 15,0% 4.230 12,1%
31-40 jaar 3.285 15,6% 5.837 16,7%
41-50 jaar 3.831 18,2% 8.112 23,2%
51-60 jaar 1.664 7,9% 4.330 12,4%
61-70 jaar 492 2,3% 1.649 4,7%
>70 jaar 51 0,2% 254 0,7%
Antwerpen 5.558 26,4% 8.324 23,8%
West-Vlaanderen 3.408 16,2% 5.640 16,2%
Limburg 6.165 29,2% 11.857 34,0%
Vlaams-Brabant 2.291 10,8% 3.370 9,7%
Oost-Vlaanderen 3.658 17,3% 5.715 16,4%

9.000
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7.000
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5.000
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Het totale aantal interclubspelers ligt meer dan de helft hoger dan de tornooispelers. Tot en met 30 jaar merken we dat
er niet zoveel interclubspelers zijn die geen tornooien spelen. Vanaf 30 jaar zien we wel een groter verschil: de groep
tornooispelers blijft licht stijgen tot 50 jaar, maar hier zien we vooral een sterke toename van het aantal
interclubspelers. Deze leeftijdscategorie is vooral geinteresseerd in de interclubcompetitie. Het sociale aspect van het
interclubgebeuren speelt hier zeker ook een belangrijke rol maar vooral de format van interclub (op één specifieke dag)
maakt dat dit makkelijker ingepland kan worden in een druk leven.

3.6. PALMARESSEN INTERCLUBKAMPIOENSCHAPPEN

Op de volgende pagina’s vindt u een overzicht van de palmaressen behaald op de Interclubkampioenschappen en de

Jeugdinterclub.

TITELS INTERCLUB 2014 Totaal aantal titels Titels Tennis Vlaanderen % Titels Tennis Vlaanderen
Totaal aantal 74 54 73,0%
Nationaal 30 17 56,7%
Intergewestelijk 44 37 84,1%

54 op de 74 interclubtitels worden door clubs van Tennis Vlaanderen behaald, wat neerkomt op 73%. De evolutie t.o.v.
voorgaande jaren ziet er als volgt uit:

Evolutie titels Tennis Vlaanderen t.o.v. totaal aantal Interclubtitels
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Evolutie aantal titels Tennis Vlaanderen in Nationale Interclub Afdeling 1
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«===» Aantal Nationale titels Tennis Vlaanderen Afdeling 1

e==wTotaal aantal nationale titels Afdeling 1

In de hoogste afdeling, Afdeling 1, behaalden de clubs van Tennis Vlaanderen slechts 4 van de 11 nationale titels
(36,4%).
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3.6.1 Nationale Kampioenen
De kampioenen die aangesloten zijn bij Tennis Vlaanderen, bevinden zich in een blauwe kader.

Afdeling Heren Heren 35 Heren 45 Heren 55 Heren 60 Heren 65

Wase R. Fayen -Bois R. Leopold K. Brandt
1 Vautour T.C. Tennisclub T.C. Argayon T.C. Club T.C.
. . . La
R. Fayen-Bois Tennis S.D.I. Key Point La Raquette .
2 T.C. VIW Tenniscentrum De Wavre [ECP iy Raquette
De Wavre
T.C. Het Zeen .
3 Sterrebeek Racing Club KON. T.C. Nova  T.C. Stabroek T.C. Brabo A.R.A..La
Baulet Gantoise
Tennis Club Du
4 Bercuit K. Stade T.C. 80
Leuven T.C.

Afdeling Dames 30 Dames 40 Dames 50 Dames 60
T.C. T.C Time
1 K.T.C. Diest Vautour T.C. Wimbledon T R. Leopold Club
. Break
and Leie
G.T.
2 Tessenderlo Lommelse T.C.  1:C. Het Zeen
Sterrebeek
Vautour T.C.

3.6.2 Intergewestelijke Kampioenen
De kampioenen die aangesloten zijn bij Tennis Vlaanderen, bevinden zich in een blauwe kader.

Afdeling Heren Heren 35 Heren 45 Heren 55 Heren 60 Heren 65
Kon. T.C. Park T.K. Tennisclub Markse TC Amicale

1 TLE Mzl Nova Vilvoorde Field Tennisclub C.E.P.A.

2 Vautour T.C. G i T.C. Sorgvliet Herentalse I

Ruggeveld Merelbeke Beukenhof

Essense T.C. Park T.K. R. Primerose
3 V=G eeplend Inter Vilvoorde C.B.
. . T.C. De
4 T.C. De Vloer TC ‘t Spui Dageraad
T.C. Soc
5 Maria-Ter- CT La Volée Afdeling Heren 70
Heide
. TC Amicale
6 PTK Vilvoorde 1 C.EP.A.
7 Essense T.C. 2 T.C. Ter
Inter Linden
8 PTK Vilvoorde
Afdeling DET) Dames 30 Dames 40 Dames 50 Dames 60
K.T.C. R.T.C. La R.T.C. La T.C
1 Lommelse T.C. Raquette De Raquette De
Meulenberg Zevenbergen
Wavre Wavre
2 Tennis SDI VZW  T.C. Time Break  Royal La Rasante T.C. Kiksham T.C. Emblem
|| Deel 2: Competitie 60

| 3 INTERCLUB



ES) T —

Kastelse

’ T.C. Sportiva Tennisclub Kon. Rua T.C.
4 T.C. De Boneput I-C- Witte
aproenen
5 Lommelse T.C.
6 T.C. Eleven
7 Tennis S.D.I.
VIW

3.6.3 Intergewestelijke Kampioenen Heren 4 spelers

Afdeling

Heren (4 spelers)

TC Beckhand

T.C. Duinbergen

Tennisclub Standaard Wetteren
T.C. Lanaken

La Reserve du Roseau

T.C. De Boneput

T.C. Yper

N OO0 U DA W N =

3.6.4

Categorie

Heren 1
Heren 2
Heren 3
Heren 4
Heren 5
Heren 6
Heren 7
Heren 8
Heren 35/1
Heren 35/2
Heren 35/3
Heren 35/4
Heren 35/5

Heren 45/1

|| Deel 2: Competitie
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Antwerpen

T.C. Brabo

T.C. Laagland

Essense T.C.
Inter

T.C. Soc Marie-
Ter-Heide

T.C. Ruggeveld

Essense T.C.
Inter

Kon. Witte
Duivels T.C.

Koninklijke T.C.

Nova
T.C. Ruggeveld

Essense T.C.
Inter

T.C. “t Spui

Royal Antwerp
T.C.

Koninklijke T.C.

Nova

Gewestelijke Kampioenen (Tennis Vlaanderen)

West-
Vlaanderen

Ostend Tennis
Club

T.K. De Blauwe
Reiger

T.C. Smash
Oedelem

T.C. Duinbergen
Ostend Tennis
Club

Tennisverenigin
g Loppem

K.T.K. In ‘t
Vrije
Tennisverenigin
g Loppem

K.T.C. Azalea

T.C. Ter
Straeten

T.C. Alexander

T.C. Orscamp

T.C. Rumbeke

K.T.K. In ‘t
Vrije

Limburg

T.C. Koersel

Geelse T.C. Den
Bruul

Kon. Tennisclub
Limburg-Maas

Kon. Excelsior
T.C. Hasselt

T.C. Bocholt

T.C. Wimbledon

T.C. Hamont

VZW Tennisclub
Soetebeek

Kon. Wezel T.C.

T.C. Hamont

T.C. Netevallei

Kon. Tennisclub
Limburg-Maas

Landen T.C.

Kon. Excelsior
T.C. Hasselt

Vlaams-Brabant

/

Tennis S.D.I
VIW

T.C. De Vloer

T.C. De Vloer

Tennis
Wezemaal

Park Tennis
Klub Vilvoorde

T.C. het Zeen
Sterrebeek

Park Tennis
Klub Vilvoorde

T.C. De Vloer

T.C. De Wehzel

G.T.C. Ter
Wilgen

Woten

Woten

Park Tennis
Klub Vilvoorde

Oost-
Vlaanderen

/

T.C. Hof Ter
Burst

T.C. De Zilveren
Klomp

T.C. Merelbeke

T.C. De
Zlverberk

T.C. Eeklo

T.C. Oostakker

T.C. 2001

T.C. Merelbeke

T.C. Stekene

T.C. Velina

T.C. Tennisland

Tennis 2000

A.R.A. La
Gantoise
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Heren 45/2
Heren 45/3

Heren 45/4
Heren 55/1

Heren 55/2
Heren 55/3
Heren 60/1
Heren 60/2
Heren 65/1
Heren 65/2
Heren 70/1
Heren 70/2

Heren 1 (4sp)

Heren 2 (4sp)

Heren 3 (4sp)

Heren 4 (4sp)
Heren 5 (4sp)

Heren 6 (4sp)

Heren 7 (4sp)

Dames 1
Dames 2
Dames 3

Dames 4
Dames 5
Dames 6
Dames 7
Dames 30/1
Dames 30/2

|| Deel 2: Competitie
J 3 INTERCLUB

T.C. Laagland

T.C. Duvels

T.C. De
Dageraad

T.C. Brabo

T.C. Sorgvliet

Merksemse T.C.

T.C. Sportiva

Herentalse

Tennisclub
Amicale C.E.P.A

Heistse T.C.

Tennisclub
Amicale C.E.P.A

T.C. Ter Linden

Herentalse

T.C. Den Otter

T.C. Koningshof

T.C.
Zevenbergen

T.C. Laageland

T.C. Ter Linden

T.C. De Kievit
TC Spinnis

TC Sorgvliet
TC Sportiva

TC Stabroek

T.C. Schoten

Essense T.C.
Inter

Azua CC

TC Stabroek

Ostend Tennis
Club

T.C. Rumbeke

T.C. Waregem
Gaver

/

T.C. Roeselare
K.T.K. In ‘t
Vrije

Markse

Tennisclub VZW

T.C. Oswherlu

T.C. Duinbergen

Ostend Tennis
Club

/

Ostend Tennis
Club

K.T.C Azalea

T.C. Duinbergen

K.T.G. Houtland

T.C. Kortemark

T.C. De Mote

T.C. Bosterhout

T.C. Yper
K.T.C Azalea

T.C. De
Koddaert

T.C. Kortemark

T.C. De
Koddaert

T.C. De
Koddaert

T.C. Kortemark

T.C. Smash
Oedelem

T.C. Olympos

T.C. Duinbergen

T.C. De Alk

T.C. Berkenbos

T.C. Lanaken
Tennisclub Field

K.T.C. Diest

Runkster T.C.

Lommelse T.C.

K.T.C. Rapid
Waterschei

K.T.C. Diest

T.C. As

Kon. Excelsior
T.C. Hasselt

T.C. Maaseik

K.T.C. Diest
Neerpelste T.C.

T.C. Halen De
Zwaluw

T.C. Lanaken

Runkster T.C.

T.C. De Boneput

T.C. Wimbledon
Lommelse T.C.

T.C. Tennisdel
Genk

T.C. Wimbledon

T.C. De Boneput

Lommelse T.C.

T.C. Maaseik

T.C. Heusden

K.T.C.
Meulenberg

T.C. Maaseik

T.C. Panorama

Park Tennis
Klub Vilvoorde

Park Tennis
Klub Vilvoorde

T.C. Panoaram

T.C. Het Zeen
Sterrebeek

T.R.C. Groot-
Bijgaarden

Woten

Park Tennis
Klub Vilvoorde

/

T.C. De Wehzel

T.C. Het Zeen
Sterrebeek

T.C. De Wehzel

T.C. Machelen-
Diegem

T.C. Beykesveld

T.K. DE Berken

Tennis
Wezemaal

T.C. Lovanium

T.C.
Roelandsveld

T.C. Grand Slam
/

Tennis S.D.I.
VIW

T.C. Panorama

T.C. De Wehzel

T.C. Panorama

T.C. Panorama

Tennis S.DI.
VIW

/

T.C. Meerdaal

T.C. Merelbeke

T.C. Witte
Kaproenen

T.C. Beukenhof
/

T.C. Beukenhof

T.C. Pavinom

Tennisclub Park
Ronse

T.C. Nobel

T.C. Reinaert

T.C. Beukenhof

T.C. Velina

T.C. Beckhand

T.C. Nobel

Tennisclub
Standaard
Wetteren

T.C. Joint

A.R.A. La
Gantoise

T.C. Evergem

T.C. Madison
/

T.C. De Zilveren
Klomp

T.C. Beckhand

Tennisclub
Zomergem

De Vallei

T.C. Eleven

De Vallei

T.C. Evergem

Kon. Deinze
T.C.
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Kastelse . G.T.C. Ter T.C. SOKS
Dames 30/3 Tennisclub T.C. Duinbergen Runkster T.C. Wilgen Rupelmonde
Dames 30/4 T.C. De T.C. Alexander ~ VZW Tennis Paal T.C. Lovanium T.C. Witte
Lusthoven Kaproenen
Dames 40/1 / T.C. Duinbergen K.T.C. / Tennisclub
Meulenberg Zomergem
Dames 40/2 TC Emblem Knokke Zoute GT Tessenderlo  T.C. Panorama T.C. Witte
T.C. Kaproenen
Koninklijke Rua . .
Dames 40/3 T.C T.C. Brughia Achel T.C. Tennis Club Asse  T.C. Beukenhof
Dames 50/1 T.C. Emblem T.C. Logan T.C. As / /
Dames 50/2  T.C.Kiksham  T.C.Vijverhof  Kon- Tenmisclub - T.C.HetZeen o o p i ong
Limburg-Maas Sterrebeek
Kon. Excelsior
Dames 60/1 TC Zevenbergen / T.C. Hasselt / /
KTC Rapid T.C. Het Zeen
Dames 60/2 TC Emblem / Waterschei Sterrebeek /
3.7. PALMARESSEN JEUGDINTERCLUBKAMPIOENSCHAPPEN
3.7.1 Winnaars Eindronde Tennis Vlaanderen
Afdeling Reeks Club Reeks Club
Afdeling 1 Jongens 9 T.C. Tennisdel Genk Meisjes 9 G.T. Tessenderlo
Jongens 12 T.C. Tennisdel Genk Meisjes 12 T.C. Gym Olympiade
Jongens 14 T.C. De Boneput Meisjes 14 T.C. Maaseik
Jongens 16 G.T. Tessenderlo Meisjes 16 T.C. Kortemark
Afdeling 2 Jongens 9 T.C. Merelbeke Meisjes 9 T.C. Tenkie Hasselt
Jongens 10 T.K. Players Meisjes 10 T.C. Tennisdel Genk
Jongens 12 T.C. Panorama Meisjes 12 T.C. De Boneput
Jongens 14 T.C. Beckhand Meisjes 14 G.T. Tessenderlo
Jongens 16 T.C. Kortemark Meisjes 16 T.C. Maaseik
Afdeling 3 Jongens 9 / Meisjes 9 /
Jongens 10 T.C. Gym Olympiade Meisjes 10 T.C. Waregem Gaver
Jongens 12 T.C. Maccabi Meisjes 12 T.C. Lanaken
Jongens 14 K. Stade Leuven T.C. Meisjes 14 K. Stade Leuven
Jongens 16 T.C. Tennisdel Genk Meisjes 16 Tenniscentrum Alken
Afdeling 4 Jongens 9 / Meisjes 9 /
Jongens 10 / Meisjes 10 /
Jongens 12 / Meisjes 12 /
Jongens 14 Ruisbroekse T.C. Meisjes 14 T.C. Koersel
Jongens 16 T.C. Rozenhof Meisjes 16 T.C. Logan

3.7.2 Gewestelijke eindstand

Afdeling

Afdeling 2

Afdeling 3

|| Deel 2: Competitie

3 INTERCLUB

Antwerpen

T.C. Gym
Olympiade

T.C. Gym
Olympiade

West-VI.

T.C. Kortemark

T.C. Waregem
Gaver

Limburg

Tennisdel Genk

Tennisdel Genk

Vlaams-Brabant

T.C. Panorama

K. Stade Leuven
T.C.

Oost-VI.

T.C. Beckhand

T.C. Nobel
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Afdeling 4

T.C. Peerdsbos

3.7.3 Gewestelijk palmares

Afdeling 2

Antwerpen

T.C Kortemark

T.C. Maaseik

Limburg

T.C. Het Zeen
Sterrebeek

Vlaams-Brabant

T.C. Hof Ter
Burst

J9

J10

J12

J14

J 16

M9

M 10

M12

M 14

M 16

Afdeling 3

T.C. Forest Hills

T.C. Kromveld

T.C. Blauwe
Regen

T.C. ‘t Sas

T.C. Gym
Olympiade

I.S.C. T.C.

T.C. Forest Hills

T.C. Molenbos

T.C. Gym
Olympiade

T.C. Forest Hills

Antwerpen

T.C. Brughia

T.C. Olympos

K.T.G. Houtland

Ostend Tennis Club

T.C. Kortemark

T.C. Kortemark

T.C. Olympos

T.C. De Koddaert

T.C. Kortemark

West-Vlaanderen

T.C. Tennisdel
Genk

G.T. Tessenderlo

Geelse T.C. Den
Bruul

Tenniscentrum
Alken

T.C. Maaseik

T.C. Tenkie
Hasselt

T.C. Tennisdel
Genk

T.C. De Boneput

G.T. Tessenderlo

T.C. Maaseik

Limburg

T.C. Leliehof
Silsombos

Park Tennis Klub
Vilvoorde

T.C. Panorama

T.C. Panorama

T.C. Panorama

T.C. Smash
Londerzeel

T.C. Smash
Londerzeel

T.C. Panorama

T.C. Panorama

T.C. Panorama

Vlaams-Brabant

T.C. Merelbeke

T.K. Players

Tennisclub Park
Ronse

T.C. Beckhand

T.C. Racso

T.C. Witte
Kaproenen

De Vallei

T.C. Witte
Kaproenen

T.C. Beckhand

T.C. Racso

Oost-Vlaanderen

J10
J12
J 14
J 16
M 10

M12

16

Afd 4
J14
J 16
M 14

M 16

|| Deel 2: Competitie
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T.C. Gym
Olympiade

T.C. Maccabi

T.C. Ter Elst

T.C. Olen

T.C. De Chalet

T.C. Gym
Olympiade
T.C. Gym
Olympiade

T.C. De Rakket

Antwerpen

T.C. Peerdsbos

T.C. Rozenhof

Kon. Rua T.C.

Kon. Boom
Tennis Club

T.C. Brughia

T.C. Duinbergen

T.C. Koksijde

T.C. De Maene

T.C. Waregem Gaver

T.C. De Koddaert

T.C. Koksijde

T.C. Kortemark

West-VI.

K.G.T.C. Zwevegem

T.C. Kortemark

T.C. Duinbergen

T.C. Logan

T.C. De Boneput

K.T.C. Diest

Tenniscentrum
Alken

T.C. Tennisdel
Genk

T.C. Lummen

T.C. Lanaken

T.C. Tennisdel
Genk

Tenniscentrum
Alken
Limburg
Kon. Wezel T.C.
T.C. De Nethe

T.C. Koersel

T.C. Maaseik

T.C. Machelen -
Diegem

Brusselse T.C.

K. Stade Leuven
T.C.

Brusselse T.C.

T.C. Pajottenland

T.C. het Zeen
Sterrebeek

K. Stade Leuven
T.C.

T.C. Panorama

Vlaams-Brabant

Ruisbroekse T.C.

T.C. Machelen-
Diegem
T.C. Het Zeen
Sterrebeek

Tennis Wezemaal

Tennisclub
Zomergem

Tennis 2000

T.C. Racso

T.K. Players

Tennis 2000

T.C. Nobel

Tennisclub
Zomergem

T.C. Eleven

Oost-VI.

T.C. Oudenaarde

T.C. Racso

T.C. Den Bruel

T.C. Hof ter Burst
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4. KLASSEMENTEN

4.1. EVOLUTIE ENKELKLASSEMENTEN

4.1.1 Evolutie t.o.v. vorig jaar
In dit hoofdstuk spreken we over de klassementen 2015 gezien deze in het najaar 2014 werden toegekend op basis van
de uitslagen behaald in 2014.

ENKELKLASSEMENTEN 2015 2014 Evolutie in %
Totaal aantal 24.540 24.959 -1,7%
Geklasseerde Heren (64,8%) 15.893 16.191 -1,8%
Geklasseerde Dames (35,2%) 8.647 8.768 -1,4%
A tot B-15/1 (1,5%) 371 347 +6,9%
B-15 tot B-2/6 (2,1%) 504 590 -14,6%
BO tot B+4/6 (3,4%) 829 843 -1,7%
C+15 tot C+15/3 (5,3%) 1.310 1.394 -6,0%
C+15/4 tot C+15/5 (3,7%) 904 931 -2,9%
C+30 tot C+30/3 (27,3%) 6.698 7.020 -4,6%
C+30/4 tot C+305 (56,7%) 13.924 13.834 +0,7%
<7 jaar (0,0%) 10 3 +233,3%
7-10 jaar (6,2%) 1.520 1.506 +0,9%
11-15 jaar (17,2%) 4.220 4.485 -5,9%
16-20 jaar (10,6%) 2.601 2.732 -4,8%
21-30 jaar (13,4%) 3.297 3.368 -2,1%
31-40 jaar (16,3%) 3.989 4.124 -3,3%
41-50 jaar (21,9%) 5.384 5.324 +1,1%
51-60 jaar (10,4%) 2.559 2.467 +3,7%
61-70 jaar (3,5%) 863 859 +0,5%
>70 jaar (0,4%) 97 91 +6,6%
Antwerpen (24,0%) 5.900 6.094 -3,2%
West-Vlaanderen (15,7%) 3.858 3.891 -0,8%
Limburg (34,9%) 8.575 8.865 -3,3%
Vlaams-Brabant (9,8%) 2.402 2.418 -0,7%
Oost-Vlaanderen (15,5%) 3.805 3.691 +3,1%

Het aantal geklasseerde spelers is licht gedaald met 1,7%, zowel bij de Heren als de Dames.

We noteren een opmerkelijke daling in de groep B-15 tot B-2/6, dit wordt grotendeels opgevangen in de groep A tot B-
15/1. De groep recreanten C+30/4 tot C+30/5 gaat ook licht vooruit.

Als we kijken naar de gewesten afzonderlijk, dan zien we enkel in Oost-Vlaanderen een stijging van het aantal
geklasseerden. De andere gewesten gaan licht achteruit.

De meetnorm van het Beleidsplan 2013-2016 van 27.000 spelers met een klassementsberekening wordt in 2014 niet
bereikt.
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4.1.2 Evolutie op lange termijn

24.793 24.959 24.540
25.000 —LZ—V
18.611
17.751
20.000 15.977 S 15.995 16.191 15.893
15.000
8.659 10.115 8.798 8.768 8.647
10.000 6521
5.000
0
‘00 '04 ‘08 12 13 14
emmwTotaal aantal enkelklassementen  essssHeren Dames

Totaal aantal

geklasseerden
2000 22.498
2001 23.418
2002 23.392
2003 24.339
2004 26.410
2005 27.887
2006 27.639
2007 28.605
2008 28.726
2009 27.458
2010 26.777
2011 25.998
2012 24.621
2013 24.793
2014 24.959
2015 24.540

geklasseerdeﬁ
t.o.v. leden
20,2%

20,4%

19,7%

18,5%

18,6%

18,6%

18,5%

19,0%

19,1%

18,5%

18,1%

17,6%

16,5%

16,6%

16,7%

16,7%

Gem. aantal
geklasseerden
per club
44,2

45,6

45,7

48,9

53,9

56,9

56,3

58,4

59,0

57,1

55,5

54,6

50,9

52,8

56,0

53,2

Spelers met 1
tot 3
wedstrijden
gespeeld

14.134 (37,6%)
14.574 (38,4%)
15.596 (39,1%)
16.639 (38,7%)
17.026 (37,9%)
17.433 (38,7%)
16.995 (37,3%)
16.805 (36,9%)
16.779 (37,9%)
16.776 (38,5%)
16.824 (39,3%)
17.272 (41,2%)
16.656 (40,2%)
16.264 (39,5%)
16.335 (40,0%)

Spelers met > 3
wedstrijden

gespeeld

(=klassementen)

23.418 (62,4%)
23.392 (61,6%)
24.339 (60,9%)
26.410 (61,3%)
27.887 (62,1%)
27.639 (61,3%)
28.605 (62,7%)
28.726 (63,1%)
27.458 (62,1%)
26.777 (61,5%)
25.998 (60,7%)
24.621 (58,8%)
24.793 (59,8%)
24.959 (60,5%)
24.540 (60,0%)

Wedstrijdspelers

(interclub en/of
tornooien)
37.526
37.966
39.935
43.049
44.913
45.072
45.602
45.531
44.237
43.553
42.822
41.893
41.449
41.223
40.875

Er worden in 2014 in totaal 300.063 officiéle enkelspeluitslagen geregistreerd (-5.195) door 40.875 spelers (-348). lets
minder spelers dus speelden iets minder wedstrijden (gemiddeld zo’n 7,4 enkelspeluitslagen per speler).

16.335 tennissers (39,5% van alle wedstrijdspelers) spelen onvoldoende wedstrijden (minder dan 4) om geklasseerd te
worden (t.o.v. 16.264 vorig jaar).
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4.1.3 Evolutie per klassement
De evolutie van het aantal geklasseerde spelers/speelsters ziet er als volgt uit:

Klassement He/Da 2004 2008 2012 2013 SRl

evolutie

Da 7 18 18 24 21 25 +4

B-15/4 He 28 27 36 34 38 27 -9
Da 32 26 28 31 34 30 -4

B-15/2 He 43 49 40 48 42 54 +12
Da 37 43 42 47 44 32 +8

B-15/1 He 73 46 101 97 111 134 +23
Da 36 38 35 49 38 43 +5

B-15 He 282 335 175 145 142 119 -23
Da 60 78 23 28 23 19 -4

B-4/6 He 196 206 184 190 159 163 +4
Da 50 55 35 28 27 24 -3

B-2/6 He 221 218 183 179 192 153 -39
Da 64 63 51 45 47 26 -21

BO He 260 258 223 208 185 214 +29
Da 74 82 57 60 50 49 -1

B+2/6 He 360 356 233 215 210 185 -25
Da 121 103 66 52 56 51 -5

B+4/6 He 513 507 296 281 277 261 -16
Da 176 171 85 83 65 69 +4

C+15 He 552 392 261 237 233 254 +21
Da 181 147 90 86 96 88 -8

C+15/1 He 362 239 248 276 256 -20
Da 133 96 103 86 98 +10

C+15/2 He 765 407 232 243 212 209 -3
Da 292 156 101 91 103 78 -25

C+15/3 He 424 305 282 286 240 -46
Da 162 89 94 102 87 -15

C+15/4 He 1.315 581 360 293 279 268 -11
Da 554 244 136 120 113 125 +12

C+15/5 He 697 467 464 396 381 -15
Da 323 163 135 143 130 -13

C+30 He 2.062 908 579 514 511 485 -26
Da 953 434 249 230 207 170 -37

C+30/1 He 1.301 931 836 811 777 -34
Da 672 401 406 353 338 -15

C+30/2 He 4.856 1.907 1.207 1.198 1.183 1.117 -66
Da 2.469 1.178 656 617 566 538 -28

C+30/3 He 2.706 2.198 2.229 2.176 2.119 -57
Da 1.471 1.248 1.273 1.213 1.164 -49

C+30/4 He 6.216 2.720 2.509 2.585 2.735 2.608 -127
Da 3.553 1.602 1.485 1.557 1.603 1.651 +48
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C+30/5 He 4.193 5.137 5.448 5.718 5.845 +127
Da 2.916 3.560 3.639 3.778 3.820 +42

Totaal He 17.751 18.611 15.907 15.995 16.191 15.893 -298
Da 8.659 10.115 8.714 8.798 8.768 8.647 -121

Totaal 26.410 28.726 24.621 24.793 24.959 24.540 -419

6.000

5.000

4.000

/
//
/

1.000

B-15/4
B-15/2
B-15/1
B-15
B-4/6
B-2/6
BO
B+2/6
B+4/6
C+15
C+15/1
C+15/2
C+15/3
C+15/4
C+15/5
C+30
C+30/1
C+30/2
C+30/3
C+30/4
C+30/5

emmsHeren e===wDames

4.2. JEUGDKLASSEMENTEN

In onderstaande tabellen zien we dat enkele toppers zich duidelijk onderscheiden van de subtoppers.

JONGENS
Leeftijd 6 7 8
Alnt 0
A Nat 1 2 3
B-15/4 2 1 4 2 2 11
B-15/2 1 1 2 5 2 6 17
B-15/1 3 6 10 12 6 6 43
B-15 3 2 5 5 5 7 1 28
B-4/6 2 1 4 5 5 9 9 35
B-2/6 1 2 3 1 7 6 5 25
BO 1 2 12 10 7 5 3 40
B+2/6 1 1 2 6 6 4 5 4 29
B+4/6 3 1 9 6 5 4 8 11 47
C+15 5 3 2 8 7 12 6 7 50
C+15/1 2 2 5 5 8 5 7 7 10 51
C+15/2 1 7 3 2 2 6 4 8 33
C+15/3 1 3 3 5 9 5 7 4 5 42
€ C+15/4 12 2 1 7 8 13 4 7 45
?, C+15/5 12 4 11 15 16 10 11 79
§ C+30 4 1 4 14 20 14 9 8 12 86
é C+30/1 1 4 8 7 15 16 21 30 13 15 11 131
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C+30/2 4 6 3 14 10 21 15 23 35 18 16 11 176
C+30/3 3 10 18 20 39 54 70 64 71 45 42 27 25 488
C+30/4 1 7 36 33 49 73 81 99 86 81 51 32 24 17 670
C+30/5 4 46 151 296 335 376 404 312 283 274 180 95 52 26 27 2.861
Totaal 4 47 161 346 393 456 544 484 529 511 486 347 280 202 202 4.990

MEISJES Leeftijd

6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 Totaal
Alnt 0
A Nat 1 1 5 2 2 1 12
B-15/4 5 6 4 5 1 4 25
B-15/2 1 5 5 2 4 2 3 1 23
B-15/1 1 1 4 3 3 5 1 2 20
B-15 3 1 1 3 1 1 10
B-4/6 1 3 1 1 4 1 1 1 13
B-2/6 3 1 2 3 9
BO 1 2 1 5 6 9 4 1 29
B+2/6 1 1 5 7 6 3 1 6 3 33
B+4/6 2 1 5 6 6 4 2 3 29
C+15 3 3 8 9 10 3 4 4 44
C+15/1 3 1 8 4 2 7 5 2 5 37
C+15/2 1 3 12 4 3 6 2 2 33
C+15/3 2 1 2 3 4 5 7 5 3 5 37
C+15/4 2 3 6 7 6 7 9 5 5 50
C+15/5 1 2 4 6 10 4 6 3 2 2 40
C+30 3 2 5 5 7 15 8 7 9 4 65
C+30/1 2 3 4 4 17 17 19 12 12 5 4 99
C+30/2 1 6 2 1 7 18 23 23 21 16 15 13 146
C+30/3 2 8 9 13 26 25 39 32 49 46 33 18 18 318
C+30/4 6 22 29 30 32 55 62 61 66 52 37 18 19 48
C+30/5 6 22 92 177 197 215 229 200 241 147 145 51 22 27 29 1.800
Totaal 6 22 100 208 243 269 309 317 434 367 374 268 187 130 127 3.361

4.3. ENKELKLASSEMENTEN PER GEWEST

4.3.1 Evolutie volgens gewest
De evolutie van het totaal aantal geklasseerde spelers/speelsters per gewest ziet er als volgt uit:

15.000

10.000 8.575

5.000

Antwerpen West-Vlaanderen Limburg Vlaams-Brabant Oost-Vlaanderen

‘00 ='04 ~'08 =m'12 =14 1'15

Limburg blijft nog steeds koploper qua aantal geklasseerden, op ruime afstand gevolgd door Antwerpen.
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4.3.2 Detail klassementen per gewest
Een detail van de klassementen 2015 van spelers van Tennis Vlaanderen per gewest, klassement en geslacht, vindt u in
de onderstaande tabellen:

HEREN

Reeks AGB Reeks A B-15/4 B-15/2 B-15/1 B-15 B-4/6 B-2/6 BO B+2/6 B+4/6
Antwerpen 2 8 7 33 34 45 48 54 49 62
West-VI. 1 3 6 16 13 22 12 19 17 36
Limburg 8 9 14 32 34 52 45 75 61 94
Vl.-Brabant 8 4 12 28 12 20 25 35 26 35
Oost-VI. 5 3 15 25 26 24 23 31 32 34
Totaal 24 27 54 134 119 163 153 214 185 261

:::::lc C15 C15/1  C15/2 C15/3 C15/4 C15/5 C30 C30/1 C30/2 C30/3 C30/4 C30/5
Antwerpen 61 70 55 60 67 103 131 188 273 503 701 1445
West-VI. 28 32 27 21 38 42 66 126 150 364 450 1081
Limburg 87 79 64 85 81 119 181 265 414 665 819 1781
Vl.-Brabant 33 35 26 32 42 47 42 71 90 221 251 596
Oost-VI. 45 40 37 42 40 70 65 127 190 366 387 942
Totaal 254 256 209 268 268 381 485 777 1.117 2.119 2.608 5.845

Totaal Heren

HEREN Totaal A Totaal B Totaal C Totaal vorig jaar
A+B+C

Antwerpen 2 340 3.657 3.999 4.189
West-VI. 1 144 2.425 2.570 2.593
Limburg 8 416 4.640 5.064 5.269
Vl.-Brabant 8 197 1.486 1.691 1.673
Oost-VI. 5 213 2.351 2.569 2.467
Totaal 24 1.310 14.559 15.893 16.191
DAMES

Reeks A B-15/4 B-15/2 B-15/1 B-15 B-4/6 B-2/6 BO B+2/6 B+4/6
Reeks A&B
Antwerpen 3 5 7 15 6 5 7 7 9 9
West-VL. 0 6 6 2 0 3 3 8 9 5
Limburg 15 12 12 14 9 12 9 18 22 42
Vl.-Brabant 2 3 2 7 2 3 3 8 5 4
Oost-VI. 5 4 7 5 2 4 8 6 9
Totaal 25 30 34 43 19 24 26 49 51 69

DAMES
C15/4 C30/2 C30/3
Reeks C
Antwerpen 12 11 21 13 20 27 45 72 110 250 377 870
West-VI.
o 8 8 9 6 15 16 32 43 61 170 261 617
"‘l"' urg 51 55 24 42 51 49 60 131 233 479 649 1522
vi.- 12 6 8 3 11 16 11 33 47 112 140 273
Brabant
5 18 16 23 28 2 n 49 87 153 224 538
Oost-VI.
Totaal 88 98 78 87 125 130 170 328 538 1.164 1.651  3.820
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DAMES

Antwerpen
West-VL.
Limburg

VL. - Brabant
Oost-VI.

Totaal Tennis Vlaanderen

Totaal C

1.828
1.246
3.346

672
1.185

8.277

Totaal Dames ..
Totaal vorig jaar

A+B+C
1.901 1.905
1.288 1.298
3.511 3.596
711 745
1.236 1.224
8.647 8.768

Graad van competitie t.o.v. aantal leden per gewest

50.000 |
40.000
30.000
20.000
10.000

Antwerpen

= Leden

West-VL.

= Tornooispelers

Limburg

VL.-Brabant Oost-VL.

= Interclubspelers

Klassementen

Limburg blijft het grootste competitiegewest in Vlaanderen, hoewel dit gewest slechts op de 2° plaats staat wat het
ledenaantal betreft. In Limburg speelde 19,4% van de leden tornooien (t.o.v. 14,5% gemiddeld) en 37,3% speelde
interclub (t.o.v. 23,7% gemiddeld). Logischerwijze heeft dit tot gevolg dat 26,9% van de Limburgse tennissers een
klassement heeft (t.o.v. 16,6% gemiddeld).

4.4. DUBBELKLASSEMENTEN

DUBBELKLASSEMENTEN

Totaal aantal dubbelspelers (min. 8 wedstrijden)

Heren (57,1%)
Dames (42,9%)

Spelers met dubbelklassement (51,7%) (hoger dan enkelklassement)

Dubbelspelers

2015 2014 Evolutie in %

8.790 8.969 -2,0%

5.020 5.257 -4,5%
3.770 3.712 +1,6%

4.549 4.622 -1,6%

9.000

8.000
7.000

——— 0000

6.000
5.000

4.000
3.000

2.000
1.000

‘08

12

emmsDubbelgeklasseerden

In totaal speelden 8.790 spelers voldoende dubbelwedstrijden (min. 8) om in aanmerking te komen voor een
dubbelklassement (2,0% minder dan vorig jaar). Deze daling is opmerkelijk gezien de deelname in Het Nieuwsblad
Dubbelcriterium gestegen is met 3,9%. Ook het daaruit volgend aantal spelers dat effectief een dubbelklassement
toegekend kreeg (omdat hun dubbelwaarde hoger is dan hun enkelwaarde) is gedaald (-1,6%).
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5. ARBITRAGE

5.1. OPLEIDINGEN VOOR OFFICIALS

Er zijn 3 types officials: scheidsrechters, interclubleiders en wedstrijdleiders. Naargelang het soort official en het niveau
waarop ze werken, is een andere opleiding vereist. Een overzicht van de verschillende graden/opleidingen wordt
weergegeven in volgende tabel.

Scheidsrechters Interclubleiders Wedstrijdleiders

Gewestelijk Clubscheidsrechter . Clubwedstrijdleider
. . . Interclubleider B o

niveau Gewestelijk scheidsrechter Gewestelijk wedstrijdleider
Nationaal niveau  Nationaal scheidsrechter Nationaal wedstrijdleider
Internationaal White badge White badge
niveau Bronze badge Silver badge

Silver badge Gold badge

Gold badge

De cursussen en examens voor de graden van clubscheidsrechter, interclubleider en clubwedstrijdleider vinden in elk
gewest plaats in het voorjaar, net voor de start van het zomerseizoen.

De benoeming tot gewestelijk scheidsrechter en gewestelijk wedstrijdleider gebeurt 0.b.v. de geleverde prestaties.

Voor kandidaat-nationale scheidsrechters en wedstrijdleiders werd het volgende georganiseerd:

Locatie Datum

Opleiding en theoretisch examen  TC Ham 25 januari 2014
(t.g.v. Indoorkampioenschappen)

Praktisch examen scheidsrechters Indoorkampioenschappen Januari 2014
BK Veteranen Outdoor Juli 2014
* BK Jeugd September 2014

5.2. PROMOTIE EN RECRUTERING VAN OFFICIALS

5.2.1 Recrutering van officials
De clubs worden via e-mail geinformeerd over de cursussen voor clubofficials. In de Elit-mailingmodule hebben de clubs
ook een promo-item tot hun beschikking om dit item eenvoudig door te sturen naar hun eigen leden. De bestaande
officials worden door Tennis Vlaanderen eveneens via e-mail op de hoogte gebracht van het opleidingsaanbod.
Gemotiveerde gewestelijke officials worden via de gewestelijke arbitrageverantwoordelijke aangespoord om deel te
nemen aan het examen voor nationale officials.

5.2.2 Promotie
Er werd voor de 4° maal een “Officials Day” georganiseerd op 5 april. Hierop werden zowel de nieuwe clubofficials als
de veel presterende gewestelijke en nationale officials uitgenodigd. Er waren 260 aanwezigen.

Op het programma stonden twee infosessies:

v' “Fair Play Manager en de taak van de wedstrijdleider”.
v' Uitleg over der nieuwe website van Tennis Vlaanderen en de voordelen voor de official.

De Officials Day is de gelegenheid om net voor de start van het seizoen de banden tussen de officials aan te halen met
een hapje en een drankje. Ter ondersteuning van de officials werden volgende zaken in 2014 voorzien:
v" Voor nieuwe officials op clubniveau: Tennis Vlaanderen-badge, 1 polo-shirt, 1 regenjas en pet
v" Voor officials op gewestelijk en nationaal niveau: Tennis Vlaanderen-badge, 2 polo-shirts, 1 regenjas, 1 fleece, 1
pet
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5.3. AANTAL OFFICIALS

5.3.1 Aantal clubofficials

Clubofficials 2014 2013 Evolutie % Absolute evolutie
Clubscheidsrechter (43%) 2.541 2.470 +2,9% +71
Interclubleider (42,4%) 2.507 2.332 +7,5% +175
Clubwedstrijdleider (14,5%) 859 771 +11,4% +88
Totaal 5.907 5.573 +6,0% 334

Het aantal clubofficials stijgt opnieuw sterk in 2014. In alle gewesten zien we een voldoende jaarlijkse instroom van
nieuwe scheidsrechters, interclubleiders en wedstrijdleiders.

1.000
800
600
400
200

0

Antwerpen West-Vlaanderen Limburg Vlaams-Brabant Oost-Vlaanderen

clubscheidsrechter  minterclubleider = clubwedstrijdleider

5.3.2 Aantal gewestelijke officials

Gewestelijke officials 2014 2013 Evolutie % Absolute evolutie
Gewestelijke scheidsrechter (59%) 1.087 1.125 -3,4% -38
Gewestelijke wedstrijdleider (41%) 756 817 -7,5% -61
Totaal 1.843 1.942 -5,1% -99
500
400 386

301 268
300 (— — 243

193 183
200 — M 133
100 (— — — — — — - 39 % 39
0 |
Antwerpen West-Vlaanderen Limburg Vlaams-Brabant Oost-Vlaanderen
m gewestelijke scheidsrechter gewestelijke wedstrijdleider

Het aantal gewestelijke officials daalt. De clubofficials treden vooral in eigen club op en zijn weinig geneigd om buiten
de club te werken (= voorwaarde om gewestelijk official te worden).

5.3.3 Aantal nationale officials
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Nationale officials 2014 2013 Evolutie % Absolute evolutie
Nationale scheidsrechter (56,7%) 85 84 +1,2% +1
Nationale wedstrijdleider (43,3%) 65 59 +10,2% +6
Totaal 150 143 +4,9% +7

‘96 ‘00 '04 ‘08 12 13 14

Wedstrijdleider = Scheidsrechter

Het aantal nationale officials blijft gestaag stijgen, vooral te danken aan de extra nieuwe nationale wedstrijdleiders.

5.3.4 Aantal internationale officials

Internationale officials 2014 2013 Absolute evolutie
White Badge 11 10 +1
Hogere graden 3 4 -1
Totaal 14 14 +0
Gold Badge Chief of Umpires: Marc Hendrickx

Silver Badge Referee: Romain Martens

Bronze Badge Chair Umpire: Tom Melis

White Badge official: Jan Cornelis, Annelies De Cupere, Nathalie De Langhe, Gaétane De

Waele, Christine Dewulf, Roger Lensen, Robbie Nagels, Frank Roelans,
Walter Timmermans, Tim Valgaeren, Arthur Verhaegen.

5.4. AANTAL GELEVERDE PRESTATIES VAN SCHEIDSRECHTERS

Sinds 2011 worden de prestaties van scheidsrechters online bijgehouden via de Elit-webtoepassing. In totaal worden in
2014 6.613 matchen gearbitreerd én ingegeven in de database (tegenover 6307 in 2013). Per gewest komt dit neer op
volgende grafiek:

2.500
2,000 1.608 1.950
1.500
1.000
500
0
Antwerpen West-Vlaanderen Limburg Vlaams-Brabant Oost-Vlaanderen
lad
2011 =2012 =2013 m2014
v" van de 3.656 enkelfinales van Het Nieuwsblad Criterium werden er 2.803 gearbitreerd (76,7%)
v" van de 3.270 finales Volvo Tour werden er 2.457 gearbitreerd (75,1%). Hiermee wordt de meetnorm van 60% voor
het Beleidsplan 2013-2016 behaald.
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Daarnaast werden van de 2.575 dubbelfinales van Het Nieuwsblad Criterium er 447 gearbitreerd (17,4%) (tegenover 329
in 2013).

Naaste de finales werden ook nog 906 matchen gearbitreerd in 1/2%, 1/4%, 1/8° of 1/16° finale.

Aantal prestaties geleverd Aantal Aantal Totaal aantal
door: prestaties scheidsrechters scheidsrechters
Clubscheidsrechters 2.513 694 2.541
Gewestelijke scheidsrechters 3.056 325 1.087
Nationale scheidsrechters 1.044 50 85
Totaal 6.613 1.069 3.713

Van de 3.713 scheidsrechters zijn er uiteindelijk slechts 1.069 (ofwel 28,7%) actief in 2014. Gemiddeld leveren de
clubscheidsrechters 3,6 de gewestelijke 9,4 en de nationale 20,9 prestaties.
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RECREATIETENNIS

1.1. MULTIMOVE/KIDSTENNIS WIT
Dit is het eerste opleidingsniveau. Multimove is een nieuw initiatief van de Vlaamse overheid y
waarbij een gevarieerd bewegingsprogramma wordt aangeboden aan kinderen. De focus ligt op
de ontwikkeling van 12 bewegingsvaardigheden (o.a. werpen en vangen, glijden, springen en
landen, zwaaien, dribbelen, slaan, ...). Deze vaardigheden zijn van belang voor de algemene I I love
motorische ontwikkeling en vormen de basis om op latere leeftijd sportspecifieke vaardigheden  VOOR ZiNDEAEN
te leren.
Instappen in het project is gratis. Multimove wordt door Tennis Vlaanderen gepromoot ter ondersteuning van de lessen
KidsTennis Wit. In 2014 stapten 19 kidstennisclubs in het Multimove-project. Zij werden ondersteund door Tennis
Vlaanderen via een financiéle tussenkomst van 40 euro.
1.2. KIDSTENNIS
Het KidsTennisconcept bestaat uit 4 kleuren waarbij elke kleur voor een bepaald vaardigheidsniveau staat: Blauw, Rood,
Oranje en Groen. Per kleur stijgt de moeilijkheidsgraad, worden de terreintjes groter en de tennisballen zwaarder.
\'522
¢
NIEUW: Groene spelers tennissen vanaf 2014 op een 21-meter terrein.
KidsTennis is enerzijds een opleidingsproject, anderzijds is het ook een belangrijk project om de instroom van nieuwe
leden te garanderen, samen met het Start to Tennisproject. Het aantal nieuwe leden in 2014 is 19.933. Hiermee is in
2014 de meetnorm van het Beleidsplan 2013-’16 van 22.000 nieuwe leden niet bereikt.
1.2.1 Evolutie aantal KidsTennisclubs t.o.v. vorig jaar
KidsTennisclubs 2014 2013 Absolute evolutie
Antwerpen (31,2%) 96 93 +3
West-Vlaanderen (18,9%) 58 57 +1
Limburg (18,9%) 58 56 +2
Vlaams-Brabant (11,4%) 35 35 0
Oost-Vlaanderen (19,5%) 60 58 +2
Totaal aantal 307 299 +8
In 2014 kenden we een mooie toename van 8 clubs op het totale aantal Kidstennisclubs (2 clubs hebben zich
uitgeschreven, 10 clubs zijn ingestapt). Enkel Vlaams-Brabant blijft status quo. In de andere gewesten is er een toename
van het aantal Kidstennisclubs. Dit totaliseert het aantal KidsTennisclubs in 2014 op 307 clubs. KidsTennisclubs krijgen
een bezoek van de consulent ter bevordering van de toepassing van KidsTennis.
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1.2.2 Evolutie aantal KidsTennisclubs op lange termijn
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Na de daling van vorig jaar is er dit jaar weer een stijging in het aantal KidsTennisclubs. In 2014 hebben we het hoogste
aantal KidsTennisclubs sinds de opstart van de actie in 2006. Samen met Start to Tennis is KidsTennis een initiatief dat
de kwaliteit in het clubaanbod en de service naar leden verhoogt. In 2014 waren er 330 clubs die KidsTennis en/of Start
to Tennis aanboden. Hiermee is in 2014 de meetnorm van het Beleidsplan 2013-’16 van 340 clubs niet bereikt.

1.2.3 KidsTennisclubs per gewest

Totaal aantal clubs Aantal KidsTennisclubs % KidsTennisclubs

2014 2014 2014

Antwerpen 136 96 70,6%
West-Vlaanderen 87 58 66,7%
Limburg 81 58 71,6%
Vlaams-Brabant 64 35 54,7%
Oost-Vlaanderen 93 60 64,5%
Totaal 461 307 66,6%

Ruim 2 op 3 clubs werken met KidsTennis, in Limburg en Antwerpen ligt het percentage KidsTennisclubs het hoogst.

1.2.4 KidsTennisteam
Een belangrijk onderdeel van KidsTennis is het bezoek van de consulent aan de club. Elke club die inschrijft, krijgt ter
ondersteuning één van de KidsTennis-specialisten over de vloer. Tijdens het bezoek wordt in overleg met de consulent
nagegaan hoe de jeugdwerking en dan specifiek KidsTennis geoptimaliseerd kan worden. De club krijgt op deze manier
extra toelichting en hulp bij de moeilijkheden die ze al dan niet ondervindt. Dit zorgt voor een kruisbestuiving van de
verschillende mogelijkheden en oplossingen die clubs hebben.

Tennis Vlaanderen is ervan overtuigd dat de clubbezoeken voor zowel de clubs als de federatie een must zijn. Niet
alleen kan de club van zeer dichtbij ondersteund worden. Het nauw contact met het veld zorgt er ook voor dat de
werking van de federatie zo goed mogelijk kan inspelen op de noden van de clubs. Goede ondersteuning van clubs is en
blijft immers een prioriteit voor KidsTennis en Tennis Vlaanderen.

De verantwoordelijken van het KidsTennisteam 2014 waren:

Antwerpen Tom Backx
West-Vlaanderen Dieter Dellaert (Dominique Vyncke tot 28 februari 2014)
Limburg Astrid Vos (Ruben Neyens tot 4 maart 2014)

Vlaams-Brabant Ruben Neyens

Oost-Vlaanderen Dieter Dellaert
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1.3. KIDS TOER

1.3.1 Concept
De Kids Toer is een gemengde competitie voor 3- tot 12-jarigen. Tijdens de Kids Toer worden wedstrijdjes gespeeld in
poulevorm met aangepaste ballen op kleinere terreintjes. In Wit worden geen wedstrijdjes gespeeld, maar wordt een
vaardigheidscircuit afgelegd. In Blauw worden zowel spelletjes als wedstrijdjes gespeeld.

Reeks Terrein, nethoogte en bal Geboortedata Richtleeftijd

Wit Vaardigheidscircuit Geboren ’05 en later Aan te raden reeks voor '09 en jonger
-8,23m x 2,75m

Blauw - nethoogte: 0,8m Geboren ’05 en later Aan te raden reeks voor ’08 en '09

- mousse- of foambal

-11m x 5,5m
Rood - nethoogte: 0,8m Geboren ’05 en later Aan te raden reeks voor ‘06 en ’07

- rode softbal

- 18m x 5,5m 3
Oranje - nethoogte: 0,8m Geboren *05 en later Aan te raden reeks voor 04 en ’05, talentrijke

‘06
- oranje softbal

- 21m x 5,5m (NIEUW)

Groen - nethoogte: 0,914m Geboren "05, 06 en “07 Aan te raden reeks voor ’04 en recreatieve '02,

‘03
- overgangsbal
1.3.2 Evolutie Kids Toer Winter
TORNOOIEN WINTERCIRCUIT 2013-2014 2012-2013 Absolute evolutie
Totaal aantal organiserende clubs 173 174 -1
Tornooien met Wit 107 97 +10
Tornooien met Blauw 158 157 +1
Tornooien met Rood 169 167 +2
Tornooien met Oranje 157 159 -2
Tornooien met Groen 135 128 +7
Antwerpen 47 46 +1
West-Vlaanderen 31 28 +3
Limburg 41 42 -1
Vlaams-Brabant 19 21 -2
Oost-Vlaanderen 35 37 -2

In de winter 2013-2014 organiseerden 173 verschillende clubs een Kids Toer Winter tornooi.

Evolutie aantal tornooien wintercircuit
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Evolutie aantal reeksen wintercircuit
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In onderstaande tabel en grafiek wordt de evolutie van het aantal deelnames van de Kids Toer Winter weergegeven.

DEELNAMES WINTERCIRCUIT 2013 - 2014 2012 - 2013 Evolutie in %
Totaal aantal 14.097 12.864 +8,8%
Antwerpen (28,6%) 4.026 3.953 +1,8%
West-Vlaanderen (18,0%) 2.534 2.013 +20,6%
Limburg (25,1%) 3.540 3.136 +11,4%
Vlaams-Brabant (9,8%) 1.376 1.118 +18,8%
Oost-Vlaanderen (18,6%) 2.621 2.644 -0,9%

Evolutie aantal deelnames wintercircuit
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In het winterseizoen ’13-‘14 was er een stijging van 1.233 deelnames, waardoor het totale aantal deelnames op 14.097
komt. Hiervan zijn er 7.115 unieke deelnemers, dat zijn er 20 meer dan vorig seizoen.
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Evolutie aantal deelnames wintercircuit per reeks
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Evolutie gemiddeld aantal deelnames wintercircuit per tornooi
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In het wintercircuit 2013-2014 stijgt het aantal deelnames per tornooi terug lichtjes na de grotere stijging van vorig
jaar. Verschillende tornooien moeten in de winter een inschrijvingsstop doorvoeren wegens het gebrek aan capaciteit.

Evolutie gemiddeld aantal deelnames wintercircuit per reeks
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het einde van het winterseizoen, met name op 19 en 20 april 2014, werd de Kids Masters, een intergewestelijke einddag
georganiseerd. Meer details hierover zijn opgenomen in hoofdstuk 4.4 ‘Evenementen’.

1.3.3 Evolutie Kids Toer Zomer
Het zomercircuit van de KidsTenniscompetitie, de Kids Toer Zomer, omvat dezelfde format als het wintercircuit. In
onderstaande tabel en grafiek wordt de evolutie van het aantal Kids Toer Zomer tornooien weergegeven.

TORNOOIEN ZOMERCIRCUIT 2014 2013 Absolute evolutie
Totaal aantal organiserende clubs 233 234 -1
Tornooien met Wit 117 98 +19
Tornooien met Blauw 203 191 +12
Tornooien met Rood 229 220 +9
Tornooien met Oranje 224 218 +6
Tornooien met Groen 196 179 +17
Antwerpen 69 68 +1
West-Vlaanderen 45 46 -1
Limburg 50 51

Vlaams-Brabant 22 24 -2
Oost-Vlaanderen 47 45 +2

Evolutie aantal tornooien zomercircuit
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Evolutie aantal reeksen zomercircuit
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In onderstaande tabel en grafiek wordt de evolutie van het aantal deelnames van de Kids Toer Zomer weergegeven.
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DEELNAMES ZOMERCIRCUIT 2014 2013 Evolutie in %

Totaal aantal 12.079 11.923 +1,3%
Antwerpen (34,2%) 4.130 3.948 +4,4%
West-Vlaanderen (17,0%) 2.051 2.145 -4,6%
Limburg (21,3%) 2.572 2.524 +1,9%
Vlaams-Brabant (9,4%) 1.138 1.062 +6,7%
Oost-Vlaanderen (18,1%) 2.188 2.244 -2,6%

Dit jaar is er opnieuw een stijging van het aantal deelnames na de sterke stijging in 2013. 3 gewesten gaan er op
vooruit, 2 gewesten hebben minder deelnames. Uiteindelijk valt er in totaal een toename van 1,3% te noteren.

Evolutie aantal deelnames zomercircuit
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Evolutie aantal deelnames zomercircuit per reeks
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Het deelnamecijfer van het zomercircuit van 2014 steeg met 1,3% t.o.v. 2013. De zomer kende 12.079 deelnames,
waarvan 7.005 unieke deelnemers.
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Evolutie gemiddeld aantal deelnames zomercircuit per tornooi
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Het gemiddeld aantal deelnemers in de zomer lag een stuk lager dan in de winter. Dit komt omdat er veel minder
tornooien zijn in de winter. Daarnaast zijn de clubs in de zomer minder actief op het vlak van KidsTennis (bijv. minder
of geen lessenreeksen) waardoor kinderen minder gestimuleerd worden om te spelen.

Op het einde van het zomerseizoen, met name op 7 september 2014, werden de Kids Masters, een intergewestelijke
einddag georganiseerd op het Feest van de Jeugd. Meer details hierover in Hoofdstuk 4.4 ‘Evenementen’.

Voor Kids Toer Winter en Zomer samen is het aantal deelnames in 2014 26.176.

1.3.4 Fundagen
Er werden 10 Fundagen georganiseerd. Tijdens de Fundagen organiseert Tennis Vlaanderen een combinatie van
wedstrijdjes, spelletjes, oefeningen en enkele testjes voor kinderen van 8 jaar (2006) en jonger. Startende kinderen
krijgen leuke tennisoefeningen. Meer gevorderde kinderen krijgen de kans om wedstrijdjes te spelen. De meest vaardige
jongens en meisjes worden uitgenodigd voor het detectieprogramma van Tennis Vlaanderen. Fundagen maken deel uit
van de Kids Toer. In het winterseizoen 2013-2014 werden volgende deelnemersaantallen genoteerd:
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DEELNAMES FUNDAGEN

Fundag Datum Aantal deelnemers

T.C. Bocholt Zondag 03/11/2013 90
T.C. 't Sas, Lier Zondag 10/11/2013 138
T.C. De Berken, Wolvertem Maandag 11/11/2013 96
TC De Koddaert Zaterdag 16/11/2013 116
T.C. Topspin Zele Zondag 17/11/2013 96
T.C. Grand Slam, Tienen Zaterdag 08/02/2014 74
KGTC Zwevegem Zondag 09/02/2014 115
Sporta Herk De Stad T.C. Zaterdag 15/02/2014 134
T.C. Tobias Zondag 16/02/2014 93
Turnhoutse T.V. Zondag 23/02/2014 77
TOTAAL 1.029

Evolutie deelname Winter Fundagen
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De deelnamecijfers van de Fundagen zijn in het seizoen 2013-2014 licht gedaald. Uiteindelijk stopte de teller op 1.029
deelnames.

Tennis Vlaanderen heeft na afloop van de Fundagen van 2014 de beslissing genomen om deze evenementen niet meer te
organiseren in 2015.

1.4. TIENER TOER

1.4.1 Concept
De Tiener Toer werd in 2011 voor het eerst ingericht. Het circuit biedt een antwoord op de behoeften van recreatieve
spelers die zich na de Kids Toer niet aangesproken voelen om in de Volvo Tour aan de slag te gaan.

Deze competitievorm voor jongeren van 12 t.e.m. 16 jaar (C30/5 + N.G.) werd voor de eerste keer ook tijdens de winter
ingericht. De Tiener Toer is een gemengde competitie voor 12- tot en met 16-jarigen. Op de Tiener Toer worden
wedstrijdjes gespeeld in poulevorm met een aangepaste bal op het volledige enkelterrein.

Reeks Terrein, nethoogte en bal Geboortedata Klassement
- 24m x 8,23m
Geel - nethoogte: 0,914m Geboren ’02 t.e.m. ‘98 N.G. of C+30/5
- overgangsbal
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1.4.2 Tiener Toer Winter
In onderstaande tabel worden de cijfers van het aantal Tiener Toer Winter tornooien en de deelnames weergegeven.

TORNOOIEN WINTERCIRCUIT 2014 2013 Absolute evolutie
Totaal aantal tornooien 86 79 +7
Antwerpen 26 24 +2
West-Vlaanderen 14 14 0
Limburg 23 20 +3
Vlaams-Brabant 8 7 +1
Oost-Vlaanderen 15 14 +1
Evolutie aantal tornooien wintercircuit
100 ”
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40
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12 13 14
DEELNAMES WINTERCIRCUIT 2014 2013 Evolutie in %
Totaal aantal 1.293 1.102 +14,8%
Antwerpen (37,3%) 482 413 +14,3%
West-Vlaanderen (12,9%) 167 151 +9,6%
Limburg (15,5%) 200 261 -30,5%
Vlaams-Brabant (14,7%) 190 71 +62,6%
Oost-Vlaanderen (19,6%) 254 206 +18,9%
Evolutie aantal deelnames wintercircuit
1.400 1.293
1.200 1.102
1.002
1.000
800
600
400
200
0 .
"11-12 '"12-13 '"13-14
1.4.3 Tiener Toer Zomer
In onderstaande tabel worden de cijfers van het aantal Tiener Toer Zomer tornooien weergegeven.
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TORNOOIEN ZOMERCIRCUIT 2014 2013 Absolute
evolutie
Totaal aantal tornooien 143 143 0
Antwerpen 41 45 -4
West-Vlaanderen 24 24 0
Limburg 36 33 +3
Vlaams-Brabant 12 12 0
Oost-Vlaanderen 30 29 +1
Evolutie aantal tornooien zomercircuit
160 143 143
140 132
120 105
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80
60
40
20
0 T T T
"11 12 13 14
DEELNAMES ZOMERCIRCUIT 2014 2013 Evolutie in %
Totaal aantal 1.663 1.586 +4,6%
Antwerpen (36,6%) 609 629 -3,3%
West-Vlaanderen (15,1%) 251 253 -0,8%
Limburg (17,0%) 282 324 -15,0%
Vlaams-Brabant (8,2%) 137 91 +33,6%
Oost-Vlaanderen (23,1%) 384 289 +24,7%
Evolutie aantal deelnames zomercircuit
1.800 1663
1.586
1.600
1.400 1. 280
1.200 1.022
1.000
800
600
400
200
0 T T T 1
"1 12 13 14

De Tiener Toer Winter- en Zomer deelnames zijn in 2014 gestegen naar 2.956. Hiermee werd een positieve stap gezet in
de richting van de meetnorm van het Beleidsplan 2013-2016 om in 2016 3.000 deelnames te totaliseren.

Kids en Tiener Toer totaliseren in 2014 samen 29.132 deelnames. De meetnorm van het Beleidsplan 2013-2016 van
26.000 deelnames aan het recreatief speelaanbod van Tennis Vlaanderen werd vorig jaar reeds bereikt en dit jaar
versterkt.

| Deel 3: Clubtennis 89
| 1 RECREATIETENNIS



ES)EEEEEEEE  ———

1.5. START TO TENNIS

1.5.1 Programma
Start to Tennis (52T) is het clubprogramma voor volwassenen die starten met tennis. Het is een voordelig en compact
pakket, met een lessenreeks, aangepast materiaal en talrijke plezierige speelmomenten. Met de vernieuwde
tennisaanpak heeft men binnen de 10 weken het spel onder de knie, wat de leeftijd of het tennisniveau ook is. Het
plezier en spelen staat centraal, al van bij de start. Deze laagdrempelige instapformule zorgt voor een grotere
toegankelijkheid naar de tennisclub, zowel voor volwassenen die nog nooit getennist hebben als ex-leden die opnieuw
willen beginnen.

1.5.2 Aantal Start to Tennisclubs K BaRpAlLAs
In 2014 schreven 37 nieuwe clubs in en 1 club stapte uit het project, goed voor fﬁ? CTARTT T'C.“"'r,{[((’
een totaal van 234 Start to Tennisclubs. Daarmee is 50,7% van alle clubs Start to ZE' JIAKT U TENNIS

Tennisclub. De nieuwe clubs volgden op 30 januari de opstartsessie in het
Topsportcentrum in Wilrijk, waar ze ook hun gratis opstartpakket met alle S2T-materialen in ontvangst mochten nemen.
Voor trainers uit alle S2T-clubs was er op 11 april (Topsportcentrum, Wilrijk) een sessie over de specifieke lesaanpak
binnen S2T.
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o Aantal S2T-clubs

1.5.3 Resultaten
In de S2T-clubs is er in 2014 een daling van het aantal volwassen leden met slechts 0,7% t.o.v. 2013, terwijl in niet-S2T-
clubs het aantal volwassenen is gedaald met 3,0%.

1.6. VETERANENHAPPENINGS

In het zomerseizoen 2014 wordt één veteranenhappening georganiseerd. Op dit tornooi primeert naast het sportieve
tennisgebeuren in hoofdzaak het plezier, de vriendschap en het gezellig samenzijn.

Datum: 28 augustus - 7 september 2014
Plaats: TC As, Limburg

Doelgroep: Heren + 45 jaar en Dames + 40 jaar
Reeksen: 22 georganiseerde reeksen:

DH max 10 punten

DH45 max. 20, 40, 60, 90 en 120 punten

DH55 max. 15, 30 punten

DD40 max. 20, 40, 60, 80 en 105 punten

DD50 max. 15 en 30 punten

DG max. 15, 20, 30, 40, 60, 90 en 120 punten
Deelnemers: 334 (18 ploegen minder t.o.v. vorig jaar)
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emmwAantal dubbelploegen

1.7. RECREATIEVE DUBBELINTERCLUB

1.7.1  Concept
In de reguliere interclub (zie Hoofdstuk 2.3) worden er enkel- en dubbelwedstrijden gespeeld. Bij deze recreatieve
interclub speelt men uitsluitend dubbelwedstrijden (4 wedstrijden). ledere ploeg bestaat uit 4 tot 8 personen.

Doelgroep: Heren + 60 jaar en Dames + 50 jaar

1.7.2 Inschrijvingen
In onderstaande tabel vindt u het aantal ploegen terug per categorie en per gewest. De formule kent vooral bijval in
Limburg, Oost- en West-Vlaanderen. In Antwerpen en Vlaams-Brabant kent de formule weinig succes.

Categorie Antwerpen West-VL. Limburg VI. Brabant Oost-VI. Totaal
Dubbel Heren 60 1 2 2 8 0 2 14
Dubbel Heren 60 2 3 28 47 9 38 125
Dubbel Dames 50 1 3 6 19 0 4 32
Dubbel Dames 50 2 7 16 33 12 19 87
Dubbel Gemengd 60/50 1 0 0 8 0 5 13
Dubbel Gemengd 60/50 2 2 17 17 1 15 52
Totaal 2014 17 69 132 22 83 323
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1.7.3 Evolutie op lange termijn
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De categorie Dubbel Heren blijft het populairst, maar procentueel gezien zien we wel de grootste stijging in de
categorie Dubbel Dames. De reeks Dubbel Gemengd stijgt gestaag.
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Het aantal ploegen blijft sinds de opstart in 2004 jaar na jaar stijgen.
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2. JEUGDFONDS

2.1. CONCEPT

In 2009 startte Tennis Vlaanderen in samenwerking met de Vlaamse
Overheid het ‘Jeugdfonds’. Dit project is de opvolger van de actie
‘Jeugdvriendelijke Tennisclub’. Doelstelling van dit project is het

aanbod van jeugdtennis in clubs systematisch op een hoger
pedagogisch verantwoord kwaliteitsniveau te brengen. In kader van
het Jeugdfonds wordt aan een club een kwaliteitslabel en toelage voor
de jeugdwerking toegekend.

BNP PARIBAS

FORTIS

JEUGDFONDS

Clubs werden ondersteund en gescreend op een lijst van 105 criteria. De evaluatie gebeurde a.d.h.v. een clubbezoek
van de consulent en via een elektronische rapportering uit de Elit-clubdatabase. Wanneer een club voldeed aan 10
verplichte en 25 optionele criteria, werd aan de club het kwaliteitslabel ‘Jeugdvriendelijke Tennisclub 2015’ toegekend.

In totaal kregen 199 clubs het officiéle kwaliteitslabel (186 in 2013). Daarmee wordt in 2014 de meetnorm van het
Beleidsplan 2013-2016 van 185 clubs gehaald. Aan deze clubs werd ook een toelage toegekend volgens hun
kwaliteitsniveau en aantal jeugdleden. Hiervoor werd een totale subsidiepot van €220.000 voorzien. De grootste toelage
bedroeg €3.470, de kleinste €576.

2.2. UITGEREIKTE KWALITEITSLABELS

In 2014 werden volgende labels uitgereikt:
v" 199 clubs werden gelabeld als Jeugdvriendelijke Tennisclub (JVTC)
v' 48 clubs behaalden het label Jeugdvriendelijke Tennisclub met KidsTennisschool (KTS)
v" 11 clubs behaalden het label Jeugdvriendelijke Tennisclub met Toptennisschool (TTS)
v 9 clubs behaalden het label Jeugdvriendelijke Tennisclub met KidsTennisschool én Toptennisschool

o Wi ai ez “RY
JEUGOURIENDELIZKE A JEUGOURIENDELIIKE

TENNISCLUB TENNISCLUB uTmone

ai oz ~RN oz N
JEUGOVRIENDELITKE |y e EUSOURIENDELITKE |y

TENNISCLUB merennisechoor  TENNISCLUB MISTENNISSChooL
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CLUBNR. CLUBNAAM KTS CLUBNR. CLUBNAAM KTS

0002 ROYAL ANTWERP T.C. X 0100 VOSSELAARSE TC X
0005 KONINKLIJKE ~ BOOM X 0102 T.C. BRABO X
TENNIS CLUB
0006 K. BRANDT T.C. X 0107 T.C. TER EIKEN X X X
0013 K. MECHELSE T.H.C. X 0110 TC OASE X
0014 PUTSE T.C. X 0112 ESSENSE T.C. INTER X
0015 KON. PARK  T.C. X 0113 T.C. WINDEKIND - X
BRASSCHAAT Windekind Sport BVBA
0017 HERENTALSE X 0119 TC KATTEGAT X
0023 KON. WITTE DUIVELS X 0120 AZUA .C.C. X X
T.C.
0024 KONINKLIJKE RUA X 0128 T.C. KROMVELD X
T.C.
0025 TURNHOUTSE T.V. X 0133 T.C. DE BEMPDEKENS X
0032 KTC DEN BREMT X 0135 T.C. STABROEK X
0035 T.C. DE DAGERAAD X 0140 T.C. DUVELS X
0036 T.C. ZEVENBERGEN X X 0155 T.C. RUGGEVELD X
0043 T.C. SOC MARIA-TER- X 0159 T.C. DE VALK X
HEIDE X
0048 T.C. DE HASSELT X 0163 T.C. DE CHALET X
0049 T.C. GYM OLYMPIADE X X X 0178 T.C. SPORTEC GEEL X
0051 T.C. SPORTIVA X 0180 MARIENBORGH T.C. X
0053 T.C. BORNEM X 0182 T.C. DE LUSTHOVEN X X
0058 T.C. DEN OTTER X X 0185 T.C. HEIVELD X
0060 T.C. DE POLLEPEL X 0190 TENNIS 7DE OLYMPIADE X X
0062 T.C. WESTERLO X 0206 TC DE VELDEN OEVEL X
0063 T.C. BORGERWEERT X X 0211 KEY POINT X
TENNISCENTRUM
0066 MERKSPLASSE T.C. 2001 T.C. BLANKENBERGE
vZW X X
0067 T.C. KEERPUNT '65 X 2005 TENNISCLUB AVELGEM X
0069 HEISTSE T.C. X 2007 T.C. VIUJVERHOF X
0070 T.C. TER LINDEN X X 2008 T.C. DUINBERGEN X
0071 T.C. TER ELST X 2011 K.T.G. HOUTLAND X
0072 KASTELSE 2013 OSTEND TENNIS CLUB X
TENNISCLUB X
0077 T.C. FOREST HILLS X X X 2023 T.C. WAREGEM GAVER X
0078 T.C. T SAS X X 2027 K.G. WITTE BEER X X
0079 T.C. SAVANTI X X 2028 WIKINGS X
0080 T.C. BLAUWE REGEN X 2029 KTC ISSERA X
0084 T.C. MOLENBOS X X 2030 T.C. DE WILGE X
0087 I.S.C. T.C. X 2034 T.C. BRUGHIA X X
0095 TC DE MEYL X 2038 KTC ISIS X
0097 TC WINGFIELD X
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CLUBNR.
2040

2046

2050
2053
2056
2065

2067

2068

2086

2090

2100
2110

2119

2132

2141

2147

2160

2175

2182

2185

2186

5001

5002

5003

5004

5005

5007

5008

5009

5012

CLUBNAAM
T.C. OLYMPOS

K.G.T.C.
ZWEVEGEM

TC RUMBEKE
T.C. KORTEMARK
T.C. ALEXANDER
T.C. TIP-TOP

T.C. STADEN

T.C. LEIEMEERS
V.Z.W.

T.C. ZEDELGEM

T.C. KOKSIJDE

T.C. ORSCAMP
T.C. BOSTERHOUT

GHISTELEHOF
SPORTCOMPLEX

CENTER COURT
RUISELEDE

TENNISVERENIGING
LOPPEM

T.C. LOGAN

T.C. TER
STRAETEN

T.C. FINLANDIA
TC DE MAENE

T.C. AQUILA

T.C. DE KODDAERT
KTC BERINGEN

M.T.C.
LEOPOLDSBURG

K.T.C. DIEST

KON.  EXCELSIOR
T.C. HASSELT

GEELSE T.C. DEN
BRUUL

K. TONGERSE T.C.

K.T.C.
MEULENBERG

KTC RAPID
WATERSCHEI

T.C. WINTERSLAG
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CLUBNR.
5024

5025

5026
5027
5028
5029

5032

5033

5034

5035

5036
5038

5039

5040

5041

5044

5046

5047

5048

5050

5052

5057

5061

5065

5068

5069

5080

5081

5085

5087

CLUBNAAM
T.C. HEUSDEN

KONINKLIJKE BREESE
T.C.

T.C. LUMMEN
TC MAASEIK
T.C. LANAKEN
T.C. MOL

SMASH
NEEROETEREN T.C.

RACING TIENEN T.C.

T.C. BASVELD

T.C. TENKIE
HASSELT

T.C. DE NETHE
T.C. LAAKDAL

RUNKSTER T.C.

SPORTA HERK DE
STAD T.C.

NEERPELTSE T.C.

T.C. ROOSENDAEL

T.C. DE BORN

T.C. SMASH KERMT

G.T. TESSENDERLO

T.C. WIMBLEDON

T.C. ZELEM

TCO - TCIRIS

T.C. KAULILLE

T.C. TENNISDEL
GENK

TENNIS CLUB DILSEN

T.C. AS

T.K. G.T.
KEIHEUVEL

ROMERSHOVENSE
T.C. JUSIN

T.C. KOERSEL

T.C. BOCHOLT
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5014

5016

5020

5021

5023

CLUBNR.

7007

7026

7028

7032

7044

7057

7059

7071

7101

7105

7108

7109

7115

7122

7124

8010

8022

8028

8030

8034

8035
8039

KON. TENNISCLUB
LIMBURG-MAAS

KONINKLIJKE
WEZEL T.C.

T.C. DE KREKEL
PEER

LOMMELSE T.C.

V.Z.W. TENNIS
PAAL

CLUBNAAM

T.C. SMASH
LONDERZEEL

TENNIS S.D.1. VZW

T.K. DE BERKEN

T.C. DE JONGE
WINGERD

T.C. LOVANIUM

T.C. MACHELEN
DIEGEM

TENNIS WEZEMAAL

T.C. HET ZEEN
STERREBEEK

T.C. DE VLOER

T.C. BOUTERSEM

TC TENNIFUN

T.C. MEERDAAL

T.C. GRAND SLAM VZW

PARK  TENNIS  KLUB
VILVOORDE

T.C. LELIEHOF
SILSOMBOS

A.R.A. LA GANTOISE

T.C. EEKLO

T.C. ORBIS

V.Z.W. T.C. DE KRIJTE

T.C. REINAERT

WASE TENNISCLUB

TENNISCLUB PARK
RONSE
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5096

5097

5104

7001

7003

CLUBNR.

8082

8085

8089

8093

8096

8098

8105

8106

8110

8112

8114

8115

8117

8118

8121

8125

8126

8140

8143

8145

8148

8149

T.C. HAM

T.C. DE BONEPUT

TENNIS BILZEN

K. STADE LEUVEN

T.C.

BRUSSELSE T.C.

CLUBNAAM

T.C. X
DENDERLEEUW
TENNISCLUB X
STANDAARD

WETTEREN

T.C. RESSCHEBEKE X
T.C. RACSO X

SPORTCENTRUM DE X

JASMIIN

T.C. LAEREVELD X
TC VELINA X
T.C. S.0.K.S. X
RUPELMONDE
TENNISCLUB LATEM X
DEURLE

TENNIS T X
BROEKSKEN

T.C. MADISON X
T.C. SPORTEC X
KRUISHOUTEM

T.K. PLAYERS X
T.C. LOVENDEGEM X
T.C. ZOTTEGEM X

T.C. DE ZILVEREN X

KLOMP

T.C. HOF TER X
BURST

T.C. BECKHAND X
T.C. FOR EVER X
TENNISCENTRUM X
VOGELENZANG

TENNIS 2000 X
TENNISCLUB X
ZOMERGEM

CLUBNR.

8082

8085

8089

8093

8096

8098

8105

8106

8110

8112

8114

8115

8117

8118

8121

8125

8126

8140

8143

8145

8148

8149
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8045 T.C. BRAKEL X 8154 DE VALLEI X 8154
8052 T.C. NOBEL X CLUBNR. CLUBNAAM JVTC KTS TTS CLUBNR
8055 T.K. DE PINTE X 8082 T.C. X 8082
DENDERLEEUW
8056 T.C. OUDENAARDE X 8085 TENNISCLUB X 8085
STANDAARD X
WETTEREN
8057 T.C. MERELBEKE X X 8089 T.C. RESSCHEBEKE X 8089
8064 T.C. SCHELDEDREEF X 8093 T.C. RACSO X 8093
8065 T.C. WACHTEBEKE X 8096 SPORTCENTRUM DE X 8096
JASMIJN
8066 T.C. TOBIAS X 8098 T.C. LAEREVELD X 8098
8070 T.C. EVERGEM X 8105 TC VELINA X 8105
8072 T.C. STEKENE X 8106 T.C. S.0.K.S. X 8106
RUPELMONDE
8073 T.C. WITTE KAPROENEN X 8110 TENNISCLUB LATEM X 8110
DEURLE
8074 T.C. BEUKENHOF 8112 TENNIS T X X 8112
X BROEKSKEN
8076 T.C. 'T LOBBEKE X 8114 T.C. MADISON X 8114
8115 T.C. SPORTEC X 8115
KRUISHOUTEM
8117 T.K. PLAYERS X X 8117
8118 T.C. LOVENDEGEM X 8118
8121 T.C. ZOTTEGEM X 8121
8125 T.C. DE ZILVEREN X 8125
KLOMP
8126 T.C. HOF  TER X 8126
BURST
8140 T.C. BECKHAND X X X 8140
8143 T.C. FOR EVER X 8143
8145 TENNISCENTRUM X 8145
VOGELENZANG
8148 TENNIS 2000 X 8148
8149 TENNISCLUB X X 8149
ZOMERGEM
8154 DE VALLEI X 8154
2.3. CONSULENTENTEAM
Als een club aanspraak wil maken op een kwaliteitslabel, kan beroep gedaan worden op de ondersteuning van de
consulenten. De consulenten verlenen het jeugdbestuur en de trainers de nodige informatie en adviezen om tot een
goede jeugdwerking te komen. Er werden 208 volledige rapporteringen via een clubbezoek uitgevoerd in het kader van
het Jeugdfonds. Hiermee werd in 2014 de meetnorm van het Beleidsplan 2013-2016 van 200 clubs behaald.
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TENNIS GEZOND

3.1. CONCEPT
Tennis Vlaanderen engageert zich met steun van de Vlaamse overheid voor Tennis Gezond. Tennis Gezond staat voor
acties die stimuleren dat jongeren op een jeugdvriendelijke en gezonde manier aan tennis kunnen doen. Zo tracht
Tennis Vlaanderen de jeugd (en hun ouders en begeleiders) bewust te maken van het belang van lichamelijk, mentaal en
emotioneel welzijn bij sporten.

3.2. INITIATIEVEN

In 2014 werden verschillende initiatieven genomen om de jeugd en hun ouders te sensibiliseren rond blessurevrij en
gezond sporten:

v" Omtunen van filmpjes blessurepreventie: Warm-up en Cool Down. Deze werden gepubliceerd op het Tennis
Vlaanderen Videokanaal en verspreid via mailings.
v Organiseren van een eerste opleiding conditietrainer om meer en beter opgeleide conditietrainers te hebben die de
jeugd breed motorisch kan prikkelen.
v/ Ondersteuning Multimove-project van de Vlaamse overheid die 3-8 jarigen op een breed algemeen motorische
ontwikkeling stimuleren, door:
e Organisatie van een opleiding Multimove-begleider Module 1 op 22/05/2014
¢ Financiéle ondersteuning voor instappende tennisclubs (tot 40 euro per club)
v’ Affiches Tennis Gezond in 3 versies

e Beweeglijkheid rug en rugpreventie
e Stretching onderste ledematen
e Stretching bovenste ledematen

Hiermee is de meetnorm van één initiatief per jaar voor het Beleidsplan 2013-2016 behaald.
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1.1.

SPONSORING

BNP PARIBAS FORTIS - HOOFDSPONSOR TENNIS VLAANDEREN

BNP Paribas is reeds sedert 1973 wereldwijd de partner bij uitstek van de tennissport. Naast grote professionele
tornooien en internationale competities (Davis Cup, Fed Cup, Roland Garros, ...) sponsort BNP Paribas ook de Franse,
Britse, Noorse en Bulgaarse tennisfederaties. Deze traditie werd vanaf 2010 ook uitgebreid naar Belgié, zowel in
Vlaanderen als in Wallonié.

BNP Paribas Fortis is dominant aanwezig in alle uitingen van Tennis Vlaanderen en is o.a. titelsponsor van een breed
gamma aan initiatieven zoals het Topsportcentrum en het volledige ondersteuningspakket van Tennis Vlaanderen naar
de clubs toe. Dit kwaliteit stimulerend pakket situeert zich op 4 niveaus: producten/services (0.a. ELIT), opleidingen
(van trainers, clubbestuurders, ...), begeleiding (consulenten, Be Coach) en het belonende Jeugdfonds. BNP Paribas
Fortis ondersteunt tevens de officials aan de hand van een mooi kledijpakket en de organisatie van de Officials Day.

BNP Paribas Fortis houdt er ook aan de tennissport zo breed mogelijk te ondersteunen. Zo zijn zij 0.a. ook hoofdsponsor
en bezielende kracht van de Rising Stars Tour, een reeks van internationale tornooien aan de kust en hebben ze een
uitgebreid clubsponsorprogramma lopen voor de tennisclubs die klant zijn.

v Sponsor sedert 2010
v Lopend contract: 2014 - 2015
v Meer info: http://www.bnpparibasfortis.com/

BNP PARIBAS
FORTIS

Filosofie sponsoring: citaat BNP Paribas Fortis

“De groep BNP Paribas is al meer dan 40 jaar een fervente en actieve sponsor van het tennis, waarbij belangrijke
waarden als prestatiegerichtheid, elegantie en fair play hoog in het vaandel gedragen worden.

De relatie tussen BNP Paribas en tennis gaat terug tot 1973, toen de Franse tennisfederatie de bank vroeg om de bouw
van de centrecourtloges van Roland Garros te financieren. BNP Paribas kreeg in ruil visibiliteit rondom de terreinen.
Terwijl het tennis internationaal uitgroeide tot één van de populairste sporten, evolueerde BNP Paribas van een lokale
retailbank naar één van de meest gerespecteerde financiéle instellingen ter wereld. De betrokkenheid van BNP Paribas
Fortis komt, net zoals die van de Groep, tot uiting in een actief partnership dat de ontwikkeling van het tennis in al
zijn facetten ondersteunt. Zowel profs, beloften, amateurs als het goodwilltennis kunnen op de steun van de bank
rekenen.

Aangezien Belgié één van de vier thuismarkten van de Groep is, was het voor BNP Paribas Fortis dan ook logisch om
deze strategie door te trekken in eigen land. In 2009 voegde de Belgische bank de daad bij het woord en werden voor
het eerst sterke relaties aangeknoopt met Tennis Vlaanderen en de Association Francophone de Tennis (AFT).

Het engagement van BNP Paribas Fortis, bevestigd in de leuze ‘We Are Tennis’, vertaalt zich verder in de steun aan
vele nationale en internationale tornooien zoals de Rising Stars Tennis Tour, de Flanders Ladies Trophy Koksijde,
Flanders 25 Wheelchair Aalst en vele anderen. Maar ook op lokaal vlak konden reeds meer dan 500 Belgische clubs
rekenen op steun vanuit de bank. BNP Paribas Fortis is ook zeer actief op Social Media. Zowel via de website
www.wearetennis.com als via de gelijknamige Facebook- en Twitter pagina’s, zorgt de bank voor de nodige exclusieve
info over het tennis. Wens je op de hoogte te blijven van alle tennisactualiteit, volstaat het om ‘Fan’ te worden en
hoef je op die manier niets te missen van alle nieuwtjes uit de tenniswereld.”
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1.2. VOLVO - STRUCTURELE SPONSOR TENNIS VLAANDEREN

Sinds 1 januari 2012 is Volvo voor 3 jaar structurele partner van Tennis Vlaanderen én titelsponsor van de Volvo Tour (de
vroegere Volkswagen Tour), het grootste individuele jeugdcompetitiecircuit van Vlaanderen voor de tennissende jeugd
met meer dan 200 clubtornooien en meer dan 30.000 tornooideelnames. Volvo en Tennis Vlaanderen hebben in 2012,
naast de bestaande spaarkaartactie, een aantal nieuwe initiatieven ontwikkeld om de Volvo Tour verder te promoten,
teneinde de competitief ingestelde tennisjeugd nog meer dan vroeger alle kansen op maximale ontwikkeling en veel
tennisplezier te bieden.

Zo kregen alle jongeren die minimum 4 tornooien van de Volvo Tour gespeeld hebben (ongeacht winst of verlies) in 2014
een gratis Volvo Tour T-shirt thuis toegestuurd en na 8 tornooien een Volvo Tour dekbedovertrek cadeau op het Feest
van de Jeugd, de slotapotheose begin september te Wommelgem. Daarnaast verplaatste het trainerskorps van Tennis
Vlaanderen zich vanaf 2012 met een Volvo V60 bij al hun opdrachten voor Tennis Vlaanderen.

v Sponsor sedert 2012
v Lopend contract: 2012 - 2014
v" Meer info: www.volvocars.com/be

Filosofie sponsoring: citaat Volvo

“Het tennis in Belgié vindt al jaren een trouwe partner in Volvo. Dat vertaalt zich onder meer in specifieke
partnerships zoals met tenniscoryfee Yanina Wickmayer. Vanaf 2012 bevestigt het Zweedse automerk dat engagement
door de handen in elkaar te slaan met Tennis Vlaanderen, alsook met de Waalse tegenhanger AFT en zijn logistieke
steun specifiek te richten op de jeugdtornooien. Immers, jeugdtornooien zijn bij uitstek een plaats waar een warme
familiale sfeer en een gezonde competitiedrang elkaar de hand reiken. En laat nu net dat hetgene zijn waar Volvo zich
graag mee associeert. “

1.3. ETHIAS - STRUCTURELE SPONSOR TENNIS VLAANDEREN

Per 1 januari 2014 heeft verzekeraar Ethias de sponsorpool van Tennis Vlaanderen vervoegd. Ethias is van 2014 t.e.m.
2016 structurele partner van Tennis Vlaanderen én titelsponsor van de Ethias Interclub voor volwassenen, de grootste
teamcompetitie van tennissend Vlaanderen, met meer dan 4.800 deelnemende ploegen en 12.500 dagontmoetingen.
Voor meer dan 25.000 mannen (60%) en vrouwen (40%) is de interclubperiode van april tot juni dé tennisperiode bij
uitstek om samen met hun vriendenploeg te genieten van hun wekelijkse tennisdag. Geen enkele tenniscompetitie
spreekt meer mensen aan dan deze Ethias Interclub.

Daarnaast heeft Tennis Vlaanderen sedert 2 jaar een campagne ‘Tennis gezond’ lopen, met o.a. tips en tricks om
blessurevrij te tennissen. Met de steun en de know-how van Ethias werd deze campagne opengetrokken naar alle
leeftijden en naar meer aspecten van gezond tennissen.

v Sponsor sedert 2014
v Lopend contract: 2014 - 2016
v Meer info: www.ethias.be

Filosofie sponsoring: citaat Ethias

“Ethias en Tennis Vlaanderen zijn geen onbekenden voor elkaar. Ethias verzekert de leden van de federatie nu al bijna
15 jaar. Een nog intensere samenwerking via een lange termijn partnership met Tennis Vlaanderen was hiervan het
logische verlengstuk. Ethias verzekert thans meer dan 1 miljoen sporters in Belgié. Ze is sponsorpartner van meer dan
35 verschillende sportorganisaties waaronder, in termen van het aantal sportende leden, enkele van de grootste
federaties als gymnastiek, basketbal, volleybal, atletiek, judo, zaalvoetbal, tafeltennis, golf, zwemmen of wandelen.

De wil om de ontwikkeling van het sporten te ondersteunen bij een zo groot mogelijk aantal mensen, sluit nauw aan bij
de realisatie van de 4 maatschappelijke waarden van Ethias: engagement, nabijheid, menselijkheid en ethiek. Deze 4
waarden zijn overduidelijk ook aanwezig in de sport. Ze worden ontwikkeld via een laagdrempelige toegankelijkheid
van de sport voor iedereen en brengen vrouwen en mannen van alle leeftijden en origines samen met respect voor
elkaar.

Door de ondersteuning van een gezonde sportbeoefening doorheen alle federaties wil Ethias tonen dat ze een hart

heeft voor sport. Zo wil ze ook het werk van de duizenden vrijwilligers aanmoedigen en ondersteunen in alle clubs
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1.4.

overal in Vlaanderen, Wallonié en Brussel, ongeacht het competitieniveau... zolang het maar draait om spelvreugde en
plezier. ”

LOTTO - STRUCTURELE SPONSOR TENNIS VLAANDEREN

1.5.

Sedert 1 januari 2009 heeft de Nationale Loterij de sponsorpool van Tennis Vlaanderen officieel vervoegd. Lotto
ondersteunde voorheen reeds de tennissport in het kader van het Be Gold project en de nationale
jeugdkampioenschappen Beker de Borman.

Vanaf 2009 ondersteunt Lotto de volledige jeugdwerking van Tennis Vlaanderen, gaande van de Volvo Tour, TIENER Toer
en Kids Toer, het KidsTennis project, het Topsportcentrum en het scoutingsproject, het scholenproject
KidsTennis@school, ... En sedert 2010 is Lotto tevens titelsponsor van de Lotto FairPlay actie van Tennis Vlaanderen,
met als doel de sportiviteit en het respect op en naast het veld te optimaliseren.

De Nationale Loterij creéert kansen. Als dat niet duidelijk is!

v Sponsor sedert 2009
v Lopend contract: jaarlijks contract
v" Meer info: www.nationale-loterij.be

Filosofie sponsoring: citaat Lotto

“De Nationale Loterij is een belangrijke mecenas - de grootste van het land. leder jaar opnieuw verdeelt zij een
aanzienlijk deel van haar winst om organisaties en activiteiten te subsidiéren uit de meest diverse sectoren:
humanitaire projecten, sociale activiteiten, sportmanifestaties, culturele evenementen, wetenschappelijk onderzoek
en projecten ter bevordering van het nationaal prestige. Of het nu gaat om kleine, middelgrote of grote projecten, de
uitgekeerde subsidies passen keer op keer in het kader van het algemene welzijn van de bevolking. De verenigingen die
aldus een financieel duwtje in de rug krijgen, zijn talrijk én over het hele land verspreid. Want de Nationale Loterij is
werkelijk overal, ook waar u het niet verwacht - eigenlijk vooral waar u het niet verwacht.

Wat de sport in het bijzonder betreft, werkt de Nationale Loterij heel nauw samen met de verschillende
sportfederaties voor de ondersteuning van de jeugdwerking. Ook in het recente verleden was er al een samenwerking
met de tennisbond, meer specifiek m.b.t. de Belgische Jeugdkampioenschappen en het Be Gold Project waarbij het de
bedoeling is om zoveel mogelijk atleten klaar te stomen voor de Olympische Spelen in 2016. Sinds een paar jaar stelt
de Nationale Loterij Tennis Vlaanderen een bedrag ter beschikking om de opleidingsprogramma’s voor de jeugd te
kunnen realiseren, meer bepaald het KidsTennis-project, de Volvo Tour, de opleidingscentra en zo verder. *

MEDIA- EN TECHNISCHE SPONSORS

1.6.

Sponsor sinds 2004

Het Nieuwsblad: Dagblad Het Nieuwsblad

(lopende contract: 2014-’16)

Dunlo . Tennisballen, - Sponsor SindS 1999 @DvNLOP
P rackets & -kledij (lopende contract: 2012-¢15) =eoRT

N i Sponsor vanaf 1/01/11 o oo
E-commercebedrijf  Sp @ TennisDirect

Tennis Direct: . . .
n tenn]S'art]kelen (lopend contract: 2014-’16) Dé Online Tennisshop

OVERHEIDSSTEUN

Belangrijk voor de stabiele werking van een sportfederatie is de overheidssteun. Bloso ondersteunt in hoge mate (+/-
39% van de inkomsten van Tennis Vlaanderen) de werking van Tennis Vlaanderen en de begeleiding van de topsporters.
Sommigen gewesten van Tennis Vlaanderen krijgen ook een financiéle ondersteuning vanuit hun provinciale overheden.
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2. INFORMATIE EN COMMUNICATIE

2.1. VTV WORDT TENNIS VLAANDEREN

2.1.1 Visie
De tennissport aan de basis leeft meer dan ooit.
Maar stilstaan is achteruitgaan. Daarom willen we als
sport nieuwe stappen zetten en verder investeren in
de toekomst van onze sport. Samen met alle
tennisclubs en ons Topsportcentrum gaan we voor
een sterker tennis in Vlaanderen en ver daarbuiten.
Als federatie willen we deze dynamiek en ‘drive’

Tennit Viaanderth

praat u alleen nog overWTw‘-_, Viganderth

Wait vindt u van onze nieuwe naam?4 % Het is even wennen, maar over enkele maanden

bekrachtigen via een nieuwe naam: VTV wordt Onze naamsverandering komt er omdat wij mee moeten evolueren met onze tijd
Tennis Vlaanderen. Samen met u moeten we vooruit denken en vooruitgaan om klaar te zijn voor de

toekemst van onze favoriete sport.
2.1.2 Logo en slogan

TENNIS
VLAANDEREN

BRENGT TENNIS DICHTERBLJ BRENGT TENNIS DICHTERBIJ

TENNIS
ULAANDEREN

BRENGT TENNIS DICHTERBIJ BRENGT TENNIS DICHTERBLJ

2.1.3 Het manifest van Tennis Vlaanderen

Tennis Viaanderen heeft zichzelf de mooiste uitdaging van de wereld gegeven: tennis dichterbij brengen!

Door ervoor te Zorgen dat het &én grote familie is, waar er plaats is voor iedereen Dat er net zoveel aandacht is voor de
jongere op weg naar de 1op, als voor de starter op latere leeftijd. Dat er geen niveau te laag of geen speler te oud is. Dat
er achter elke hoek in Vlaanderen een clubis, waar gediplomeerde en gedreven trainers kiaarstaan én je weer verbaasd
bentvan de passie van clubverantwoordelijken. de vakkennis van de terreinverzorger en de gastvrijheid van de bar. Dat er
eenvoortdurende betrokkenheid is tussen federatie. clubs en leden, €n omgekeerd. Dat er een constante ondersteuning
is voor iedereen met een hart voor tennis. Dat is de missie van Tennis Viaanderen voor elke tennisfan!

Maarwaarom zou je meestappen in dit verhaal? Waarom brengen we tennis dichter bij jou? Omdat tennis de mooiste sport
ter wereld is. Omdat het een passie is die iedereen kan beleven, een spel dat het vuur in je aanwakkert. Omdat het een
duelis, dat begint bil de eerste opstag en nooit gewonnen is tot de laatste matchbal Omdat het een kreet van frustratie
kan ziin, gevoigd door geamuseerd navertellen op een zonovergoten terras. Omdat het spanning en verwondering is bij
het zien van een moole match of een mooi punt op een Grand Slam op gras of een vriendschappelike match op gravel
Omdat het een professionele wereldster is en een gedreven clubspeler. een onbezorgde tiener op woensdagnamiddag
en een bezorgde oma op zondagvoormiddag. Omdat het met collega’s is na het werk en met het gezin op vakantie
Omdat het een match kan zijn tussen vader en dochter, tussen twee beste vriendinnen of tussen vier toevallige
kennissen. Omdat het een tennisploeg geworden is met vrienden voor het leven. Omdat het een tegenstander is
die je de hand schudt na de match en een glas met je drinkt. Omdat het een sport is die je helpt groeien als mens
Omdat het winnen, verliezen, zuchten en lachenis. Omdat het lopen, rusten, afzien en toch genieten is. Dat is waarom
Tennis Viaanderen tennis dichterbij brengt! Nu. morgen. voor altiid_ en voor iedereen die houdt van tennis.

I' Deel 4: Communicatie en Marketing
| 2 INFORMATIE EN COMMUNICATIE

107




oy

2.1.4 Huisstijl en brandbook
Naast de naamsverandering werd in 2014 een vernieuwde huisstijl geimplementeerd die vooral tennis, dynamiek en
professionalisme uitstraalt. De focus ligt op het werken met zwart/wit tennisbeelden aangevuld met een aantal sterke
accent kleuren. In alle verschillende communicatiekanalen (website, direct mail, print, sociale media, filmpjes, ...)
wordt vanaf 2014 met een uniforme huisstijl gewerkt. Alle elementen van deze huisstijl werden verzameld in een
brandbook met o.a. volgende elementen: corporate kleuren, fonts, iconen, lay-out affiches, emailhandtekening.

RALEWAY REGULAR =
RALEWAY BOLD :
RALEWAY BLACK _

o —

-

Voor alle documenten (zowel extern als intern) werd een template opgemaakt om een uniforme communicatie te
stimuleren.

2.1.5 Basisdrukwerken en publicaties
Jaarlijks worden er een aantal basisdrukwerken gemaakt die worden opgemaakt volgens de nieuwe huisstijl: briefpapier,

omslagen, facturen en creditnota’s en visitekaartjes.

o

TENNIS
ULAANGEREN

e g B

Tennis Vlaanderen bracht in 2014 ook 2 publicaties uit over haar werking:
v' Vademecum & Reglementen (700 ex.)
v' Jaarverslag: naslagwerk met statistieken en resultaten (180 ex.)

2.1.6 Tennis Vlaanderen beelden + Thema beelden
De vernieuwde huisstijl werd ook toegepast op de verschillende themabeelden van ons tennisproducten. Elk themabeeld
wordt gekoppeld aan een basiskleur en een titellogo waarin ook het sponsorlogo van de thema sponsor wordt verwerkt.
Om de naamsverandering te communiceren werd ook een nieuw beeld van Tennis Vlaanderen uitgewerkt met een
collage van zwart/wit foto’s die de slogan “Tennis. De mooiste sport ter wereld” verklaart. Het beeld van Tennis
Vlaanderen en de themabeelden worden gebruikt in de verschillende dragers: affiches, folders, POS-materiaal, direct
mail, website, advertenties HNB/De Gentenaar, Facebook, ... .
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Thema actie

Tennis Vlaanderen:

v' Lidkaart (150.000)

v Blanco affiches - A4 &
A3 (5.000)

v A1 affiche (1.000)

v’ Banieren (500)

v Roll-ups (10)

Volvo Tour:

v Opdruk affiche (13.500)

v" Promozeil (4.000)

v Tabelheader (4.000)

v Affiche Feest van de
Jeugd (1.000)

v Folder jeugdcompetitie
(30.000)

M == sy & OB

Kids Toer:

v Opdruk affiche (10.000)
v' Folder zomer (20.000)
v' Folder winter (25.000)
v" Promozeil (4.000)

NIOSTERNIS_

KidsTennis: 1

v Folder (25.000)
v Roll-up (5)

Jeugdvriendelijke
Tennisclub:

G OURAENDEL [NE
TENNISILDS 2074 \

v 500 deurmatten
v 200 certificaten
v 75 plexipanelen
v 50 vlaggen
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Thema actie

Ethias interclub:

v Placemat (180.000)
v' Interclubmap (11.000)
v Planningsaffiche (3.500)

Het Nieuwsblad
Criterium:

v Opdruk affiche (35.500)

v Promozeil (5.000)

v Tabelheader (10.000)

v" Folder
volwassenencompetitie
(35.000)

Tiener Toer:

v" Opdruk affiche (4.000)

Start to Tennis:

v" Folder (50.000)

v Roll-up (30)

v Toogstaanders (1.500)

v' Blanco affiche A3
(2.500)

v" Promo affiche A1 (200)

Tennis Gezond:

v’ Folder (30.000)
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Lotto FairPlay: Quality club:

v’ Biervilten (130.000)
v" Flyers (50.000)
v Ouderboekje (7.500)
v Charter (1.000)
v" Promo affiche (250)

v Roll-up (2)

Trainers:

v" Blanco affiche (2.500)

2.2. WEBSITE

2.2.1 Nieuwe website
Op 18 maart 2014 kwam Tennis Vlaanderen uit met een
nieuwe website waarbij de informatie- en
navigatiebehoeften van leden en clubs centraal staan. Met
www.tennisvlaanderen.be brengen we tennis dichterbij:

v" De layout van onze website past zich aan aan ieders
toestel. Zo wordt alle informatie altijd op de juiste
manier weergegeven. Ben je onderweg? Op het terrein
of in het clubhuis? Gebruik dan de site als app op je
smartphone of je tablet om uitslagen te bekijken, je in
te schrijven voor tornooien of terreinen te reserveren.

v' Spelers lezen er al het tennisnieuws heet van de naald,
maar even goed wat er in hun regio beweegt.

v"In het menu ‘Speler en ouder’ kan men het aanbod
verkennen voor starters, competitie- en topspelers.

v" Via de 4 actieknoppen kan je details over een speler,
een club of een tornooi vinden en een terrein
reserveren.

v' Elke aangesloten speler beschikt over een unieke login
en spelersdashboard. Door in te loggen via lidnummer
of emailadres, kan iedereen persoonlijke
tennisactiviteiten opvolgen en beheren.

v" Via je persoonlijke spelersdashboard kun je onder
andere je lidgegevens beheren, krijg je een handig
overzicht van je terreinreservaties en wordt de
informatie naar jouw profiel, regio en interesses
gericht. Competitiespelers kunnen hier ook inschrijven
en tornooi- en interclubuitslagen opvolgen.

v" Voor kinderen kan je de trainer of ouder aanduiden als
profielbeheerder. Zo’n profielbeheerder kan via —
éénzelfde login de tennisactiviteiten van meerdere ®
kinderen beheren i.p.v. per kind te moeten inloggen. -

v" Op het clubdashboard vind je alle interessante
informatie over jouw club en clubactiviteiten.

@) /EMns
'Y ULAANDEREN = =2z

Lastarnstam wITaamy of va taasl s lsems lasr it e

[N
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In de infotheek vinden de spelers, clubbestuurders, trainers en officials alle info op hun maat, volgens hun profiel
in de Elit-databank van Tennis Vlaanderen.

Clubbestuurders, trainers en officials hebben op basis van hun login toegang tot extra info op hun maat.

Er is een nieuwe tool waarbij leden zich online kunnen (her-)aansluiten bij hun club.

Inschrijven voor opleidingen en bijscholingen, gebeurt vanaf nu volledig online, incl. online betaling.

Officials kunnen zich snel en eenvoudig online kandidaat stellen om als official op te treden op een tornooi.
Tenslotte kun je alle informatie die jij interessant vindt, delen met je tennisvrienden via e-mail, Facebook of
Twitter.

AN

NN

Volgende partners werkten mee met realisatie van deze nieuwe website:

v" Human Interface Group: grafisch design en responsive design

v'  Liferay: CMS-systeem

v" Amplexor: ontwikkeling van de nieuwe website

v Cegeka: hosting van de servers

v" Sascha Van Itterbeeck: aanleveren van stored procedures & Elit-ontwikkelingen

Alle onderstaande statistieken m.b.t. de website zijn afkomstig van Google Analytics.

2.2.2 Evolutie bezoeken website op lange termijn
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Het aantal websitebezoeken stijgt in 2014 verder met +5,2%. De website evolueert dus goed en blijft zeer belangrijk
binnen het totale communicatieplan van Tennis Vlaanderen.

76.422 unieke personen logden sedert 18 maart 2014 in op het spelersdashboard van de nieuwe website (t.o.v. 78.851 in
2013).

Het totale aantal actieve internetaansluitingen in Belgi€ (bron: FGOV- tijdsbesteding - internetaansluiting) steeg in 2014
tot 3.850.778 (t.o.v. 3.700.603 in 2013), goed voor een stijging van 3,4%. De website doet het met een stijging van 5,5%
beter. Hiermee behalen we in 2014 de betreffende meetnorm van het Beleidsplan 2013-2016.

2.2.3 Analyse bezoeken op maandbasis

14an 2014 . 31.dec 2014: ® Sessies
1§0n-2013 - 31-dec-2013: ® Sessies

sord 2094 pA N ob fobmy 204

Uit deze grafiek merken we dat de website het drukst werd bezocht in het zomerseizoen. Dit zijn de maanden waarin
het terreinreserveringssysteem, de interclubcompetitie en de tornooien op volle toeren draaien.
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2.2.4 Detailanalyse
Bij de nieuwe website zijn er sterke

inspanningen geleverd om de content Sessies Gebruikers Paginaweergaven
beter te organiseren en structureren. Dit 5,22% 37,20% -15 42%
werken we ook in de statistieken: het 5.514.512 versus 5.240.886 1.057.873 versus 771.025 68.454 617 versus 80.936.910

aantal pagina-weergaven en aantal = et TTNL L L o e L eSS
pagina’s per sessie is sterk gedaald.
De gemiddelde sessieduur is gestegen.

Pagina's/sessie Gem. sessieduur Bouncepercentage
Dit kan mogelijk te maken hebben met
-19,62% 39,94% -16,98%
) b b
de extra tools waardoor men langer op 12,41 versus 15,44 00:09:17 versus 00:06:38 17,28% versus 20,81%

de website blijft. Anderzijds zijn de
laadtijden van de pagina’s iets trager
dan vroeger, hetgeen ook impact kan
hebben.

2.2.5 Detailanalyse mobiele apparaten
Bij de ontwikkeling van de nieuwe website was een goede weergave op mobiele toestellen prioritair. Dat dit belangrijk
is, zien we ook in de statistieken.
Ook in 2014 zette de opmars van mobiele telefonie zich sterk voort. We zien opnieuw een stijging in 2014: 39,6%
bezoekt de site via mobiele apparaten (34,4% in 2013, 16,3% in 2012 en 5,7% in 2011). Dit betekent 2.187.356 van het
totaal aantal bezoeken.

2014 2013 Evolutie
Tablet 1.214.269 (22,0%) 983.513 (18,8%) +230.756 (+23,5%)
Smartphone 973.087 (17,6%) 820.269 (15,6%) +152.818 (+18,6%)
Aantal mobiele bezoeken 2.187.356 (39,6%) 1.803.782 (34,4%) +383.574 (+21,2%)

2.2.6 Gedrag op de website
Hieronder vindt u een visuele weergave van het gedrag op de website.

Beginpagina’s 1e interactie 2e interactie
5.51M sessies, 1.15M verlatingen 4.37M sessies, 615K verlatingen 3.75M sessies, 459K verlatingen
. nome ifesenvesr-.en-temren - {tornooi-detas
311M A>500% 801K 4>300% . S3I6K 4>500% 1
Jelbdashboard
W izosk-sen-tomost L 378K A>500% |
705K 4>500%
|
. lrzsanats \
134K A>500%
-52!’( ASS00% |
i - 97 GK 786”L
WLk 1 :
openoms/op...eindex.5p enc =gevens.do |
[ Rrimairrts W7k ver
-VI315K V8.8%v | i opencms/go tvicgin.de | 00 ander pagina’s)
11K v88% o
. hethedands OpENCMS/go. .. mooien do ‘ >100 ander na's)
FIIK v2B% B2K VS P
o) Germany . L Tt einder Fep |
304K as% W e .
";9}_;;(: £ -:;;v':“a':go“ pagina’s) | .
T ok v .
3
De belangrijkste functionaliteiten op de website zijn zoals vooraf verwacht:
v' Zoek een tornooi (20,0%)
v' Spelersdashboard (9,9%)
v' Reserveer een terrein (5,8%)
v' Zoek een speler (5,1%)
v' Zoek een club (5,1%)
I' Deel 4: Communicatie en Marketing 112

| 2 INFORMATIE EN COMMUNICATIE



oy

2.3. DIRECT E-MAILS

Alle statistieken in verband met de mailings zijn afkomstig van www.addemar.com.

Tennis Vlaanderen verzond in 2014 in totaal 658.971 direct e-mails (t.o.v. 557.011 in 2013). Dit is een opmerkelijke
stijging t.o.v. vorig jaar omwille van een mailing naar alle leden ter gelegenheid van de relaunch ‘VTV wordt Tennis
Vlaanderen’. Bovendien kregen alle aangesloten leden vanaf 1 december een e-mail via Elit, met een link naar hun
elektronische lidkaart.
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Direct e-mailcommunicatie maakte ook in 2014 een belangrijk deel uit van de communicatie van Tennis Vlaanderen. Er
werden nieuwe e-mailtemplates ontwikkeld waarbij volgende wijzigingen werden doorgevoerd:

v" De templates kregen een nieuwe huisstijl (nieuw lettertype- en kleur)
v" Er werden nieuwe headers toegevoegd
v" Er werden bij elk bericht links toegevoegd naar Facebook en Twitter

Een deel werd op systematische basis verzonden naar haar vaste doelgroepen zoals pers (Persinfo), clubs (Mail
Clubbestuurder), trainers (Mail Trainers), officials (Mail Official), KidsTennisverantwoordelijken (Mail Clubtennis) en
clubcommunicatieverantwoordelijken (Mail Clubcommunicatie). Om de interne communicatie optimaal te laten
verlopen, kregen alle interne organen (personeel, Raad van Bestuur, commissies, comités) eveneens deze mailings
doorgestuurd. Een ander deel werd verzonden naar specifiekere doelgroepen ter promotie van tornooien,
kampioenschappen en acties.

Addemar, de software die gebruikt wordt om de mailings te versturen, stelt richtcijfers (=benchmarks) voorop om de
mailings te evalueren. De mails van Tennis Vlaanderen scoorden ook in 2014 beter dan deze benchmarks (35% open rate,
25% click rate). Hiermee behalen we in 2014 de betreffende meetnorm van het Beleidsplan 2013-2016.

2.4. EXTERNE MEDIA

2.4.1 Het Nieuwsblad
Het Nieuwsblad is sinds 2004 mediasponsor van Tennis Vlaanderen. Hierdoor krijgen we redactionele verslaggeving en
kunnen we advertenties en bromures plaatsen in dit dagblad.

2.4.2 Nationale verslaggeving

Datum Ruimte Onderwerp

24 april 1/2 pag. nat. Kids en Tiener Masters

30 april 1/1 pag. nat Start tennisseizoen en competities

30 juni 1/2 pag. reg. Gewestelijke eindronde Jeugdinterclub

2 september 1/2 pag. reg. Verslag eindronde BNP Paribas Fortis (Jeugd)interclub
5 september 1/2 pag. nat. Aankondiging Feest van de Jeugd

9 september 1/1 pag. nat. Verslag Feest v.d. Jeugd + Promotie Beker de Borman
30 september 1/2 pag. reg. Verslag Gewestelijke Masters Het Nieuwsblad Criterium

2.4.3 Advertenties Het Nieuwsblad
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Type advertentie ;:;2:;’:;“ Datum publicatie
Relaunch 192x255mm 01/04
Relaunch 190x255mm 09/04
Start to Tennis 190x255mm 10/04
Relaunch 190x255mm 16/04
Interclub 190x255mm 23/04
Volvo Tour 200x142mm 30/04
Interclub 190x255mm 29/04
Volvo Tour 200x142mm 11/06
Het Nieuwsblad Criterium 200x142mm 04/06
Volvo Tour 200x142mm 05/06
KidsTennis 192x255mm 25/06
Volvo Tour 200x142mm 26/06
Het Nieuwsblad 200x142mm 02/07
Start to Tennis 192x255mm 27/08
KidsTennis 192x255mm 28/08
2.4.4 Advertenties andere kranten
Type advertentie ;:;::;;Ehe Datum publicatie Krant
Relaunch 192 x 255mm 02/04 De Standaard
Relaunch 192 x 255mm 01/04 Het Belang van Limburg
Relaunch 192 x 255mm 01/04 Gazet van Antwerpen
Start to Tennis 192 x 255mm 04/09 De Standaard
KidsTennis 192 x 255mm 27/08 De Standaard
2.4.5 Bromures
Tennis Vlaanderen heeft contractueel eveneens recht op volgende bromures op de regionale pagina’s:
Type advertentie ;:;::;Zhe Datum publicatie
Volvo Tour 5 x 100x94mm Woensdag week 27+29+31+33+35
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2.5. TENNIS VLAANDEREN OP FACEBOOK

Ook in 2014 schonk Tennis Vlaanderen aandacht aan sociale media. Naar aanleiding van de relaunch, werd een nieuwe
Facebookpagina opgestart met een nieuwe naam. De oude Facebookpagina van VTV werd afgesloten in maart 2014.
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emmmFacebook Tennis Vlaanderen esswFacebook VTV Twitter

v" De Facebookpagina van Tennis Vlaanderen komt aan een gemiddeld bereik van 3.682 mensen per dag (t.o.v. 3.741
in 2013).

v" Inhoud dat verband houdt met onze pagina, wordt 11.761 keer per dag bekeken

v" De fans van de pagina bestaat uit 49% vrouwen en 51% mannen

2.5.1 Hoogtepunten

Tennis Vlaanderen plaatste op regelmatige basis berichten op deze pagina’s:

v" Apps: Tennis Vlaanderen Jackpot, Klassementsapp

Nieuws over onze initiatieven: kalender, reglementswijzigingen, klassementen, ...
Promotionele acties: spaarkaart, tornooien, ...
Events: Davis- en Fed Cup, Feest van de Jeugd, Kids- en Tiener Masters, Eindejaarsviering, ...
Tips: tennis- en trainingstips, FairPlaytips, ...
(Inter)nationaal tennisnieuws over spelers, beloften, ...
Verjaardagen spelers
Polls over Prestatie en Belofte van het Jaar
Opleidingen trainers, officials, ...
Ludieke acties: Het Nieuwsblad Criterium fotowedstrijd en fotowedstrijd Feest van de Jeugd
Video’s (inter)nationale spelers
De clubs kunnen zelf initiatief nemen en er hun eigen tornooi op promoten

SN N N N VR S NN NN

De berichten met het meeste bereik en likes worden weergegeven in onderstaande grafiek. ‘Bereik’ betekent het aantal
unieke personen die je bericht bekeken heeft. De twee meest succesvolle acties waren de fotowedstrijden van enerzijds
Het Nieuwsblad Criterium en anderszijds het Feest van de Jeugd. Beiden zorgen voor een bereik van meer dan 40.000.
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2.5.2 Facebookgroepen
We hebben intussen 2 Facebookgroepen, beiden ondergingen een naamswijziging in 2014:

v

‘Trainers Tennis Vlaanderen’: deze groep werd opgestart in 2014 ter vervanging van de groep ‘Trainerscorner’.
Gezien de beperkte privacy-instellingen van de (besloten) ‘Trainerscorner’ groep, werd deze afgesloten in 2014 en
werd een nieuwe (openbare) groep opgericht, genaamd ‘Trainers Tennis Vlaanderen’. Met deze openbare
instellingen kan de Facebookgroep weergegeven worden op onze nieuwe website. In de groep ‘Trainers’ worden
enkel gediplomeerde trainers toegelaten. Zo blijven zij op de hoogte van de trainersopleidingen - en bijscholingen,
laatste cursusplaatsen, trainingstips en sporttechnische artikels. Leden kunnen reageren maar zelf geen berichten
posten. Intussen heeft de groep 693 leden.

‘Toptennis Tennis Vlaanderen’: de Facebookgroep ‘VTV Toptennis’ onderging een naamswijziging naar ‘Toptennis
Tennis Vlaanderen’ omwille van de relaunch in 2014. In deze openbare groep posten de trainers van de Belgische
topspelers na de wedstrijd meteen de uitslagen. Deze groep werd aanvankelijk enkel opengesteld voor pers, maar
door de bredere interesse wordt iedereen hier toegelaten. Leden kunnen reageren maar zelf geen berichten
posten. Intussen heeft de groep 974 leden.

2.5.3 Tennis Vlaanderen op YouTube
Sinds 2012 heeft Tennis Vlaanderen ook een videokanaal op YouTube. In april 2014 werd een nieuw kanaal opgericht,
met de nieuwe naam. Hier worden heel wat filmpjes gepost met o0.a. volgende onderwerpen:

v

NN NN RN

Technische aspecten KidsTennis

Trailers Tennis Gezond en FairPlay

Promotiefilms Interclub, Start to Tennis, ...

Films aanvullend op Trainersbijscholingen & Congressen
Events: viering & Feest van de Jeugd

Spelers en trainers van het centrum aan het woord
Video’s clubtesten

Videohandleidingen Elit

Vanaf april 2014 werden 45 filmpjes ge-upload op het nieuwe videokanaal.

v' Dit is goed voor een totaal van 23.569 weergaven (t.o.v. 38.706 in 2013).
v" De filmpjes werden 43.998 minuten bekeken (t.o.v. 63.205 in 2013).
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De meest bekeken video’s zijn:

Geschat aantal

YouTube video’s Weergaven minuten bekeken
Kim Clijsters en Guga Baul nemen het tegen elkaar op 3.517 12.435
Company Trailer Tennis Vlaanderen 3.203 6.528
De mooiste sport ter wereld is er voor jong en oud! 1.270 2.928
KidsTennis Wit 1.237 800
Tennis in Vlaanderen: reportage Telenet kanaal Sport 40 1.120 5.265
KidsTennis Blauw 805 741
Clubtesten Motoriek heen & weer 717 979
KidsTennis Rood 689 406
Ontdek onze nieuwe website 669 1.092
Coordinatie KidsTennis 634 572

In tegenstelling tot de evenredige verdeling tussen mannen en vrouwen op Facebook, is de verdeling op YouTube heel
anders: de mannen zijn met 72% duidelijk in de meerderheid, t.o.v. 28% vrouwen. Dit is te verklaren door het grote
aantal mannelijke trainers die de vele technische video’s bekijken. Het vrouwelijke aandeel is wel gestegen t.o.v. vorig
jaar (27%).

2.5.4 Ondersteuning communicatieverantwoordelijken clubs
De ondersteuning voor communicatieverantwoordelijken voor clubs werd verdergezet:

v" Rubriek op website onder ‘Clubbestuurder’ - ‘Clubmanagement’ en documenten in Infotheek

v' Mailing Clubcommunicatie naar communicatieverantwoordelijke van iedere club met interessante info om op te
nemen in het clubblad, de clubsite of de clubnieuwsbrief

v Elit-mailingmodule (zie hoofdstuk 6.1 Automatisatie)

v" Sharen van info op de Facebook-pagina van Tennis Vlaanderen en in de groep ‘Trainers’

v" Communicatietools staan ter beschikking in de infotheek.

Hiermee behalen we in 2014 de betreffende meetnorm van het Beleidsplan 2013-2016.
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https://www.youtube.com/analytics?o=U#dt=ly,fe=16435,fr=lw-001,fs=16071;fc=1,fcr=0,fi=v-WBZmwBFXMDY,r=summary,rps=7
https://www.youtube.com/analytics?o=U#r=summary,dt=ly,fs=15706,fe=16070,fr=lw-001,rps=7;fi=v-INdYoQfVGQI
https://www.youtube.com/analytics?o=U#dt=ly,fe=16435,fr=lw-001,fs=16071;fc=1,fcr=0,fi=v-KdCfBbt31nc,r=summary,rps=7
https://www.youtube.com/analytics?o=U#r=summary,dt=ly,fs=15706,fe=16070,fr=lw-001,rps=7;fi=v-fT2v9NaJh_0
https://www.youtube.com/analytics?o=U#dt=ly,fe=16435,fr=lw-001,fs=16071;fc=1,fcr=0,fi=v-n-FkImdHF9c,r=summary,rps=7
https://www.youtube.com/analytics?o=U#r=summary,dt=ly,fs=15706,fe=16070,fr=lw-001,rps=7;fi=v-6Oxx6wmQCu0
https://www.youtube.com/analytics?o=U#r=summary,dt=ly,fs=15706,fe=16070,fr=lw-001,rps=7;fi=v-PLKqZQ5bCfk
https://www.youtube.com/analytics?o=U#r=summary,dt=ly,fs=15706,fe=16070,fr=lw-001,rps=7;fi=v-ZAGOz_XWL1o
https://www.youtube.com/analytics?o=U#r=summary,dt=ly,fs=15706,fe=16070,fr=lw-001,rps=7;fi=v-d0jnE4Z4mEU
https://www.youtube.com/analytics?o=U#r=summary,dt=ly,fs=15706,fe=16070,fr=lw-001,rps=7;fi=v-brmOtr9TDbc
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TENNISPROMOTIE

SPAARKAARTACTIES JEUGDCOMPETITIES

3.1.1 Volvo Tour

2014 2013 Evolutie in %
Volvo Tour T-shirt (min. 4 tornooien gespeeld) 1.991 2.321 -14,2%
Volvo Tour dekbedovertrek (min. 8 tornooien gespeeld) 882 1.006 -12,3%
Deelnemers ‘Tennis-Work-out’ (min. 8 tornooien gespeeld) 424 452 -6,0%

Ter promotie van de deelname aan de Volvo Tour, zette Tennis Vlaanderen opnieuw een spaarkaartactie op, met voor
de jeugd die veel speelt, ongeacht winst of verlies, 2 mooie geschenken. Dit jaar hebben 74,2% van de Volvo Tour
spelers hun geschenk na 4 gespeelde tornooien opgevraagd, wat 3,3% onder het gemiddeld aanvraagpercentage van
77,5% ligt. Na 8 gespeelde tornooien zaten we met 63,8% zo’n 7,5% onder het gemiddeld aanvraagpercentage.

Het aantal ingediende spaarkaarten (na 4 én na 8 gespeelde tornooien) en de deelname aan de Tennis-Work-Out kende
dit jaar dus een grote daling. Zowel de spaarkaart na 4, als de Tennis-Work-Out liggen in de lijn der verwachtingen,
gezien de teruglopende deelnamecijfers (zie Hfdst. 2.2) en de minder gegadigde geschenken van dit jaar.

Dat de jeugd meer speelt door de spaarkaart is duidelijk. Het aantal spelers dat 8 tornooien speelt ligt 25,5% hoger dan
het aantal dat 7 tornooien speelt, dit terwijl de grafiek van 5, naar 6, 7, 9, ... tornooien steeds dalende is. Bovendien,
het aantal kinderen dat 1, 2, 4 en 8 tornooien spelen levert ‘toevallig’ het meest aantal tornooideelnames op. Deze 4
‘volumes’ samen zijn goed voor 27,2% van alle deelnames aan het circuit, meer dan één op vier dus.

De evolutie van de spaarkaart van de Volvo Tour over meerdere jaren ziet er als volgt uit:
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3.1.2 Kids Toer

_ ’13 ‘14 ’12 ‘13 -“
T-shirt 1200 1.183 +1,6% 16,2%
(min. 3 tornooien)
Ge.zelschapssptlel (winter) / Brooddoos (zomer) 523 536 +2,4% 441 526 16,1%
(min. 5 tornooien)
Deelnemers Kids Masters 487 488 -0,2% 47 439 -5,0%

(min. 5 tornooien)

De spaarkaartactie van de Kids Toer Winter na 3 (+1,6%) en na 5 tornooien (+2,4%) bleef ongeveer status qua net zoals
de deelname aan de Kids Toer winter (+0,8%).

In de zomer daalde het geschenk na 3 tornooien, met 16,2% net als het geschenk na 5 tornooien (-16,1%) en dit terwijl
de deelname status qua bleef (+1,3%). De deelname aan de Kids Masters daalde met 5%.

De evolutie van de spaarkaart van de Kids Toer over meerdere jaren ziet er als volgt uit:

1.300 1.202

1.200 S
1.100 —

1.000

800 / / \‘ﬂ
/ /

Zgg / N / 523
500 / S K 487
400 / R — 441

300 417
200
100

-

'04-'05 '09-10 "11-12 12-13 13-14
e 3 tornooien winter ====5 tornooien winter ==Kids Masters winter

e===3 tornooien zomer =5 tornooien zomer Kids Masters zomer

De overige statistieken van de Kids Toer Zomer 2014 zijn terug te vinden in Hoofdstuk 3.1 ‘Recreatietennis’.

3.1.3 Tiener Toer Winter

o e e
Geschenk na 4 tornooien
+44,0% -54,0%
(winter: schoudertas - zomer: sweater)
Deelnemers Tiener Masters
61 42 +45,0% 32 59 -54,2%

(min. 4 tornooien)

In 2014 wordt voor het 3¢ jaar het circuit de Tiener Toer georganiseerd. Qua deelname kent het circuit in de winter een
stijging van ongeveer 17,3%, maar de spaarkaartactie van de Tiener Toer winter en de deelnemers van de Tiener Masters
stegen met bijna 44%. In de zomer stijgt de deelname aan het circuit met 4,9%, maar de spaarkaartactie wordt
gehalveerd: -54% voor het geschenk en -54,2% voor de deelname aan de Tiener Masters. De overige statistieken van de
Tiener Toer Zomer 2014 zijn terug te vinden in Hoofdstuk 3.1 ‘Recreatietennis’.
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3.2. KIDS TOER TORNOOIKIT

Om de Kids Toer Zomer en Winter te ondersteunen, biedt Tennis Vlaanderen de organiserende clubs de mogelijkheid om
een tornooikit te bestellen. De tornooikit bestaat uit netlint, poule-etiketten en de organiserende clubs kunnen
bovendien aan een voordelige prijs medailles voor alle deelnemers bestellen. Bijna alle clubs die een Kid Toer tornooi
organiseren werkten dit jaar met de tornooikit. Deze actie werd voor het eerst gelanceerd in 2003.

In onderstaande tabel wordt het aantal clubs dat een bestelling heeft geplaatst weergegeven:

% t.o.v. #

Bestelling Tornooikit Evolutie . .
Kids Toer tornooien
Etiketten 257 205 +25,3% 94,0%
Netlint 261 204 +33,8% 96,0%
Medailles (tegen betaling) 141 139 +1,4% 52,0%

(14.175st.)  (12.794 st.)

3.3. BEURZEN

Op vraag van verschillende instanties werden door onze gewesten in 2014 meerdere beurzen bemand met een promotie-
en/of tennisanimatiestand.

3.4. ACTIE ‘KIDSTENNIS@SCHOOL’

In het kader van de actie ‘KidsTennis@School’ zendt Tennis Vlaanderen jaarlijks tennislesgevers naar scholen in heel
Vlaanderen. Gedurende 2 lesuren geeft een gediplomeerd tennistrainer tennisinitiatie aan een 50-tal kinderen tussen 6

en 9 jaar.

SCHOOLBEZOEKEN 2014 2013
Antwerpen 24 23
West-Vlaanderen 25 25
Limburg 25 22
Vlaams-Brabant 25 25
Oost-Vlaanderen 23 25
Totaal aantal 122 120

In 2014 werden 122 scholen bezocht. Hiervoor was er zoals de voorgaande jaren een samenwerking met SVS (Stichting
Vlaamse Schoolsport). Daarnaast wordt in samenwerking met de gewestelijke SVS-verantwoordelijken ook de SVS-
KidsTenniskalender georganiseerd in elke provincie, waarbij een tennisclub een initiatie organiseert voor
schoolkinderen. Het doel is de link tussen scholen en clubs verhogen en de kinderen te laten kennismaken met tennis op
een tennisclub.

3.5. UITLEENDIENST

Tennis Vlaanderen beschikt al meerdere jaren over 5 gewestelijke uitleendiensten voor KidsTennismateriaal. Ook in
2014 kon er door scholen en clubs gratis gebruik worden gemaakt van deze dienst.
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3.6. R-TENNIS (ROLSTOELTENNIS) EN G-TENNIS (VERSTANDELIJKE BEPERKING)

Sedert september 1999 heeft Tennis Vlaanderen een intentieverklaring met de Vlaamse Liga Gehandicaptensport vzw,
die anno 2012 haar naam heeft gewijzigd in vzw Parantee. De intentieverklaring bevat de volgende agendapunten:

v" Parantee en Tennis Vlaanderen hebben elk hun afgevaardigden in de commissie rolstoeltennis. Deze
commissie is verantwoordelijk voor de uitwerking van het G-tennisgebeuren in Vlaanderen. Wat Tennis
Vlaanderen betreft zijn dat de afgevaardigden van de G-tennisactive clubs en 1 of 2 coordinatoren.

v' Parantee en Tennis Vlaanderen ondersteunen beide financiéel de werking van de commissie en de elites.

v' Tennis Vlaanderen ondersteunt de sporttechnische begeleiding van de Parantee-topatleten R-tennis. Zowel
Parantee als Tennis Vlaanderen stellen hun (para)medische begeleiding ter beschikking van deze topatleten.

v" Tennis Vlaanderen bezorgt een gratis lidkaart aan alle G-tennissers die aangesloten zijn bij Parantee.

v" Op het Feest van de Jeugd vond in 2014 voor de 4° maal het Vlaamse Jeugdkampioenschap R-tennis plaats.

12 clubs van Tennis Vlaanderen hebben een duurzame R/VE-werking (evenveel als vorig jaar):

Gewest Clubs

Heistse TC, TC De Dageraad, TC Spinnis Dessel, TC Zevenbergen & TC Heiveld (vzw Forest

Antwerpen Wheels (zie PARANTEE-clubs))

West-Vlaanderen K. Knokke Zoute TC

Limburg TC Lummen, TC Wimbledon St.-Truiden, GT Tessenderlo & Vzw Tennis Paal
Vlaams-Brabant TC Stade Leuven

Oost-Vlaanderen TC Standaard Wetteren

7 clubs van Tennis Vlaanderen hebben een R/VE-werking, maar geen duurzame (evenveel als vorig jaar):

Antwerpen TC Molenbos

West-Vlaanderen TC Isis

Limburg TC Lanaken, Stevoortse TC, TC Laakdal & Neerpeltse TC
Vlaams-Brabant /

Oost-Vlaanderen TC Tobias Aalter

5 PARANTEE-clubs met een duurzame R/VE - werking (evenveel als vorig jaar):

Antwerpen Vzw Forest Wheels (R-tennis) & Avalympics vzw (VE-tennis)
West-Vlaanderen /

Limburg /

Vlaams-Brabant CAS vzw (R-tennis) & G-Sport Tienen (R en VE-tennis)
Oost-Vlaanderen KSV Surdac Gent vzw (AU-tennis)

In 2014 zijn er bij Tennis Vlaanderen 202 actieve G-tennissers (20 meer dan vorig jaar). Van deze 202 leden zijn er 128
of 63,0% ingeschreven voor aangepast tennis voor verstandelijk gehandicapten en 74 of 36,6% voor rolstoeltennis. Deze
aantallen lopen gestadig op sedert 2009, het begin van onze statistiek en zijn verdrievoudigd in deze 5 jaar. Vooral het
aantal VE-tennissers stijgt in deze periode spectaculair van 22 tot 128 leden of van 35,5% van de G-tennissers naar
63,4%. De stijging situeerde zich van 2009 tot 2012 vooral bij de leden van Tennis Vlaanderen. Dit cijfer lijkt nu te
stagneren. Vooral het laatste jaar merken we nu een stijging bij de Parantee-clubs die G-tennis aanbieden.
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3.7.

Hieronder het overzicht van de geregistreerde R/VE-tennissers:

2014 2013 2012 2011 2010 2009
Aantal R-tennissers 74 = 36,6% 53 =29,1% 56 = 32,2% 52 = 34,4% 61 =66,3% 40 = 64,5%
Aantal VE-tennissers 128 = 63,4% 129 = 70,9% 118 = 67,8% 99 = 65,6% 31=33,7% 22 =35,5%
Totaal actief G-tennis 202 = 100% 182 = 100% 174 = 100% 151 = 100% 92 =100% 62 = 100%
Actief Parantee 78 = 38,6% 45 =24,7% 45 =25,9% 40 = 26,5% 32 =34,8% 21=233,9%
(Forest Wheels) (29) (20) (20) (19) (17) (11)
Actief Tennis VL. 124 = 61,4% 137 =75,3% 129 = 74,1% 111 = 73,5% 60 = 65,2% 41 =66,1%
Passief Tennis VI. 62 60 40

De Commissie G-tennis (R- en VE-tennis) coordineert in opdracht van Parantee & Tennis Vlaanderen:
v" Het Vlaamse breedtesportaanbod in 2014:
e 8 wintertornooien 2013 -2014: (waarvan 8 van Tennis Vlaanderen)
e 7 zomertornooien 2014: (waarvan 7 van Tennis Vlaanderen )
In 2014 gingen de Belgische kampioenschappen door in TC Stade Leuven (12-14/09)
Het Vlaams Kampioenschap voor junioren rolstoeltennissers vond plaats tijdens het Feest van de Jeugd
Het Limburgs rolstoeltenniskampioenschap vond plaats in TC Wimbledon (26/09/2014).
Internationale tornooien: Memorial Jens Van Herck in Sint-Katelijne Waver (7-10/08/2014) en de Flanders 25 NEC
Wheelchair Masters in TC Beukenhof (20-23/8/2014)
v Parantee organiseerde een open training tijdens de Flanders 25 in TC Beukenhof (23/08/2014)

AANIENIN

Daarnaast organiseert de Parantee vzw in kader van haar topsportopdracht:

v' Gewesttrainingen voor talentvolle rolstoeltennissers

v" Weekendstage met andere jonge talentvolle sporters uit andere sporttakken
v" Inschrijving en deelname ITF World Junior Camp

v" Deelname internationale tornooien en de World Team Cup

Opmerkelijke prestaties:

v In de World Team Cup R-tennis Alphen aan de Rijn won het Belgisch trio Gerard, Denayer en Vos World Group II. Ze
verzekerden zich hiermee van promotie naar World Group I. In de halve finale versloeg Belgi€ Spanje met 2-1 en in
de finale versloegen ze Brazilié met dezelfde score. Belgié treedt in 2015 opnieuw aan in de hoogste wereldgroep.

v" Een Belgisch damestrio, Verhoeven, Mortier, Cox, nam in het Turkse Antalya deel aan de European qualifier om een
deelname aan de World Team Cup af te dwingen. De damesploeg slaagde niet in haar opzet.

FAIRPLAY

3.7.1

Lotto FairPlay actie

Om FairPlay in de tennissport te stimuleren en ervoor te zorgen dat tennis een voorbeeldsport blijft, zet Tennis
Vlaanderen sedert 2006 een FairPlay actie op. Vanaf 01/01/09 ondersteunt Lotto deze actie en wordt jaarlijks één
aspect van FairPlay geaccentueerd, teneinde dit aspect beter te kunnen uitdiepen. In 2014 ligt het accent op
begeleiding langs de court met de focus op de ouders. Clubs kunnen een pakket bestellen met o.a. biervilten, affiches,

Bestellingen FairPlay-materiaal clubs 2013 Evolutie in %
Aantal clubs 332 319 +4,0%
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Bovenstaande cijfers mogen als een succes worden bestempeld, zeker gezien dit item als een ‘zachte’ actie van een
tennisclub dient te worden beschouwd. Dit succes is uiteraard grotendeels toe te schrijven aan het feit dat het
materiaalpakket voor de clubs volledig gratis is en dat FairPlay tevens een optioneel standaardcriterium is van het
Jeugdfonds, waardoor de clubs van een extra overheidssubsidie kunnen genieten.

3.7.2 FairPlay Manager-project
Programma
Het FairPlay Manager-project is een project, dat met steun van de Vlaamse overheid en Lotto, een jeugdvriendelijker
competitieklimaat wil creéren. Elke jeugdspeler verdient het om te kunnen lotte
spelen in een gezond wedstrijdklimaat en op een positieve manier competitie
te ervaren. Daarom wordt FairPlay bij spelers, ouders, trainers en fnlnpl-ny MnNnEER
begeleiders gestimuleerd d.m.v. de aanwezigheid van een FairPlay Manager
(=FPM) langs het terrein. De club voorziet hiervoor een extra persoon (=FPM) op het tornooi, naast de wedstrijdleider,
tijdens de wedstrijden op minstens 3 dagen van het tornooi.
Deelnemende clubs
In 2014 werd het project voor het eerst opengesteld voor alle clubs. Dit jaar organiseerden 69 clubs het project tijdens
hun Volvo Tour-tornooi en 3 clubs tijdens hun jeugdinterclubontmoetingen.
Materiaalpakket
Elke club kreeg met de steun van de Vlaamse overheid en Lotto volgend materiaalpakket ter beschikking:
v' 2 infobundels
v"Infoboekje ‘Ideale KidsTennisouder’ voor alle deelnemers (en hun ouders)
v" 5 promo-affiches
v Visibiliteitstools
e 2 T-shirts voor de FPM (M, L)
e 2 kapiteinsbanden FPM
e 2 badges voor de FPM
v' 2 FairPlay-charters
e FairPlay charter Ouder
e FairPlay charter speler
Resultaten
Het project werd positief geévalueerd bij de clubs, spelers & ouders en in 2015 verdergezet.
3.8. ETHIAS INTERCLUBACTIE
3.8.1 Interclubmateriaal
Clubs die deelnemen aan de interclubcompetitie kunnen een ondersteuningspakket geschonken door Ethias bestellen. Na
de lichte daling vorig jaar is er opnieuw een lichte stijging van het aantal clubs die het interclubmateriaal bestelden. 83
% van de clubs die interclubploegen hebben, bestelde het bovenstaande promotiemateriaal.
Ehias interclubmateriaal 2014 2013 Evolutie in %
Interclubmapje (’02-’09: pocketkalenders) 353 345 +2,3%
Placemats 348 338 +3,0%
Planningsaffiches (’02-’11: blanco affiche) 334 321 +4,0%
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3.9. BEACHTENNIS
Reeds meerdere jaren ondersteunt Tennis Vlaanderen de beachtenniswerking in Vlaanderen op vlak van
communicatie/promotie, inschrijvingen voor internationale kampioenschappen en een toelage.
In 2014 waren er 9 tornooien in een circuit volledig gerund door de Flanders Beachtennis Tour:
v" 5 clubs: TC Westerlo, TC Hof Ter Burst (Lebbeke), TC Hove, TC Duvels (Willebroek) & TC De Klinkaert (Reet)
v 4 ‘beachlocaties’: Essen Beach, CADx Antwerpen (indoor), Beach-Out Boechout & O’Neill Beachclub Blankenberge
Er werden 7 reeksen ingericht: DHPro, DHFun, DDPro, DDFun, DJeugd, DGPro & DGFun.
Z0’n 165 unieke spelers namen deel: DHP 35 spelers, DHF 70 , DDP 19, DDF 34, DJ 18, DGPro 23 & DGFun 87 (slechts een
45-tal spelen meer dan 1 tornooi). Ook niet-aangeslotenen konden deelnemen (veelal voetballers, volleyballers, ...).
Op basis van het circuit is er een ranking en een Masters (9e tornooi - enige a/d kust), die als basis dient voor selecties
EK & WK. De Masters telde 64 deelnemende teams.
De VZW Belgian Beachtennis (Serge Haubourdin & Claude Declercq) heeft in 2014 voor het eerst niet georganiseerd.
De hoogst gerangschikte spelers op de internationale ranking ITF zijn: He 110 Tom Beke & Da 73 Nathalie Verachtert.
8 teams werden uitgestuurd naar het EK (8 unieke spelers) en 4 spelers naar het World Team Championship.
Er werden in Vlaanderen voor het eerst ook 3 internationale ITF Beachtennistornooien georganiseerd: TC Duvels
Willebroek (21-22/06 - 22 teams - 1/3e buitenland), TC Hove (28-29/06 - 20 teams) & TC Hof Ter Burst (6-7 september):
allen zijn nieuw sedert 2014 en klein (G4).
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EVENEMENTEN

4.1. FEEST VAN DE JEUGD
Datum 3 - 7 september 2014
Locatie TC Forest Hills, Wommelgem
Volvo Tour:
208 deel
Vlaams Jeugdkampioenschap eethemers
Kids Masters:
De 3- tot 12-jarigen die 5 Kids Toer-tornooitjes speelden, mochten het in een 420 deelnemers
pouletornooi tegen elkaar opnemen
Tennis-Work-Out:
Jongeren die 8 Volvo Tour-tornooien hebben gespeeld, konden deelnemen aan een 424 deelnemers
Tennis-Work-Out met andere Volvo Tour spelers van zelfde leeftijd en niveau
TIENER Masters:
Tieners die aan 4 TIENER Toer-tornooien deelnamen werden uitgenodigd voor de 32 deelnemers
TIENER Masters
Inspiratiecongres voor trainers & ouders & diploma uitreiking: Vriie toegan
De kracht van het team, door Johan Van Herck ) gang
Workshops voor trainers en ouders: wedstrijdanalyse Vrije toegang
Finale Rolstoeltennis 2 deelnemers
Volvo Animatiedorp en Ethias foto actie Vrije toegang
4.2. VOORJAARSCONFERENTIE
4.2.1 Algemene informatie
Door de lancering van een nieuwe naam, huisstijl en promotiecampagne werd de Eindejaarsviering 2013 verschoven naar
het voorjaar 2014.
Datum 29 maart 2014
Locatie The Event Lounge, Brussel
Genodigden Clubbestuurders, sponsors, pers, overheid, bestuurders Tennis Vlaanderen, trainers, ...
Aanwezigen 550 personen aanwezig
4.2.2 Programma
v 9u45 - 11u00 Congresgedeelte:
¢ Nieuwe website Tennis Vlaanderen, Vanessa De Ruyver, communicatieverantwoordelijke Tennis Vlaanderen
e Moderne clubcommunicatie, rol van social media, Dieter Van Esch, digital director, RCA Group
v" 11u00 Koffiepauze & onthaal genodigden
v" 11u30 - 13u00 Voorjaarsconferentie
e Mix van mooie tennisbeelden, mooie tenniswoorden, mooie tennismensen en een mooie tennisboodschap onder
het motto “VTV wordt Tennis Vlaanderen”
¢ Presentatie door Karl Vannieuwkerke
4.3. PERSCONFERENTIE
4.3.1 Algemene informatie
Ter gelegenheid van de opening van de burelen werden de pers, sponsors en overheid uitgenodigd om een
persconferentie bij te wonen, waarop o.a. ook de tennisprestatie en belofte van het jaar werden bekend gemaakt.
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Datum 12 december 2014
Locatie Hoofdzetel Brussel
Aanwezigen 41 personen aanwezig

4.3.2 Programma
12430 - 13u15 Speech Walter Goethals, Secretaris-Generaal

Speech Dirk De Maeseneer, Voorzitter
+ hulde 18e en 19e Vlaamse ATP/WTA top-100 (Alison Van Uytvanck en An-Sophie Mestach)

Speciale hulde: tenniscoach Wim Fissette n.a.v. tennisprestaties S. Halep
Hulde Tennisprestatie v/h jaar en Belofte v/h jaar
Slotspeech Philippe Paquay, Administrateur-Generaal Bloso

13u15 Walking dinner

4.4. BELGISCHE JEUGDKAMPIOENSCHAPPEN BEKER DE BORMAN

In 2014 organiseerde Tennis Vlaanderen het Belgisch Jeugdkampioenschap Beker de Borman. De winnaars van de
Belgische Jeugdkampioenschappen zijn vermeld in deel 2: Departement Competitie, Hoofdstuk 2.2: Jeugdcompetities.

4.5. DAVIS CUP EN FED CUP

De Davis Cup is het wereldkampioenschap landenteams voor de heren en de Fed Cup voor de dames. Volgens een
beurtrolsysteem wordt de organisatie van een thuisontmoeting afwisselend toegewezen aan één van de liga’s.

In 2014 werden geen Davis of Fed Cup ontmoetingen georganiseerd in Vlaanderen.

4.6. KIDS & TIENER MASTERS

4.6.1 Algemene informatie

Datum Zaterdag 19 & zondag 20 april 2014
Locatie TC Gym, Schoten
Aantal In totaal namen 487 KidsTennissers deel: 31 in Wit, 94 in Blauw, 142 in Rood, 162 in Oranje
deelnemers Kids en 58 in Groen. De KidsTennissers die aan min 5 tornooien deelnamen (3 voor Wit) werden
Masters weerhouden voor deze Kids Masters.
Aantal . . . .
De Tieners die 4 tornooien speelden mochten naar de Tiener Masters.
deelnemers

Tiener Masters In totaal namen 61 personen deel.

4.6.2 Programma

v' Dit jaar werd het programma opnieuw over 2 dagen gespitst, met telkens 3 sessies van 2u30 min. georganiseerd voor
alle 5 de KidsTennis-kleuren + de tieners. Voor de 3 sessies was het programma als volgt: opwarming, 2 tennisdelen
en prijsuitreiking.

Als randanimatie konden de kinderen aan de hand van een stempelkaart aan de verschillende animaties deelnemen.

Enkele voorbeelden hiervan waren: grime, springkasteel, volksspelen, koekjes workshop, hotdogstand, fruitstand en

ballonnenman. Hiermee werd tegemoet gekomen aan de specifieke operationele doelstelling betreffende events

(blijvend verbeteren en vernieuwen) uit het Beleidsplan 2013-2016.
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1. KADEROPLEIDING

1.1. KADEROPLEIDING VOOR TRAINERS

Clubs hebben er alle belang bij te kunnen beschikken over goed gevormde trainers. Trainers zijn een belangrijke schakel
in de dagelijkse clubwerking voor zowel het initiéren van nieuwe leden, het begeleiden van recreatieve, competitie- en
topsportspelers als voor het sportieve management van de club.

Een goede sporttechnische omkadering is één van de basisvoorwaarden om een kwalitatief hoogstaand sportaanbod te
realiseren. Daarom overkoepelt de Vlaamse Trainersschool (BLOSO) alle trainersopleidingen in Vlaanderen.

Het motto van de Vlaamse Trainersschool is ‘Meer trainers beter opleiden’. Tennis Vlaanderen tracht hier een
voorbeeldrol in te spelen door professionele cursussen aan te bieden zodat clubs en leden beroep kunnen doen op
degelijk opgeleide trainers.

Op het instapniveau organiseert Tennis Vlaanderen de cursus Aspirant-Initiator. Deze cursisten worden opgeleid om
gediplomeerde trainers te assisteren bij de lessen KidsTennis. Deze opleiding is niet verplicht om te starten op het 1°¢
niveau met de cursus Initiator. De cursus Initiator is de 1¢ cursus waar trainers opgeleid worden om zelfstandig kinderen
en volwassenen te initiéren in tennis. Op het 2° niveau zijn er de cursussen Instructeur B en Trainer B. Op het 3¢ niveau
is er de cursus Trainer A.

Aspirant- :

1.1.1 ITF-erkenning trainersopleidingen
De International Tennis Federation heeft standaardeisen voor trainersopleidingen opgesteld.
Het doel is de kaderopleiding wereldwijd naar een hoger niveau te tillen en erkenning te ~ / 2
geven aan de federaties die hier veel inspanningen leveren. Na een interne audit (2011) van 'T F
de structuur en inhoud van de trainersopleidingen aangeboden door Tennis Vlaanderen in
partnership met de Vlaamse Trainersschool, erkent ITF dat Tennis Vlaanderen voldoet aan Coaching
alle kwaliteitseisen van ITF. Deze ITF-erkenning geldt voor een periode van 4 jaar, van 1
januari 2012 tot 31 december 2015.

1.1.2 Opleidingscursussen 2014
Het docententeam is verantwoordelijk voor een kwalitatieve opleiding op de niveaus Aspirant-Initiator, Initiator en
Instructeur B. Trainers van het Topsportcentrum te Wilrijk en externe experten verzorgen de opleiding Trainer B en
Trainer A. Tennis Vlaanderen streeft ernaar om de kandidaten de vaardigheden bij te brengen om hen te vormen tot
trainers die enthousiast zijn, pedagogisch en didactisch de juiste aanpak hebben en die technisch en tactisch correct
lesgeven.

Hierbij volgt een overzicht van de opleidingscursussen die in 2014 doorgingen.

Cursus Trainer B

Locatie Datum Docenten
Oktober 13 Kenneth Bastiaens, Kevin Beyens, Dieter Calle, Michael Dautricourt,
Topsportcentrum Wilrijk Maart ‘14 Bart De Keersmaeker, Geert De Meyer, Devid Geysels, Jeroen
Klinckaert, Walter Van den Brandt, Paul Wylleman
Oktober 14 Kevin Beyens, Dieter Calle, Michael Dautricourt, Dominique De Boeck,
Topsportcentrum Wilrijk Maart ‘15 Bart De Keersmaeker, Geert De Meyer, Jeroen Klinckaert, Ruben

Neyens, Walter Van den Brandt, Pieter Van Hyfte, Paul Wylleman

Cursussen Instructeur B (7)

Locatie Inschrijvingen Geslaagden

G.T. Tessenderlo 04/01/2014 Ruben Neyens Cursus geannuleerd

T.C. Racso 05/04-06/04- De Boeck 5 4
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12/04-13/04-
19/04-20/04

T.C. Gym Olympiade 14-20/04/2014
Topsportcentrum Wilrijk  06-12/07/2014

T.C. Brughia 21-27/07/2014
28/07/2014-

T.C. Lummen 03/08/2014

' 27/10/2014-

T.K. Keiheuvel 02/11/2015

Totaal

Cursussen Initiator (13)

Locatie Datum
26/02/2014

Meulebeke 21/05/2014

Topsportcentrum Wilrijk  07-13/04/2014

Kon. Exc. Hasselt 07-13/04/2014
T.C. Heusden 07-13/04/2014
T.C. Molenbos 14-20/04/2014
T.C. Lovanium 14-20/04/2014
Tennishal Aalter 14-20/04/2014

5-6/7 - 12-13/7 -

Topsportcentrum Wilrijk 19-20/7- 26/7

T.C. Bocholt 07-13/07/2014
T.C. Racso 07-13/07/2014
K.G. Witte Beer 04-10/08/2014
T.C. Gym Olympiade 11-17/08/2014

28/09/2014 - 21-

G.T. Tessenderlo 122014

Totaal
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Dominique

Verpuylt Marc

Schuurmans Cindy

Himpe Piet

Wuyts Peter

Schuurmans Cindy

Docenten
Himpe Piet

Kevelaerts Wim
Wuyts Peter
Neyens Ruben
Van Domburg Nick
Backx Tom

Dobbelaere Joeri
Kevelaerts Wim

Neyens Ruben
Van Outryve Joost
Opsomer Filip

Van Daele Kenneth

Neyens Ruben

Inschrijvingen

19

12
13
12

9
15
16

A 0 o

(nog 2 ex. in 2015

~

12 (nog 1 ex. in 2015)

Examen 2015

31 (nog 13 ex. in 2015)

Geslaagden

14

13
9 (nog 3 ex. in ‘15)

12 (nog 1 ex. in ‘15)
13 (nog 2 ex. in ‘15)
8 (nog 2 ex. in 2015)
8 (nog 5 ex. in 2015)

Examen 2015

122 (nog 29 ex. in 2015)

132




Cursussen Aspirant-Initiator (31)

Locatie

Azua CC

PTKYV Vilvoorde
Neerpelste T.C.
T.C. Gym Schoten
Koddaert

T.C. Laakdal

T.C. Racso

T.C. Park Ronse

K. Brandt T.C.
Azua CC

TCO TC Iris

TC Gym Olympiade
T.C. Bosterhout
Tennisdel Genk

De Pollepel

T.C. Wimbledon
T.C. Lovanium
Tennis ‘t Broeksken
T.C. Kortemark
T.C. Grand Slam
T.C. Merelbeke
T.C. Borgerweert
T.C. Lummen
Tennis ‘t Broeksken
I.S.C. T.C.

K.G. Witte Beer
T.C. Bocholt

T.C. Zevenbergen
T.C. Heusden
KGTC Zwevegem

Aalter

Datum
30/12&03/01
03&05/01
02&04/01
02&03/01
03&05/01
03&05/01
03&05/01
02&04/01
02&09&23/02
05&07/03
07&09/03
05&12/04
05&12/04
05&12/04
06&13/04
05&13/04
12&19/04
12&19/04
21/04&01-02/05
28/06&02/07
05&12/07
13&20/07
19&26/07
19&26/07
16&23/08
16&23/08
16&23/08
25/10&1/11
25/10&1/11
26&28/10
29/10&1/11
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Docenten

Backx Tom

Van den Bosch Jo
Steensels Peter
De Backer Joris
Ide Dimitri
Steensels Peter
Selhorst Bert
Selhorst Bert
Neyens Ruben
Backx Tom
Neyens Ruben
Van Daele Kenneth
Ide Dimitri

Brion Wim

Van Daele Kenneth
Neyens Ruben
Van den Bosch Jo
Selhorst Bert

Ide Dimitri

Van den Bosch Jo
Dobbelaere Joeri
Backx Tom

Brion Wim
Dobbelaere Joeri
Mensch Kim
Dobbelaere Joeri
Steensels Peter
De Backer Joris
Brion Wim
Dobbelaere Joeri

Dobbelaere Joeri

Inschrijving Geslaagd PT Initiator

15 15 13
28 28 23
17 15 12
15 14 8
16 16 14
16 15 8
16 16 11
19 19 10
12 9 11
15 15 12
23 22 20
18 14 16
16 16 14
21 20 16
15 13 12
18 18 18
18 13 8
17 17 12
30 28 22
15 14 12
16 16 10
15 12 12
17 16 15
15 15 8
22 20 9
17 16 10
16 16 10
16 13 12
20 20 16
16 15 10
15 15 11
545 511 393
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1.1.3 Evolutie aantal gediplomeerde trainers
2014 2013 Evolutie

Totaal aantal actieve trainers 2.101 2.051 +50

Hieronder een weergave van het aantal actieve en gediplomeerde trainers en de spreiding per cursusniveau.

Totaal % t.o.v. actieve trainers

Initiator 1.272 60,5% (2013: 60,7%)
Instructeur B 413 19,7% (2013: 19,4%)
Trainer B 262 12,5% (2013: 12,2%)
Trainer A 154 7,3% (2013: 7,7%)

Eind 2014 zijn er 2.101 (+2,4% t.o.v. 2013) actieve, gediplomeerde trainers. Nog steeds zijn er een groot aantal trainers
die stoppen na het eerste opleidingsniveau (60,5%). 39,5% van de trainers stroomt door naar een hoger opleidingsniveau
(+0,2%), dit is een bescheiden stap in de richting van de in het beleidsplan 2013-2016 vooropgestelde meetnorm in kader
van de doorstroming van trainers naar een hoger opleidingsniveau (40,0%).

In onderstaande tabellen wordt de trainersspreiding per gewest geanalyseerd. Per gewest wordt er weergegeven
hoeveel trainers er zijn per opleidingsniveau en hoe dit aantal zich relatief verhoudt t.o.v. het totaal aantal actieve
trainers in het gewest. Eveneens wordt de graad van doorstroming genoteerd.

Antwerpen West-Vlaanderen Limburg Vlaams-Brabant Oost-Vlaanderen
@ @ @ @ @
o o o o o
L = 2 4 = 2 4 = 2 4 = 2 4 = 2
g gg 2 gg ¢ gg ¢ gg ¢ g9
© S® © s® ® 2® ® 2® © Ss
Za sZ Zug s =2 Z g s 2 Z g S Z g S
8¢ s8 8¢ s 8 s ¢ s 8 s ¢ s 8 s ¢ 5
5% &8 5% ©o°§5 §% L5 §& £§5 §& o5
I H =E IH = © < S = & < S ® © < S = ®
Totaal aantal 626 339 668 238 325
Initiator 393 62,8% 186 54,8% 408 61,1% 141 59,2% 188 57,8%
Instructeur B 115  18,4% 81 23,9% 136 20,4% 39 16,4% 63 19,4%
Trainer B 70 11,2% 44 13,0% 76 11,4% 45 18,9% 49 15,1%
Trainer A 47 7,5% 28 8,3% 48 7,2% 13 5,5% 23 7,1%
KDT Trainer 42 17 37 19 26
0
% graad van 37,2% 45,2% 38,9% 40,9% 42,2%
doorstroming
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1.1.4 Evolutie deelnemers en gediplomeerden per opleiding
Hieronder volgt een overzicht van de verschillende opleidingen in 2014. Nog niet alle resultaten van de
opleidingscursussen van 2014 zijn volledig omdat er een aantal examens pas in 2015 doorgaan.

Evolutie deelnemers en gediplomeerden Trainer B

35
29
30
2 21 21
20 18
15 e — 14
17 17
15
10
10
5
0 T T T . )
'04 '08 12 13 14
e==mDeelnemers Trainer B e==»Gediplomeerden Trainer B
Evolutie deelnemers en geslaagden vooropleiding Trainer B
25 23
20
18
20 16
15 17 17
10
5 8
0 T T T 1
"11 12 13 14
e==mDeelnemers vooropleiding «===»Geslaagden vooropleiding
Evolutie deelnemers en geslaagden Initiator - Instructeur B voor (ex-) topspelers
16 14
14
12 13
9
10 8
8
6
4 6 .
2
0 T T 1
'08 10 13

e Deelnemers Instructeur B e===»Gediplomeerden Instructeur B

In 2014 is er geen opleiding Initiator - Instructeur B voor (ex-)topsporters. Eerst dient er voor de Vlaamse Trainersschool
een visie uitgeschreven te worden voor de opleiding van (ex-)topsporters. Hierin dient onderscheid gemaakt te worden
tussen topsporters die aan de criteria van BLOSO voldoen en spelers die een intensief competitietraject hebben gevolgd
in hun jeugdjaren maar geen topsporter zijn geworden.
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Evolutie deelnemers en gediplomeerden Instructeur B

70
58
60 54
51

50 T — e )
40 4

43 44
30
20 17
10 14

O T T T T 1
‘04 ‘08 12 13 14
emmmDeelnemers Instructeur B Gediplomeerden Instructeur B

Doorstroming naar het niveau Instructeur B staat centraal in de werking van de trainersopleidingen. De negatieve
tendens is in 2014 gestabiliseerd. Via verschillende initiatieven (identificatie young potentials, opvolging cursisten,
docent als coach) trachten we de doorstroom verder te verhogen.

Evolutie deelnemers en gediplomeerden Initiator

0 39
00 04 '08 12 13 14

essmmDeelnemers Initiator Gediplomeerden Initiator

In 2014 hebben we de negatieve tendens van 2012 en 2013 kunnen ombuigen. Mede dankzij een efficiéntere opvolging

van de cursisten. De initiatieven die in 2010 werden genomen, zijn verder uitgebreid in 2014:

v' Er wordt gescreend naar young potentials (niveau Initiator) en jonge leeuwen (-25j en min. Instructeur B of Initiator

met bestuursfunctie). Deze groepen worden actief opgevolgd i.f.v. doorstroming opleidingscursussen.

Er is via de test persoonlijke techniek een link tussen de cursus Aspirant-Initiator, Initiator & Instructeur B.

Docenten geven een advies aan de speler i.f.v. een hoger opleidingsniveau.

Er werd een opleidingsbrochure samengesteld om geinteresseerden goed te begeleiden in hun opleidingstraject.

Er zijn gerichte mailings per opleidingsniveau.

De cursussen gingen door in clubs met een centrale ligging binnen het gewest en een degelijke jeugdwerking (in top

50 van het Jeugdfonds). Pluspunten zijn een goede bereikbaarheid, een voorbeeldwerking binnen de club als

hefboom voor de cursus en meestal ook al eigen kandidaten van de club voor de opleiding.

v Hoofdtrainers werden nog meer gestimuleerd binnen de club om potenti€le deelnemers aan te trekken voor de
opleidingen.

AN NN

Deze initiatieven zullen verder worden uitgebreid met een ‘trainervolgsysteem’ zodat we trainers beter kunnen
begeleiden tijdens hun loopbaan. Als organisatie moeten we steeds contact houden met (potentiéle) cursisten.
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1.1.5

Evolutie deelnemers en gediplomeerden Aspirant-Initiator

E24 545
600 507 536
500
390
400 327
300 -7_/~/363
308
200 259 268 295
100
O T T T T 1
‘04 '08 12 13 14
em=mDeelnemers Aspirant-Initiator e==»Gediplomeerden Aspirant-Initiator
Overzicht instroom opleidingscursussen
900
782 788 798
800
685
700
600 507 536 545
500
387
400
300 203
180 183
200 -4\167
100 51 54 51 52
24 oum— T —
0 - 1 ' 14
05-'08 12 13 14
emmmTrainer A esssTrainer B e |nstructeur B es==w|nitiator Aspirant-Initiator Totaal

In 2014 halen we de hoogste instroom voor opleidingscursussen. Op alle opleidingsniveaus was de instroom groter dan in
2013. Trainer A wordt buiten beschouwing genomen omdat er geen cursusorganisatie is in 2014.

Opleidingscursussen
In het beleidsplan 2013-2016 is ‘de opleidingen op alle niveau versterken’ een operationele doelstelling. Hieronder een

tabel met evolutie cursusteksten om de verschillende opleidingsniveaus.

2011 2012 2013 2014
Aspirant-Initiator Update Update Update Update
cursustekst cursustekst cursustekst cursustekst
Initiator Nieuwe Update Update
cursustekst cursustekst cursustekst
Nieuwe Update
Instructeur B cursustekst cursustekst
Start nieuwe .
. Nieuwe
Trainer B cursustekst cursustekst
(2013-2014)
Trainer A / /
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1.2. BEGELEIDEN VAN TRAINERS

1.2.1 Bijscholingen
Jaarlijks worden er bijscholingen georganiseerd. Hiermee houden we trainers op de hoogte van de laatste
(internationale) ontwikkelingen voor de lesgever/ trainer. Nieuw is dat er in 2014 een extra niveau gecreéerd is. Op 2
kaderdagen (23 & 30 november) trachten we het sporttechnisch kader van de club te bereiken. Zij filteren informatie en
geven dit door via interne clubbijscholingen aan hun medewerkers. Op die manier stimuleren we het opleidingstraject
van trainers binnen hun club en zorgen we ervoor dat de kaderdag een netwerkevent wordt voor alle verantwoordelijken
binnen de sportieve werking in Vlaamse tennisclubs.

Hieronder het aantal deelnemers aan de kaderdagen en de spreiding van deelnemers (trainersniveaus, bestuur).

Totaal aantal deelnemers aanwezig 395
Totaal aantal clubs aanwezig 233
Aspirant-Initiator 17
Initiator 79
Instructeur B 104
Trainer B 90
Trainer A 70
Bestuurders tennisclubs 35

De deelnamecijfers bevestigen de verwachtingen op voorhand, nl. dat we vooral hoger opgeleide trainers aanwezig
zouden hebben op de kaderdagen. 73,3% van de aanwezige trainers is minimum Instructeur B. Het is positief dat hoger
opgeleide trainers meer verantwoordelijkheden hebben in het sporttechnisch kader van de club.

1.2.2 Coach®
Op 1/1/2015 lanceert Tennis Vlaanderen de coach associatie ‘Coach™. Geinspireerd door de International Tennis
Federation om de ‘gold recognition’ voor coaches education system in Vlaanderen te behouden en vooral door de missie
om trainers te inspireren om maximale kwaliteit te kunnen leveren op het terrein. Ook vele voordelen om het nuttige
aan het aangename te koppelen.

Kwalitatieve begeleiding:

- Abonnement op Tennislcoach.com, de sporttechnische website van ITF
- Maandelijkse sporttechnische nieuwsbrief met topartikel, toppresentatie, topoefenstof
- Korting op kaderdag of regionale bijscholing

Voordelen:

- Verzekering Burgerlijke Aansprakelijkheid Ethias
- Koop-sponsorcontract Dunlop

- 15% korting voor trainers bij TennisDirect

- E-mail handtekening

- Jaarlijkse ‘gift’

In 2014 werden volgende stappen gezet i.f.v. Coach®.

Onderhandelen
Ontwerp externe contracten +

Uitwerking Goedkeuring
tarieven en Raad van
returnpakket Bestuur

Opstart
promotie op de

communicatie pratktische kaderdagen

afspraken
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1.3. KADEROPLEIDING VOOR CLUBBESTUURDERS

In 2014 is er een congres geweest naar aanleiding van de relaunch Tennis Vlaanderen (29/03/2014). Thema’s waren:

v' Presentatie nieuwe website (Vanessa De Ruyver)
v" Moderne clubcommunicatie, rol van Social Media (Dieter Van Esch)

Op dit congres waren 470 aanwezigen.

Ook zijn er 4 opleidingen georganiseerd over de vernieuwde module ‘Lid worden’ in de Elit-clubtoepassing, de software
waarmee de club hun leden beheren.

Datum Locatie Aanwezigen
19/11/2014 Hoofdzetel Tennis Vlaanderen Voormiddagsessie 20
Avondsessie 24
25/11/2014 Topsportcentrum Tennis Vlaanderen ~ Avondsessie 1 40
Avondsessie 2 45
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2. TOPTENNIS

2.1. DOELSTELLINGEN EN TOPSPORTSTRUCTUUR

Tennis Vlaanderen heeft met haar topsportwerking de volgende 4 doelen:

v Systematisch spelers leveren voor het Davis Cup en Fed Cup team om op deze manier ertoe bij te dragen dat Belgié
zich bij de top 12 landen van de wereld kan plaatsen;

v" Haar topspelers steunen in hun streven om zich zo consistent als mogelijk voor de 1/8° finale of hoger te kunnen
plaatsen op Grand Slam tornooien;

v Haar topspelers steunen in hun streven om zich voor de komende Olympische Spelen te plaatsen en aldaar mee te
dingen naar een medaille;

v Haar werking en begeleiding van haar beloftevolle spelers en haar topspelers optimaliseren in functie van de
Olympische Spelen 2016, 2020, 2024 en later.
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2.2.

SCOUTING (TALENTDETECTIE) - ONDERSTEUNING VAARDIGE CLUBSPELERS

2.2.1

2.2.2

Visie
De visie voor talentscouting en talentontwikkeling is het vormen van toptennisatleten.

Dit betekent:

v" Het detecteren in identificeren van talent;
v" Het ontplooien van zijn/haar atletenpersoonlijkheid;
v" Het optimaal ontwikkelen van zijn algemene en specifieke motorische vaardigheid.

Om dit te bereiken staan volgende drijfveren centraal:

v' Gediplomeerde (minimaal trainer B) en sterk gemotiveerde jeugdtrainers laten werken met geselecteerde talenten;

v' Een sterke winnaarsmentaliteit ontwikkelen in een gezonde leeromgeving wat jongeren stimuleert om op de weg
naar het toptennis te komen en te blijven;

v Alle betrokkenen optimaal technisch en praktisch ondersteunen en adviseren op de meest toegankelijke manier;

v Deze drijfveren zullen we gebruiken om een kindvriendelijk klimaat van succes en een cultuur op basis van de
atletische gedachte, te creéren voor spelers, trainers, ouders en de clubs.

Op basis van het scoutingsysteem van Tennis Vlaanderen worden jongeren weerhouden om begeleid te worden in de

toptennisstructuur van Tennis Vlaanderen.

v In een eerste fase, de pré-detectiefase, bestaat de scouting uit het deelnemen aan de clubtesten: een motorische
testbatterij op de club voor spelers onder 12 jaar. We spreken hier van sportieve clubspelers. Spelers die een selectie
krijgen, met welk statuut dan ook, blijven hieraan deelnemen.

v In de tweede fase, de detectiefase, worden de motorisch sterkste spelers vanuit de clubtesten uitgenodigd voor een
gecentraliseerde testdag, een detectiedag voor sterke clubspelers. Op deze 2-daagse worden de jongeren gescreend
op hun tennistieke en motorische vaardigheden. Op basis van deze screening worden de spelers naar de
Trainingsstages uitgenodigd. Hier krijgen de spelers tennistraining en wordt hun trainer persoonlijk ingelicht over
deze persoonlijke groeipunten zodat de ontwikkeling van zijn speler gunstig kan verderzetten. In functie van de
zoektocht naar talent, worden de spelers geévalueerd op hun leervaardigheid voor tennis.

v In een laatste fase, de identificatiefase, komen de spelers samen die zich onderscheiden op motorisch en/of
tennistiek vlak. De spelers worden doorgedreven gescreend op hun motorische kunnen en hun tennistiek vermogen.

Op basis van de vergaarde informatie over het volledige scoutingsproces, wordt een statuut toegekend. In de
eindevaluatie gebeurt de analyse op basis van de verzamelde meetbare en subjectieve gegevens.

Spelers die reeds een statuut werden toegekend in het voorbije begeleidingsjaar werden op regelmatige tijdstippen
geévalueerd. Enerzijds door tennis- en motorische testen en anderzijds door een permanente opvolging door de
jeugdtrainers Topsport. Spelers worden door deze permanente scouting in principe rechtstreeks uitgenodigd voor de
identificatiedag. Het blijft, zoals reeds eerder vermeld, uiterst belangrijk dat zij blijven deelnemen aan de motorische
opvolging via de clubtesten. Op deze manier is het motorische profiel het meest uitgebreid om in een gunstige opvolging
te voorzien.

In 2014 werden er geen grote veranderingen doorgevoerd, maar werden eerdere wijzigingen in de aanpak (bvb de
clubtesten) verder geoptimaliseerd. Het zwaartepunt van de scouting trachten we meer te verschuiven naar de
ontwikkeling en ondersteuning van talent waarbij de scouting achter de schermen gebeurt. Zeer vaardige spelers kunnen
bij de start van het scoutingsjaar onmiddellijk een uitnodiging krijgen voor alle stages waardoor de onzekerheid over
selecties wegvalt en de aandacht meer kan liggen om het verbeteren van de vaardigheden. We spreken algemeen meer
over ondersteuning en duidelijk maken aan de ouders en trainers wat we aanbieden voor welk niveau van spelers. Een
toename van de getoonde vaardigheden zal ook een toename van de ondersteuning betekenen.

Clubtesten
Voor meer info over de clubtesten, zie deel 6, hoofdstuk 6.1 Automatisatie.
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2.2.3 Ondersteuning en scouting

Schooljaar 2013-2014

Cyclus 2 Trainingsstage krokus Trainingsstage pasen Identificatiedag

2014 2014 2014
Uitnodiging 75 64 151
Deelname 69 50 140
Percentage deelname 92% 78% 93%

Schooljaar 2014-2015

Detectie juni Trainingsstage Trainingsstage Detectie

2014 zomer 2014 herfst 2014 kerst 2014

Totaal uitnodigingen 139 70 50 144
Totaal deelname 81 39 45 82
Deelname-percentage 58% 56% 90% 57%

2.3. KIDS DEVELOPMENT TEAM

2.3.1 Visie

De visie voor het Kids Development Team en talentontwikkeling is het vormen van toptennisatleten.
Dit betekent:

v" Het detecteren in identificeren van talent;

v Het ontplooien van zijn/haar atletenpersoonlijkheid;

v" Het optimaal ontwikkelen van zijn algemene en specifieke motorische vaardigheid.

Om dit te bereiken staan volgende drijfveren centraal:

v' Gediplomeerde (minimaal trainer B) en sterk gemotiveerde jeugdtrainers laten werken met geselecteerde talenten;

v Een sterke winnaarsmentaliteit ontwikkelen in een gezonde leeromgeving wat jongeren stimuleert om op de weg
naar het toptennis te komen en te blijven;

v Alle betrokkenen optimaal technisch en praktisch ondersteunen en adviseren op de meest toegankelijke manier.

Deze drijfveren zullen we gebruiken om een kindvriendelijk klimaat van succes en een cultuur op basis van de atletische
gedachte, te creéren voor spelers, trainers, ouders en de clubs.

Op basis van het scoutingsysteem van Tennis Vlaanderen worden jongeren weerhouden om begeleid te worden in de
toptennisstructuur van Tennis Vlaanderen.

In 2014 werden een aantal hervormingen in dit project doorgevoerd:

v’ Efficiénter beleid naar binding met trainers en clubs. Minder clubbezoeken, maar meer gecentraliseerde
clubbezoeken waar elke KDT trainer verwacht wordt;

v" Hoger rendement tijdens de wintertrainingen voor U12 door meer keuze voor stages i.p.v. 2x training per week.
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Tennis Europe -12

Michelle Van Mol, Nienke
D’Haen, Emeline De Witte

Michelle Van Mol, Nienke
D’Haen, Emeline De Witte

Michelle Van Mol
Michelle Van Mol
Michelle Van Mol
Michelle Van Mol
Nienke D’Haen
Emeline De Witte
Noah Martens
Imane Boumjdoul
Marion Cardous
Alexander Hoogmartens
Ling Wagemans
Ling Wagemans

Tilwith Di Girolami

2002

2002

2002
2002
2002
2002
2002
2002
2002
2002
2002
2002
2003
2003
2003

Eindronde 6% plaats

Eindronde 7% plaats

¥ finale
¥ finale
Finale dubbel
Winst Dubbel
Y4 finale
Finale dubbel
Y4 finale
Y4 finale
Y4 finale
Y4 finale
Y4 finale
Finale dubbel
Finale dubbel

Internationale tornooien en ontmoetingen -11

Jongens °2003:

v" Ontmoeting AFT: winst met 15-11
v Landencompetitie AFT-Tennis Vlaanderen-Nederland-Frankrijk: 3% plaats

Meisjes °2003:

v" Ontmoeting AFT: winst met 15-11
v Landencompetitie AFT-Tennis Vlaanderen-Nederland-Frankrijk: 15 plaats

Jongens °2004:

v" Ontmoeting AFT: gelijke stand 10-10

Meisjes °2004:
v" Ontmoeting AFT: 16-4

Jongens °2005:
v" Ontmoeting AFT: 17-2

Meisjes °2005:
v" Ontmoeting AFT: 18-1

Jongens °2006:
v" Ontmoeting AFT: 11-9
v' Kidibul Cup: 3° plaats

Meisjes °2006:
v Ontmoeting AFT: 11-9
v Kidibul Cup: 1° plaats
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Wintercup -12

Zomercup -12

Tennis Europe U12
Tennis Europe U12
Tennis Europe U12
Tennis Europe U12
Tennis Europe U12
Tennis Europe U12
Tennis Europe U12
Tennis Europe U12
Tennis Europe U12
Tennis Europe U12
Tennis Europe U12
Tennis Europe U12

Tennis Europe U12

Engeland

Frankrijk

Bressuire
Gran Canaria
Bressuire
Gran Canaria
Bressuire
Bressuire
Aylesbury
Aylesbury
Aylesbury
Vandans
Karlruhe
Karlruhe

Karlruhe
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2.3.2 Opmerkelijke resultaten 2013-2014
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2.3.3 Spelersbegeleiding

Evolutie van het aantal spelers ondersteund via KDT

Over het laatste jaar is het aantal geselecteerde spelers constant gebleven. Dit kadert in het beleid om de
ondersteuning van clubspelers door Tennis Vlaanderen beter te optimaliseren al naargelang hun niveau. Zo is het de
bedoeling om de begeleiding van de meest talentrijke Vlaamse spelers verder te intensifiéren en personaliseren via een
engere selectie. Daarnaast wordt werk gemaakt van een alternatieve ondersteuning van sportieve, sterke en vaardige
clubspelers via stagedagen en stages verspreid over het jaar. Er wordt naar de spelers geen onderscheid gemaakt in
niveau naar trainingen, de minimum begeleiding is voor elke KDT-speler dezelfde. Toch worden er vanaf de leeftijd van
9 jaar topsportbelofte-statuten uitgekeerd. Deze spelers kunnen na het voldoen aan ontwikkelingsvoorwaarden (voor
speler, ouder en trainer) beroep doen op een beurs.
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Evolutie van het aantal selecties van het 2° tot het 6° leerjaar

Binnen het project versmalt de kern aan spelers van het 3° tot en met het 6° leerjaar. De doelstelling is om spelers te
begeleiden die in aanmerking komen voor een mogelijke selectie voor de topsportschool. Zo neemt het aantal spelers
gestaag af en wordt de begeleiding opgedreven voor de spelersgroep 5¢ (11-jarigen) en 6° (12-jarigen) leerjaar.

Het 2° leerjaar (8-jarigen) kent gebruikelijk een beperkt aantal geselecteerde spelers. Dit is te verklaren doordat het
een schakeljaar is tussen het scoutingssysteem en het KDT-project. Veel jonge spelers werden op dat moment nog niet
ontdekt of moeten nog overschakelen naar een competitiegerichte, meer intensieve tennisbeoefening.
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Verdeling van de selecties 2014-2015 per gewest

30 28
25 )2 24
20 —
14

15 —
10 —
5 I—
0

Antwerpen West-Vlaanderen Limburg Vlaams-Brabant  Oost-Vlaanderen

"12-13 w'13-14 ='14-15

2.3.4 Trainersbegeleiding: Be Coach opleiding

Aantal trainers Dag van de trainer

Vanaf het seizoen 2012-2013 werden de Be Coach opleidingen vervangen door 2x een ‘Dag van de Trainer’ en een
opstartvergadering. Dit om de belasting naar de trainers te minimaliseren met een groter rendement. Ook trainers
zonder KDT speler konden mits betaling deelnemen aan de Dag van de Trainer. De 1°*° ‘Dag van de Trainer’ werd in het
schooljaar 2014-2015 vervangen door de kaderdagen.

Betrokkenheid KDT trainers 2014

DEVL] % trainers van KDT-spelers aanwezig
Opstartvergadering trainers september 67,0%
Consultancy september 94,0%
Dag van de Trainer - Beni Linder maart 38,5%
Dag van de Trainer - Kaderdag november 66,6%

2.3.5 Coach de ouder

Deelname Coach de Ouder opleidingen
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Geen deelname emmmDeelname esswTotaal

2.4. JUNIOR DEVELOPMENT TEAM

Het Junior Development Team bestaat uit spelers die opgeleid worden in het Topsportcentrum (Topsportstatuut A),
spelers die hun opleiding buiten het Topsportcentrum volgen (Topsportstatuut F) en spelers die net niet voldoen aan de
selectiecriteria voor een topsportstatuut maar nog wel 100% voor een topsportcarriere willen gaan. Deze spelers worden
door het Topsportcentrum ondersteund d.m.v. overkoepelende stages. Het trainersteam staat ook ter beschikking voor
de omkadering van de speler. De persoonlijke trainer is eindverantwoordelijke voor de ontwikkeling van de speler. In
dat kader maakt hij een periodisering op van trainingen en tornooien en vult hij de trainingspraktijk in. Waar het past,
kan de speler ook aansluiten bij buitenlandse tornooien onder begeleiding van het Topsportcentrum.

I' Deel 5: Toptennis en Kaderopleiding 146
| 2 TOPTENNIS



ES)EEEEEEEE  ———

Spelers die een Topsportstatuut F behaalden krijgen vanuit JDT ondersteuning d.m.v. overkoepelende trainingen en/of
stages, ondersteuning van de trainer, ondersteuning tijdens nationale en internationale tornooien. Ook bij deze spelers
ligt de eindverantwoordelijkheid bij de trainer. De trainer nog verder opleiden en begeleiden behoort tot de
doelstellingen van dit en volgende schooljaren.

2.5. BELOFTEVOLLE TENNISSERS

2.5.1 Beloftevolle internationals ’14-15

Joris Deloore An-Sophie Mestach
Jeroen Vanneste Alison Van Uytvanck
Kimmer Coppejans Elise Mertens

Michael Geerts

2.5.2 Junior Development programma i.s.m. Topsportcentrum Wilrijk’14 -‘15

Alexander Gilissen Emeline Dewitte
Alexander Hoogmartens Beau Deleu

Noah Martens Marion Cardous
Tom Mullie Maria Lemonakis
Briek Thijssen Imane Boumjdoul
Henri Lammertyn Rhea Cassamajor
Olivier Rojas Zara Deschutter
Nicholas Rennis Lina Dullaert
Jarne De Braekeleer Nicky Vermeulen
Dries Smits Eveline Demey
Thibault de Negri Louise Wittouck
Ignace Vandensteen Emilia Dejonckheere
Lukas Daels Evy Nulmans

Chelsea Vanhoutte
Julie Vereecke

Rebecca Van Orshaegen
Megan Bertrands

Elena Van Der Sypt

2.5.3 Tennis en Studie ’14-‘15

Tibo Colson Ling Wagemans
Frederic Jacobs Tilwith Di Girolami
Tom Pisane Michelle Van Mol
Maxim Verboven Nienke Dhaen
Zizou Bergs Axana Mareen
Laurens Verboven Victoria Kalaitzis

Cloé Ruette
Greet Minnen
Morgane Michiels
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Jongens

Senne Waltherus
Alessio Basile

Yanis El Haieki
Sofiane El Haieki
Niels Champagne
Gilles-Arnaus Bailly
Tibo Meermans
Vangelis Costoulas
Youssif Sesay

Lars Verwerft

Axl Nys

Rik Leijssen

Thibo Matthyssens
Alexander Blockx
Julien Boucher
Thibo Van De Vondel
Micah Dahlmann
Lucah Dahlmann
Arne De Petter
Thibaut Demeersman
Louis Claeys

Pieter Vandevijvere
Idriss Haddouch
Sebastien Cauhape
Maaten Vandevijvere
Matthias De Cubber
Nyo Van Dyck
Daoud Afallah
Ruben Cassamajor
Noah Merre

Rune Wyns

Mats Steenland
Jules Pincket
Viktor Sempels
Mika Van Sweetvelt
Pierre-Yves Bailly
Brecht Hermans
Bernard Hulbosch
Giel Vossen

Maxim Kox
Frederik Caeyman
Mats Herremans
Berno De Roo
Lucas Nees

I' Deel 5: Toptennis en Kaderopleiding
| 2 TOPTENNIS

Meisjes

Chyara Onia

Marte Lambrecht
Sofia Costoulas
Julie Fauche

Margo Minne
Valentina Khrebtova
Reine Lambrecht
Axelle Van Beurden
Thaneska Sesay
Sara Pantelic
Morane meyers
Elise Gillis

Gitte Kemps

Elysa Axinie

Dien Vandael

Noa Eetezonne
Laurence Bosmans
Kaat Coppez

Hanne Vandewinkel
Yana Meermans
Maya Van Thuyne
Amelia Waligora
Flo Helsen

Amélie Van Impe
Anastasia Huysegoms

ES)EEEEEEEE  ———

2.5.4 Kids Development Team
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2.6.

TOPSPORTSTATUTEN

2.6.1

2.6.2

2.6.3

Topsportstatuut A
Volgende beloftevolle jongeren hebben het topsportstatuut A:

Tibo Colson Michelle Van Mol
Frederic Jacobs Nienke D’Haen
Tom Pisane Axana Mareen
Maxim Verboven Victoria Kalaitzis
Zizou Bergs Cloé Ruette
Laurens Verboven Greet Minnen

Morgane Michiels

Topsportstatuut F

In 2013 werd er een pilootproject gestart in voetbal en tennis om beloftevolle jongeren ook in de middelbare school aan
topsport te laten doen onder begeleiding van de eigen club ondersteund door Tennis Vlaanderen. Volgende spelers
voldeden aan de omkaderingsnormen en verkregen het topsportstatuut F voor het schooljaar 2014-2015:

Alexander Hoogmartens Louise Wittouck
Noah Martens Lina Dullaert
Alexander Gilissen Beau Deleu
Olivier Rojas Marion Cardous
Henri Lammertyn Imane Boumjdoul
Briek Thijssen

Nicholas Rennie

Tijdens het schooljaar 2014-2015 zal dit pilootproject geévalueerd worden en zal blijken of dit in de toekomst zal verder
gezet worden.

Topsportbeloftestatuut
Deze kinderen van het KDT programma vanaf het 4de jaar hebben een topsportbeloftestatuut. Alle KDT spelers
beschikken over een aanbevelingsbrief.

Jongens Meisjes

Gilles-Arnaud Bailly
Alexander Blockx

Sofia Costoulas

Niels Ch Amelia Waligora
iels Champagne
. p ¢ Hanne Vandewinkel
Alessio Basile
. . Thaneska Sesay

Piere-Yves Bailly .
. Valentina Khrebtova
Viktor Sempels

L L. . Ling Wagemans
Tilwith Di Girolami
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3. INTERNATIONALE RANKINGS

3.1. INTERNATIONALE RANKINGS

3.1.1 Dames (WTA-ranking)

Enkelspel 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006 2005
Flipkens Kirsten 45 20 54 194 77 81 111 287 105 201
Wickmayer Yanina 75 51 23 26 23 16 73 175 534
Mestach An-Sophie 101 143 408 617 479 893
Van Uytvanck Alison 106 112 220 297 794
Bonaventure Ysaline (AFT) 196 325 416  1.108
Mertens Elise 240 601
Liebens Klaartje 339 466
Benoit Marie (AFT) 474 531 953
Chantraine Catherine (AFT) 609 971 822 1.145
Kerfs Deborah 662 882
Oyen Sofie 667 326
Distelmans Steffi 701 822 919
Lemmens Elke 753 965 1.158
Boev Mikhaela 771 630 831 918 997
Maggen India 788 910
Geukens Britt 853
Boeykens Elyne 879 844 588 705 929
Kempen Magali 882
Zimmermann Kimberley 960 772 960
Scholsen Helene (AFT) 1.046  1.046
Daxhelet Caroline (AFT) 1.057
De Sutter Justine 1.108 984
Van Der Sypt Elena 1.115
Brabant Margaux (AFT) 1.152
Michiels Morgane 1.213  1.249
Poncelet Anke 1.213  1.249
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Evolutie Belgische top 5 speelsters op WTA-ranking

201

401

601 /
801
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1201 T T

esmmKirsten Flipkens

e==wYsaline Bonaventure

Dubbelspel (top 500)
Bonaventure Ysaline (AFT)
Mertens Elise

Wickmayer Yanina

Boev Michaela

Flipkens Kirsten

Benoit Marie (AFT)
Mestach An-Sophie

Kempen Magali

3.1.2 Heren (ATP-ranking)

Enkelspel

Goffin David (AFT)
Darcis Steve (AFT)
Bemelmans Ruben
Coppejans Kimmer
Desein Niels

Authom Maxime (AFT)
Degreef Arthur (AFT)
Mertens Yannick
Cagnina Julien (AFT)
Gigounon Germain (AFT)
Reuter Yannik (AFT)
De Loore Joris

Folie Alexandre (AFT)
Vandebulcke Yannick
Rochus Olivier (AFT)
Dubail Julien (AFT)
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2014

22
160
176
180
204
210
235
259
278
298
356
379
515
570
580
606

2013

110
164
148
180
199
168
353
152
504
196
297
363
729
602
201
713

emmmYanina Wickmayer

Alison Van Uytvanck

2012
46
93

111
754
236
157
302
196
801
419
358
563
458
799

576

2014

181
194
214
289
317
369
400
432

2011
174
67
160
1.853
598
225
554
245
1.376
458
462
915
352
912
88
384

2010

229
109
178

300
818
935
247

773
836

.304

483
998
113
504

2013

387

121
417
137

498

2009
324
122
184

207
541
835
260

857
945

607
474

57
796

esmmm An-Sophie Mestach

2008
596
61
265

256
710

304

705

913

1.027

122
1.006

2012

2007

86
415

363
588

637

2006

483
1.281

559
692

832

2011

186

332

2005

153

922
1.497
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Gille Sander

Merckx Jonas

Geens Clement (AFT)
Salman Omar (AFT)
Heyman Christopher
Geerts Michaél
Vanneste Jeroen
Storme James Junior
De Weerdt Olaf
Bogaerts Romain (AFT)
Meulemans Stijn

Cant Louis

Stevens Simon (AFT)
Mertens Stieg
Hinnisdaels Maxime (AFT)

Cuypers Brian

1

777
803
838
899
905
906
1.069
1.216
1.304
1.349
1.451
1.467
1.508
1.569
1.727

2.124

995
838
825
1.985
1.304
1.313
807
1.465
1.216
1.235

1.173
1.624

1.971
1.120

840
1.983
1.380
1.517

1.241

1.618

1.886

1.246  1.517

Evolutie Belgische top 5 spelers op ATP-ranking
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emmwDavid Goffin

e==mKimmer Coppejans

Dubbelspel (top 500)
Bemelmans Ruben
Rochus Oliver (AFT)
Desein Niels

Gigounon Germain (AFT)
Gille Sander
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3.1.3 Jeugd (ITF Juniors Ranking)

Meisjes -18 (Top 500) Jongens -18 (Top 500)
Minnen Greet 36 Verboven Laurens
Michiels Morgane 189 Bergs Zizou

Bovy Margaux (AFT) 265 Juszczak Loic (AFT)
Cuypers Dorien 478

Geurinckx Vicky (AFT) 492

3.1.4 Jeugd (Tennis Europe Junior Ranking)

Meisjes -16 (Top 500) Jongens -16 (Top 500)
Meulenberg Manon (AFT) 146 Beaupain Simon (AFT)
Heynemans Gitte 366 Bergs Zizou

Lardinois Adeline (AFT) 424

Meisjes -14 (Top 500) Jongens -14 (Top 500)
Fabre Ai Noa 177 Verboven Maxime
Meulenberg Manon (AFT) 271 Onclin Gauthier (AFT)
Delfosse Lena (AFT) 317 Colson Tibo

Dullaert Lina 377 Decloet Jordan (AFT)
Glaude Laure Line (AFT) 377 Bovy Arnaud (AFT)
Peeters Fien 416 Gadamauri Buvaysar
Lardinois Adeline (AFT) 488 Jacobs Frederic
Mareen Axana 489  Aksoyek Thibault

Rennie Nicholas

Vandeweghe Theo (AFT)

3.1.5 Rolstoeltennis (ITF Wheelchair)
Dames Enkelspel (Top 100) Heren Enkelspel (Top 100)

Verhoeven Els 41 Gerard Joachim (AFT)
Denayer Mike (AFT)

Dames Dubbelspel (Top 100) Heren Dubbelspel (Top 100)
Verhoeven Els 31 Gerard Joachim (AFT)
Denayer Mike (AFT)
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3.1.6 Veteranen (ITF Seniors)
Dames Enkelspel +45 (Top 100) Heren Enkelspel +45 (Top 100)

Guns Diane (AFT) 18 Lingg Eric (AFT) 87

Dames Enkelspel +50 (Top 100) Heren Enkelspel +50 (Top 100)
Van Baarle Klaartje 3 Van Gool Harry 73

Dames Enkelspel +55 (Top 100) Heren Enkelspel +55 (Top 100)
Deryckere Christiane 30 Godfroid Pierre 2
Grandjean Marc (AFT) 48

Dames Enkelspel +65 (Top 100) Heren Enkelspel +85 (Top 100)

Bocken-Jacob Brigitte Desmet Jean 4

3.2. NATIONALE RANKING

Dames Heren
David Goffin (AFT)

—_
—_

Kirsten Flipkens

2. Yanina Wickmayer 2. Steve Darcis (AFT)
3. Alison Van Uytvanck 3. Ruben Bemelmans
4. An-Sophie Mestach 4, Kimmer Coppejans
5. Ysaline Bonaventure (AFT) 5. Niels Desein
6. Elise Mertens 6.  Arthur Degreef (AFT)
7. Klaartje Liebens 7. Germain Gigounon (AFT)
8. Marie Benoit (AFT) 8.  Yannick Mertens
9. Catherine Chantraine (AFT) 9.  Julien Cagnina (AFT)
10. Deborah Kerfs (AFT) 10. Maxime Authom (AFT)
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4. INTERNATIONALE UITSLAGEN EN TEAMCOMPETITIES

4.1. TOPSPELERS

Het volledige overzicht van de individuele internationale spelerspalmaressen is beschikbaar via de volgende websites:
www.wtatennis.com en www.atpworldtour.com.

4.1.1 Dames (WTA)

In deze paragraaf worden de internationale uitslagen opgesomd van de speelsters van Tennis Vlaanderen (of speelsters
met een lange historiek bij Tennis Vlaanderen) die in de WTA top 500 staan in volgorde van hun Belgische ranking.

Flipkens Kirsten

Kirsten Flipkens (°10/01/1986) handhaaft zich na haar topjaar 2013 in de WTA top 50 van de wereld met o.a. een 3¢
ronde in Wimbledon, een achtste finale in Miami ($5.427.105), een halve finale in Auckland ($250.000) en 4 kwartfinales
(Parijs, Birmingham en New Haven ($710.000) en Hobart ($250.000)). In New Haven klopt ze o.a. WTA n°19 Andrea

Petkovic.

Uitslagen

% finale
Y4 finale
Y4 finale
Y4 finale
Y4 finale
1/8 finale

3¢ ronde

Hoogste ranking

$250.000
$710.000
$710.000
$710.000
$250.000

$5.427.105
Wimbledon

Auckland
Parijs
Birmingham
New Haven
Hobart

Miami

Londen

Hoogste single WTA-ranking:

Hoogste dubbel WTA-ranking:

Australian Open

2014 2r

Wickmayer Yanina

Yanina Wickmayer (°20/10/1989) bereikt in de 4 Grand Slams 3 maal de 2° ronde. Haar beste
tornooi speelt ze in februari in Doha ($2.440.070), waar ze de kwartfinale bereikt na o.a. winst
tegen WTA n° 11 Caroline Wozniacki. In Wimbledon verslaat ze WTA n° 17 Samantha Stosur. Ze
bereikt ook 5 achtste finales en handhaaft zich zo rond plaats 60 in de wereld.

Uitslagen

Y4 finale

Hoogste ranking

13 (05/08/201
117 (6/01/201

Roland Garros

2r

3)
4)

2.440.070 $

Wimbledon US Open

1r

Doha

Hoogste single WTA-ranking:
Hoogste dubbel WTA-ranking:

Australian Open
2014 2r

| Deel 5: Toptennis en Kaderopleiding

12 (19/04/201
71 (15/02/201

Roland Garros

2r

|I 4 INTERNATIONALE UITSLAGEN EN TEAMCOMPETITIES

0)
0)

Wimbledon
2r

US Open
1r

157


http://www.wtatennis.com/
http://www.atpworldtour.com/

o R

Van Uytvanck Alison

Alison Van Uytvanck (°26/03/1994), nog altijd maar 20 jaar, bevestigt haar top-3 status in het Belgische damestennis.
Ze verzamelt een pak WTA-punten via een halve finale in Hong Kong (na o.a. winst tegen Hantuchova WTA 57), een
kwartfinale in Florianopolis (beide $250.000) en de 2° ronde in Wimbledon. Ze duikt voor het eerst de top 100 binnen en
stijgt door naar n° 73 (september).

1 finale $250.000 Hong Kong
Y4 finale $250.000 Florianopolis
2° ronde Wimbledon Londen

Hoogste ranking
Hoogste single WTA-ranking: 73 (22/09/2014)
Hoogste dubbel WTA-ranking: 246 (01/04/2013)

Australian Open Roland Garros Wimbledon US Open

2014 1r 1r 2r 1r

Mestach An-Sophie

An-Sophie (°07/03/1994) bereikt in november haar hoogste ranking ooit: WTA n° 100. Ze wint in één jaar het $75.000
tornooi van Toyota, het $50.000 tornooi van Monterrey en de $25.000 tornooien van Sunderland en Batumi. Ze haalt de
finale in Tampico ($50.000) en de halve finale in Gifu ($75.000), Seoel ($50.000) en Shrewsbury en Clermont-Ferrand
($25.000). In Indian Wells klopt ze een top 100 speelster.

Winst $75.000 Toyota

Winst $50.000 Monterrey

Winst $25.000 Sunderland

Winst $25.000 Batumi

Finale $50.000 Tampico

4 finale $75.000 Gifu

% finale $50.000 Seoul

1 finale $25.000 Shrewsbury

% finale $25.000 Clermont-Ferrand

Hoogste ranking
Hoogste single WTA-ranking: 100 (24/11/2014)
Hoogste dubbel WTA-ranking: 402 (29/12/2014)

Mertens Elise

Elise (°17/11/1995) wint de $10.000 Futures van Ponta Delgada en 2 maal Bangkok. In El Paso wint ze voor het eerst een
$25.000 tornooi. Ze haalt ook nog de finale in Hilton Head Island ($10.000) en 3 kwartfinales in $25.000 tornooien. In
Edgbaston wint ze o0.a. van WTA n° 116. Ze stijgt meer dan 300 plaatsen op de WTA-ranking en bereikt eind december
haar hoogste ranking ooit: n° 240.
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Winst $25.000 El Paso

Winst $10.000 Ponta Delgada
Winst $10.000 Bangkok 4

Winst $10.000 Bangkok 5

Finale $10.000 Hilton Head Island
Y finale $25.000 Monterrey

Y4 finale $25.000 Fleurus

Y finale $25.000 Raleigh

Hoogste single WTA-ranking: 240 (29/12/2014)

Hoogste dubbel WTA-ranking: 193 (29/12/2014)

Liebens Klaartje

Klaartje (°11/01/1995) wint de $10.000 Future tornooien van Brussel en Balikesir en haalt ook nog de finale in
Gloucester en de halve finale in Stockholm. Ze bereikt ook 3 keer de kwartfinales op een $25.000 tornooi: Fleuris,
Barnstaple en Redding. Door deze prestaties stijgt ze 150 plaatsen op de WTA-ranking en bereikt in oktober haar hoogste
ranking ooit: n° 314.

Winst $10.000 Brussel
Winst $10.000 Balikesir
Winst $10.000 Sharm ELl Sheikh 48
Finale $10.000 Gloucester
14 finale $10.000 Stockholm
4 finale $10.000 Sharm EL Sheikh 47
4 finale $25.000 Fleuris
Y4 finale $25.000 Barnstaple
Y4 finale $25.000 Redding
Hoogste single WTA-ranking: 314 (13/10/2014)
Hoogste dubbel WTA-ranking: 743 (20/05/2013)
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4.1.2 Heren (ATP)
In deze paragraaf worden de internationale uitslagen opgesomd van de spelers van Tennis Vlaanderen (of spelers met
een lange historiek bij Tennis Vlaanderen) die in de ATP top 500 staan in volgorde van hun Belgische ranking.

Bemelmans Ruben

Ruben (°14/01/1988) wint in Eckental (€35.000) zowel het enkel- als het dubbelspel. Hij bereikt de halve finale in de
$100.000 challenger van Vancouver en de kwartfinales in Mons ($125.000), Aptos ($100.000), Lexington ($50.000) en
Vicenza (€42.500). Hij zorgt in het dubbelspel voor een cruciaal punt voor kwalificatie van de Belgische Davis Cup ploeg
voor de wereldgroep 2015.

Winst €35.000 Eckental
14 finale $100.000 Vancouver
Y4 finale $125.000 Mons

Y finale $100.000 Aptos

Y finale $50.000 Lexington
Y4 finale $42.500 Vicenza

Hoogste ranking
Hoogste single ATP-ranking: 108 (01/10/2012)
Hoogste dubbel ATP-ranking: 128 (01/10/2012)

Coppejans Kimmer

Kimmer Coppejans (°07/02/1994) wint in Meknes (€42.500) zijn eerste challenger en hij wint ook de Future van Belconti
($10.000). In de Futures van Breda ($15.000) en Kaya Belek ($10.000) bereikt hij de finale. Zijn kwartfinale in de
$35.000 challenger van Itajai levert hem ook 15 ATP-punten op. Hij duikt net als Goffin als 20-jarige in de ATP top 200
en bereikt zijn hoogste ranking ooit: n° 179.

Winst €42.500 Meknes
Winst $10.000 Belconti
Finale $15.000 Breda
Finale $10.000 Kaya Belek
Y4 finale $35.000 Itajai

Hoogste ranking
Hoogste single ATP-ranking: 179 (10/11/2014)
Hoogste dubbel ATP-ranking: 1075 (12/08/2013)

Desein Niels

Niels Desein (°09/06/1987 - ATP n° 204) wint de Future tornooien van Plaisir en Nevers (beide
$15.000) en Westende (510.000). Hij klopt in dit laatste tornooi in de finale Steve Darcis. Hij
bereikt in de challenger van Portoroz (€42.500) de kwartfinale. Een hoogtepunt wordt alvast
zijn kwalificatie voor de hoofdtabel van de US Open, waar hij in de 1° ronde op David Goffin

botst.
Uitslagen
Winst $15.000 Plaisir
Winst $15.000 Nevers
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Winst $10.000 Westende-Middelkerke
Y4 finale €42.500 Portoroz

Hoogste ranking

Hoogste single ATP-ranking: 164 (12/07/2010)
Hoogste dubbel ATP-ranking: 182 (03/08/2009)

Australian Open Roland Garros Wimbledon

2014 : . : I

Mertens Yannick

Yannick (°25/06/1987) wint 2 Futures-tornooien in Lille en Piombino (allebei $15.000). Daarnaast haalt hij de finale in
Antalya-Belconti en Doha ($10.000) en eindigt het jaar op ATP n° 259.

Winst $15.000 Lille

Winst $15.000 Piombino

Finale $10.000 Antalya-Belconti
Finale $10.000 Doha

14 finale $10.000 Bagnoles-De-L’orne
1A finale $10.000 Sunderland

Hoogste ranking
Hoogste single ATP-ranking: 195 (26/11/2012)
Hoogste dubbel ATP-ranking: 363 (19/11/2011)

De Loore Joris

Joris De Loore (°21/04/1993) wint de Future in Damme tegen Steve Darcis. Daarnaast speelde hij nog 4 halve finales,
waarvan 1 op het Challengercircuit (Mohammedia, €42.500) en 3 op het Futures-circuit (Breda en Westende-
Middelkerke, $15.000 en Santa Magherita Di Pula, $10.000).

Winst $10.000 Damme

% finale €42.500 Mohammedia

1 finale $15.000 Breda

14 finale $15.000 Westende-Middelkerke
14 finale $10.000 St. Magherita Di Pula

Hoogste ranking
Hoogste single ATP-ranking: 299 (07/07/2014)
Hoogste dubbel ATP-ranking: 364 (15/07/2013)

4.1.3 Tennisprestatie van het jaar
In 1995 werd voor de eerste maal een huldiging in het leven geroepen voor de meest verdienstelijke speler/speelster
van het jaar. In 2004 werd deze huldiging vervangen door de verkiezing van ‘Tennisprestatie van het Jaar’. Hierdoor
kwamen zowel groeps- als individuele, dames- als heren-, en tornooi- als jaarprestaties met elkaar in balans te liggen.
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Het Departement Toptennis heeft 10 kandidaten geselecteerd die in 2014 duidelijk van zich lieten spreken en die
bijgevolg in aanmerking komen voor de trofee ‘Tennisprestatie van het Jaar’.

Stemming

Deze selectie werd toegezonden aan journalisten, nationale officials, trainer A, toptrainers, Bloso-, BOIC- of
overheidsafgevaardigden, beheerders, comitéleden, commissieleden of (ex-)spelers. Hen werd gevraagd telkens 1 naam
te plaatsen bij 3, 2 en 1 punten.

1.  Kimmer Coppejans 127 punten
2. Alison Van Uytvanck 96 punten
3. Davis Cup Team 84 punten

Tennisprestatie van het jaar: Kimmer Coppejans

KIMMER COPPEJANS WINT 2 TORNOOIEN EN DUIKT ALS 20-JARIGE DE ATP TOP 200 BINNEN
Kimmer wint in Moknes (€42.500) zijn eerste challenger en hij wint ook de Future van Belconti

(510.000). In de Futures van Breda ($15.000) en Kaya Belek ($10.000) bereikt hij de finale. Zijn
kwartfinale in de $35.000 challenger van Itajai lovert hem ook 15 ATP-punten op. Hij duikt net als
Goffin als 20-jarige in de ATP top 200 en bereikt zijn hoogste ranking ooit: n* 179.

Ereplaatsen

DE 20-JARIGE ALISON VAN UYTVANCK DUIKT DE TOP 100 BINNEN EN RUKT OP NAAR WTA N~ 73

De nog altijd maar 20-jarige Alison bevestigt haar top-3 status in het Belgische damestennis. Zo
verzamelt een pak WTA-punten via een halve finale in Hong Kong (na o.a. winst tegen Hantuchova
WTA 57), een kwartfinale in Florianopolis (beide $250.000) en de 2° ronde in Wimbledon. Ze duikt
voor het eerst de top 100 binnen en stijgt door naar n~ 73 (september).

BELGISCH DAVIS CUP TEAM KWALIFICEERT ZICH VOOR DE 5 MAAL IN 6 JAAR BlJ DE TOP 16
VAN DE WERELD

Na 2009, 2010, 2012 en 2013 plaatst ons Davis Cup team zich voor de 5° maal in 6 jaar voor de
wereldgroep. In de Play Offs togen Ockraine zorgen David Goffin via 2 enkelspelzeges en
Ruben Bemelmans met de na 15 jaar afscheidnemende Olivier Rochus in het dubbelspel voor
de nodige 3/2 overwinning. Als klein land alweer bij de top 16 van de wereld!
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4.2.

Palmares

Jaar Tennisprestatie van het Jaar Resultaat

2014 Kimmer COPPEJANS wint 2 tornooien en bereikt als 20-jarige de ATP Top 200
2013 Kirsten FLIPKENS haalt halve finale op Wimbledon en wordt WTA 13

maakt een mooie remonte tot haar hoogste ranking ooit en

2012 Kirsten FLIPKENS Wint 1% WTA-tornooi

wint op Australian Open haar 4e Grand Slam en wordt eerste

2011 Kim CLIJSTERS mama oot op WTA n° 1

2010 Kim CLIJSTERS wint de 3e maal de US Open en de WTA Masters en wordt terug

WTAn® 3
2009 Kim CLIJSTERS de comeback met winst op de US Open
Yanina WICKMAYER wordt n° 16 na o.a. 1/2 finale US Open

de nieuwe leading lady van het Belgische tennis duikt de WTA

2008 Yanina WICKMAYER top 70 binnen

bereikt WTA 170 dankzij winst van 4 tornooien en wordt 2de

2007 Yanina WICKMAYER Belgische speelster op WTA-ranking

stijgt van 93ste naar 31ste plaats en wordt hoogstgeplaatste
Belg op de ATP-ranking
2005 Kim CLIJSTERS wint haar 1ste Grand Slam en 8 WTA-tornooien

Dubbelploeg Xavier MALISSE &
Olivier ROCHUS

2003 Kim CLIJSTERS

2002 Kim CLIJSTERS

2001 Kim CLIJSTERS

2000 Kim CLIJSTERS

1999 Kim CLIJSTERS

1998 Xavier MALISSE

1997 Filip DEWULF

1996 Sabine APPELMANS

1995 Sabine APPELMANS & Filip DEWULF

2006 Kristof VLIEGEN

2004 winnen Roland Garros

BELOFTEVOLLE JONGEREN

In deze paragraaf worden de opmerkelijkste uitslagen opgesomd van de spelers van Tennis Vlaanderen die door de
Commissie Topsport van Tennis Vlaanderen genomineerd werden als ‘Belofte van het jaar’.

Het Departement Toptennis heeft drie kandidaten geselecteerd die in 2014 duidelijk van zich lieten spreken en die
bijgevolg in aanmerking komen voor de trofee ‘Belofte van het Jaar’.

1. Greet Minnen 216 punten
2. Britt Geukens 158 punten
3. Xander Veys 130 punten
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Belofte van het jaar: Greet Minnen

GREET MINNEN, 17 JAAR (" 14 AUGUSTUS 1997)

¥ Hoogste ITF Junior ranking -18 in 2014: n" 31 (binnen leeftijdscategorie n® 25) 4 WTA
ranking: /
¥ Prestaties seizoen 2014:
* Boroikt do kwartfinale op de US Open juniors en de 3° ronde op de Wimbledon juniors
* Boreikt de finale op de ITF Grade 1 Copa Gatorade en halve finales op de ITF Grade 1’s
van Ecuador en Thailand

Ereplaatsen

. A

BRITT GEUKENS, 18 JAAR (" 23 FEBRUARI 1996)

v Hoogste WTA ranking in 2014: n* 867 ¢ ITF Junior ranking -18: /

v Prostaties seizoon 2014:
Beroikt in het onkelspel de halve finale in Sharm El Sheik 11 en Sharm Et Sheik 34 (beide
$10.000 tornooien)
In Sharm El Sheik 12 ($10.000) bereikt ze de kwartfinale.
Bereikt in het dubbelspel de finale in Sharm El Sheik 32 en de halve finale in Sharm El Sheik
34 (beide $10.000 tornooien)

XANDER VEYS, 18 JAAR (°23 FEBRUARI 1996)

¥ Hoogste ITF Junior ranking -18 in 2014: n* 84 (binnen looftijdscategorie n™ 84) ¢ ATP
ranking: /
¥ Prostaties seizoen 2014:
Wint in het enkelspel de ITF Grade 1 van Chandigard
Bereikt in het enkelspel de finale op de ITF Grade 2 van New Delhi en de halve finale
van de ITF Grade 2 van Biesterbos
Wint in het dubbelspel de ITF Grade 2 van Potchefstroom

Palmares

Jaar Tennisbelofte van het Jaar

2014 Greet MINNEN

2013 Elise MERTENS
2012 Kimmer COPPEJANS
2011 Alison VAN UYTVANCK
2010 An-Sophie MESTACH
2009 An-Sophie MESTACH
2008 Sofie OYEN

2007 Yanina WICKMAYER
2006 Yanina WICKMAYER
2005 Niels DESEIN

2004 Niels DESEIN

2003 Kirsten FLIPKENS
2002 Kirsten FLIPKENS
2001 Kirsten FLIPKENS
2000 Kristof VLIEGEN
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4.3. DAVIS CUP

4.3.1 1° ronde Wereldgroep

AN

Ontmoeting: Kazachstan - Belgié

Datum: 31 januari - 2 februari 2014

Resultaat: 3-2

Plaats: Astana, Kazachstan

Belgische ploeg: David Goffin, Ruben Bemelmans, Olivier Rochus en Kimmer Coppejans
Kapitein: Johan Van Herck

AN NN

Matchresultaten
M. Kukushkin - R. Bemelmans 6-4 6-7(3) 6-2 6-3
A. Golubev - D. Goffin 7-6(9) 3-6 4-6 6-2 12-10

E. Korolev/M. Kukushkin -
R. Bemelmans/O. Rochus

M. Kukushkin - D. Goffin 6-4 3-6 6-3 4-6 0-6
A. Golubev - R. Bemelmans 6-2 6-3 6-1

2-6 7-6(4) 3-6 6-7(4)

De Davis Cup ploeg verliest tegen Kazachstan. Ze spelen de volgende ontmoeting in de Play-Offs van de Wereldgroep.

4.3.2 Play-Off Wereldgroep

Ontmoeting: Oekraine - Belgié

Datum: 12 - 14 september 2014

Uitslagen: 2-3

Plaats: Tallinn, Estland

Belgische ploeg: David Goffin, Steve Darcis, Ruben Bemelmans en Olivier Rochus
Kapitein: Johan Van Herck

AN

AN NN

Matchresultaten
S. Stakhovsky - S. Darcis 6-7(5) 6-4 6-2 6-2
I. Marchenko - D. Goffin 6-7(1) 3-6 1-6

S. Bubka/S. Stakhovsky -
R. Bemelmans/O. Rochus

S. Stakhovsky - D. Goffin 3-6 1-6 2-6
I. Marchenko - S. Darcis 7-6(2) 6-4

2-6 3-6 6-2 6-3 2-6

De Davis Cup ploeg wint tegen Oekraine. Belgié treedt in 2015 opnieuw aan in de Wereldgroep.

4.4. FED CUP

4.4.1 Group | Euro-Afrikaanse Zone

v" Ontmoetingen tegen Luxemburg, Nederland, Kroatié en Portugal
v' Datum: 4-9 februari 2014
v" Plaats: Boedapest, Hongarije
v' Belgische ploeg: Yanina Wickmayer, An-Sophie Mestach, Alison Van Uytvanck en Ysaline Bonaventure
v' Kapitein: Ann Devries
| Deel 5: Toptennis en Kaderopleiding 165

|I 4 INTERNATIONALE UITSLAGEN EN TEAMCOMPETITIES


http://www.daviscup.com/en/players/player/profile.aspx?playerid=100042998
http://www.daviscup.com/en/players/player/profile.aspx?playerid=100083116

4.5.

Matchresultaten

Belgi€ - Luxemburg 3-0
Belgi€é - Nederland 0-3
Belgié - Kroatié 3-0
Belgié - Portugal 2-1

Het Belgische Fed Cup team eindigt op een vijfde plaats in deze groepsfase en blijft ook tijdens de volgende ontmoeting
in Group 1 van de Euro-Afrikaanse Zone.

TENNIS EUROPE WINTER CUPS (INDOOR)

Schiftingsronde: Hradek Nad Nisou, Tsjechié
Belgische ploeg: R. Collignon

R. Faucon

A. Gilissen
Uitslagen: Belgié - Oostenrijk: 3-0

Slowakije - Belgié: 2-1
Belgié - Tsjechié: 0-2

Belgi€ is niet gekwalificeerd voor de eindronde.

Jongens 14
Schiftingsronde: Istanbul, Turkije
Belgische ploeg: M. Verboven

T. Vandeweghe
F. Jacobs

Uitslagen: Duitsland - Belgié: 3-0
Belgié - Zwitserland: 2-1
Belgié - Hongarije: 3-0

Belgi€ is niet gekwalificeerd voor de eindronde.

Schiftingsronde: Rakovnik, Tsjechié
Belgische ploeg: V. Kalaitzis

C. Ruette

A.N. Fabré
Uitslagen: Spanje - Belgié: 3-0

Estland - Belgie: 1-2

Belgié is niet gekwalificeerd voor de eindronde.
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4.6. EUROPEAN SUMMER CUPS (OUTDOOR)

Jongens 16

Schiftingsronde: Vinaros, Spanje

Belgische ploeg: L. Daels / Z. Bergs / S. Cuypers
Uitslagen: Belgié - Spanje: 0-3

Belgié - Griekenland: 0-3
Litouwen - Belgié: 0-3

Belgi€ is niet gekwalificeerd voor de eindronde.

Jongens 14
Schiftingsronde: Huy, Belgie
Belgische ploeg: J. Decloet

T. Colson

M. Verboven
Uitslagen: Belgié - Bulgarije: 2-1

Tsjechiée - Belgié: 3-0
Belgié - Italié: 0-3

Belgi€ is niet gekwalificeerd voor de eindronde.

Meisjes 14
Schiftingsronde: Parma, Italie
Belgische ploeg: C. Ruette
L. Wittouck
A. Mareen
Uitslagen: Belgié - Zwitserland: 1-2

Belgié - Italié: 1-2

Belgi€ is niet gekwalificeerd voor de eindronde.

4.7. EUROPEAN JUNIOR CHAMPIONSHIPS (EUROPESE JEUGDKAMPIOENSCHAPPEN)

Jongens 18 (Klosters, Zwitserland)
v Omar Salman bereikte de 4° ronde.
v" Xander Veys verloor in de 1° ronde.
v/ Omar Salman en Xander Veys bereikten in het dubbelspel de 2° ronde.

Jongens 16 (Moscou, Rusland)
v’ Zizou Bergs bereikte de 2° ronde.
v Seppe Cuypers bereikte de 3€ ronde.
v’ Zizou Bergs en Seppe Cuypers bereikten in het dubbelspel de 2¢ ronde.

Jongens 14 (Pilzen, Tsjechi€)
v" Tibo Colson bereikte de 3¢ ronde.
v" Jordan Decloet verloor in de 1€ ronde.
v Tibo Colson en Jordan Decloet bereikten in het dubbelspel de 2° ronde.

Meisjes 14 (Pilsen, Tsjechié)
v" Axana Mareen bereikte de 3° ronde.
v Cloé Ruette verloor in de 1€ ronde.
v" Axana Mareen en Cloé Ruette bereikten in het dubbelspel de 2° ronde.
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1. BURELEN EN INFRASTRUCTUUR

1.1. RENOVATIE EN UITBREIDING HOOFDZETEL

Oorspronkelijk was het Algemeen Secretariaat van het toenmalige VTV gevestigd op de 5e verdieping van het
kantoorgebouw boven de Louizapoortgalerij te Brussel. Het werkplatform bestond uit een aaneenrijging van inmiddels
gedateerde aparte kantoorruimten. De nood aan ruimte en vernieuwing dreef Tennis Vlaanderen er toe om de 4°
verdieping bijkomend aan te kopen. Voor de herinrichting en verbouwing stonden daarom 2 bouwlagen ter beschikking.

De algemene ontwerpaccenten werden gelegd op functionaliteit, flexibiliteit, uitstraling en een dynamische en
hedendaagse werkomgeving. Voor een optimaal rendement werden de 2 bouwlagen aan elkaar gekoppeld door het
maken van een vloerdoorbraak en het toevoegen van een interne duplextrap. Op beide verdiepingen werd ontvangst
mogelijk gehouden.

Als backoffice-gedeelte verzamelt de 4°
verdieping alle administratieve diensten.
De landschapssetting ondersteunt een
optimale onderlinge interactie. De nodige
uitwijkplekken voor intern overleg
werden gematerialiseerd onder de vorm
van booths of stilteboxen.

landschapskantoor

booth - overlegruimte - forehand
T booth - overlegruimte - backhand
E j kantoor secretaris-generaal
kantoor hoofd boekhouding
—— balie
wachtruimte
E j zithoek - overleg
Ll reproductieruimte
kitchenette
1] liften
E j traphal
sanitair
bergkast
douche
08
Qo
L
01
)
Verdieping +4
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De 5° verdieping groepeert refter, ontvangst- en
vergaderruimten in een polyvalente omgeving. Dit
frontoffice-gedeelte kan verschillende gebruiksmodi
aannemen: vergaderruimten, cafetaria,
auditoriumopstellingen, foyer, wachtruimte  en
avondevents. Voor meetings staan er 3 vergaderruimten
ter beschikking gescheiden door flexibele akoestische
wanden. Er zijn settings mogelijk van 6 tot 40 personen
en in auditorium-opstelling kan een groep tot 72
personen ontvangen worden.

Voor het kleurgebruik werd uitgegaan van de
archetypische tennisvelden ‘gravel’ en ‘grass’. Rood en
groen als kleuraccenten en zwart en wit als basis voor

R

01

[ _

de nodige rust en klasse.
02 03

05

I

08

Verdieping +5

Tussen de balken van de betonnen ribbenvloer werden
geluiddempende matten aangebracht. Samen met het
tapijt vormen die de basis voor een algemeen akoestisch
comfort. Vergaderruimten worden gescheiden door
akoestische wanden en de booths zijn akoestisch
geisoleerd. De centrale verwarming werd behouden. Een
balansventilatie en een koelinstallatie werden toegevoegd.
Het buitenschrijnwerk werd vervangen door een thermisch
onderbroken systeem met een geisoleerde beglazing die op
de zuidzijde werd uitgerust met een automatische
buitenzonnewering. De  elektrische installatie en
databekabeling werden compleet vernieuwd en een
draadloze werkomgeving werd toegevoegd. De verlichting
is energiezuinig, oogvriendelijk en ondersteunt de
hedendaagse, dynamische sfeer.
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vergaderzaal 1 - us open
vergaderzaal 2 - wimbledon
vergaderzaal 3 - roland garros
cafetaria

trap- en circulatiezone

balie

foyer - ontvangst

berging - technisch lokaal
serverlokaal

kitchenette

liften

traphal

sanitair

vestiaire

wc andersvaliden

drankautomaten

vergaderzalen 1 + 2: 28 p
vergaderzalen 2 + 3: 28p
vergaderzalen 1 + 2 + 3: 40p
auditorium: 2p
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1.2. UITBREIDING TOPSPORTCENTRUM

Er werd ook geinvesteerd in een uitbreiding van de infrastructuur van het Topsportcentrum te Wilrijk:

v De conditieruimte werd uitgebreid en kreeg een
volledig nieuwe vloerbekleding.

v Er is een grote stockageruimte aan de achterzijde van
de conditiehal, met een eigen toegangsweg voor
leveringen.

v Op de 2% verdieping zijn er extra lokalen gekomen in
functie van overleg en vergaderingen.

v Er is geinvesteerd in een grote seminarieruimte i.f.v.
opleidingen en bijscholingen voor trainers. Deze
multifunctionele ruimte zal ook voor diverse andere
doeleinden gebruikt kunnen worden.
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2. AUTOMATISATIE

2.1. ELIT-WEBTOEPASSING

ELIT staat voor “Elektronische Leden, Interclub en Tornooi - administratie”.

In 1998 konden de clubs voor de eerste maal hun leden, tornooien en interclubuitslagen via internet doorsturen naar de
Hoofdzetel van Tennis Vlaanderen. Toen waren er 212 clubs die in de club met het Elit-systeem werkten. Om de
efficiéntie van gegevensverwerking te verhogen werden in 2002 alle clubs die een tornooi organiseerden verplicht dit
met Elit te doen. Vanaf 2003 kregen alle clubs die interclub speelden deze verplichting opgelegd. Sinds 2012 gebruiken
alle clubs Elit.

De Elit-toepassing is sinds de opstart in 1998 echter sterk geévolueerd met extra toepassingen ter ondersteuning van de

clubs in hun dagdagelijkse werking. In 2014 werd de Elit-toepassing met volgende modules uitgebreid / vernieuwd:

v Het inschrijven voor cursussen en bijscholingen voor trainers en officials gebeurt voortaan via de website van Tennis
Vlaanderen. De verdere verwerking van de inschrijvingen gebeurt in Elit.

v Clubs beschikken voortaan over een vernieuwde ledenmodule waardoor spelers makkelijk via de website kunnen lid
worden bij hun club.

v Scheidsrechters kunnen zich kandidaat stellen voor tornooien via de website van Tennis Vlaanderen. De verdere
verwerking hiervan door de wedstrijdleider gebeurt nu ook in Elit.

Om de clubs te ondersteunen bij het gebruik van Elit, biedt Tennis Vlaanderen volgende service:

v Tijdens de kantooruren kunnen de clubs de Hoofdzetel contacteren (via e-mail of telefoon).

v Na de kantooruren kunnen de clubs op de Cegeka-helpdesk terecht voor ondersteuning.

v" Op de website kunnen de clubs diverse handleidingen raadplegen om hen snel op weg te helpen.

v In elk gewest vindt in het voorjaar een refresher plaats, de refresher richt zich voornamelijk naar wedstrijdleiders en
interclubleiders en is bedoeld om hun kennis over Elit bij te spijkeren.

v De nieuw uitgebrachte modules worden extra uitgelegd via aparte bijscholingen.

2.1.1 Terreinreservatiesysteem
Sinds 2004 kunnen clubs op dit systeem intekenen waardoor hun leden altijd en overal via internet een tennisterrein
kunnen reserveren. Momenteel maken 266 clubs hiervan gebruik.

o)
1o
o~

300 133 754
250

200
150 128

100
45

'04 ‘08 12 13 14

Per gewest ziet de verdeling er als volgt uit:

clubs met % clubs met

Terreinreservatiesysteem Aantal clubs Terreinreservatiesysteem

Antwerpen 65 136 47,8%
West-Vlaanderen 55 87 63,2%
Limburg 53 81 65,4%
Vlaams-Brabant 37 64 57,8%
Oost-Vlaanderen 56 93 60,2%
TOTAAL 266 461 57,7%

Globaal gezien maakt meer de helft van de clubs in 2014 gebruik van het terreinreserveringssysteem Deze 266 clubs
vertegenwoordigen 105.098 leden of 71,7% van de leden van Tennis Vlaanderen (t.o.v. 68,8% in 2013).
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2.1.2 Mailingmodule

Sinds december 2011 beschikken alle clubs ook over een module waarmee ze snel en eenvoudig clubnieuwsbrieven
kunnen sturen naar hun leden met zowel eigen als Tennis Vlaanderen-info. De clubs kunnen het systeem ook gebruiken
om doelgericht promotie te maken voor hun komende tornooien of om uitnodigingen te sturen naar hun

interclubploegen.

Antwerpen
West-Vlaanderen
Limburg
Vlaams-Brabant
Oost-Vlaanderen
TOTAAL

Aantal clubs 2014

Aantal clubs 2013 fotaal 2 ciLbs met
aantal clubs Mailingmodule

102 136 75,7%

68 87 86,2%

66 81 87,7%

43 64 67,2%

64 93 78,5%

343 461 79,2%

365 clubs gebruiken het systeem (t.o.v. 343 clubs in 2013), net geen 80% van de clubs! Deze clubs versturen samen
2.084.240 mails in 2014 (t.o.v. 1.694.889 e-mails in 2013). Een detailoverzicht hiervan vindt u hieronder:

Antwerpen
West-Vlaanderen
Limburg
Vlaams-Brabant
Oost-Vlaanderen
TOTAAL

2.1.3 Motorische testen

Aantal nieuwsbrieven

2014 2013
412.375 367.440
169.711 146.724
491.903 407.456
126.909 103.320
194.633 154.498

1.395.531 1.179.438

Aantal uitnodigingen

tornooi
2014 2013
227.748 161.175
125.380 115.064
166.087 107.595
50.247 33.923
108.670 89.625
678.132 507.382

Aantal uitnodigingen

interclub
2014 2013
527 307
3.915 3.607
536 337
2.372 1.870
3.227 1.948
10.577 8.069

Sinds 2011 kunnen trainers via de Elit-webtoepassing resultaten van motorische testen ingeven. Zowel de trainers als de
testspelers kunnen het motorisch profiel en de resultaten volgen via het spelersdasboard op de Tennis Vlaanderen
website. Een zeer handige tool in het kader van een kwalitatieve begeleiding van jonge clubspelers.

In 2014 worden in totaal 8.697 testen afgenomen van 6.749 spelers in 141 clubs door 303 trainers.

Een detailoverzicht hiervan vindt u hieronder:

Antwerpen
West-Vlaanderen
Limburg
Vlaams-Brabant
Oost-Vlaanderen
TOTAAL

Aantal testen
3.004

817

2.120

1.236

1.520

8.697

Aantal clubs

38
20
36
17
30
141

Aantal trainers

Totaal aantal clubs

68 136
M 87
97 81
48 64
49 93
303 461

Van deze gegevens werden 968 testen (t.o.v. 1.483 in 2013) afgenomen van 740 spelers (t.o.v. 1.200 in 2013) tijdens
Tennis Vlaanderen-organisaties (detectiestages, ...)

Grafisch ziet de evolutie van het aantal testen en spelers als volgt uit:

| Deel 6: Algemene werking
| 2 AUTOMATISATIE

176



10000
9000
8000
7000
6000
5000
4000
3000
1000

8.697

3.356 3.483

11 12 13 14
e=mw Aantal testen  e==wAantal spelers
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3.

3.1.

FINANCIEN

BALANS BOEKJAAR 2014

ACTIEF

Immateriéle vaste activa

Software
Ontwikkeling website

Materiéle vaste activa

Gebouwen

Bureelmachines

Hardware

Publicatie-& demonstratiemateriaal

Meubilair

Financi€le vaste activa
Vlottende activa
Vorderingen

Liquide middelen

Overlopende rekeningen

TOTAAL ACTIEF

PASSIEF

Eigen vermogen
Geplaatst kapitaal
Reserves

Nog te verwerken resultaat

Voorzieningen

Schulden

Investeringskredieten

Schulden op meer dan één jaar die binnen het jaar

vervallen
Leveranciers

Te ontvangen facturen

Te betalen belastingen en bezoldigingen

Overige schulden
Overlopende rekeningen

TOTAAL PASSIEF
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418.793,40

165.798,95
252.994,45

1.632.653,74
1.476.616.39
3.508,99
40.360.15
7.005,34
105.162.87

1.130.062,97

2.701.407,81
987.097,83
1.701.980,79
12.329,19

5.882.917,92

4.154.661,38
1.329.787,68
3.010.337,27
-185.463,57

624.725,36

1.103.531,18

362.499,56
50.000,16

67.606,36
444.233,99

271.052,51
-138.316,40
46.455,00

5.882.917,92
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3.2. FINANCIELE OVERZICHTEN

3.2.1 Resultatenrekening

UITGAVEN 2013
Algemene kosten 348.791,06
Verzekering 310.919,18
Personeel 1.267.935,83
Automatisering 374.962,57
Marketing 254.751,45
Communicatie 77.368,49
Tennispromotie 243.971,54
Clubtennis 288.204,83
Competitie 167.270,12
Toptennis 2.131.473,21
Kaderopleiding 48.997,85
Gewesten 291.938,73
Organisaties buiten budget 335.430,55

TOTAAL UITGAVEN 6.142.015,41

INKOMSTEN 2013
Lidkaarten 1.586.149,30
Bijdragen opleidingen 273.975,00
Bijdragen kaderopleidingen 64.186,50
Tornooien 197.607,70
Toelagen 2.389.546,79
Vergoedingen/Boetes/Intresten 42.050,53
Retributies 141.100,00
Allerlei 255.089,27
Sponsors 782.949,02
Gewesten 100.023,96
Organisaties buiten budget 335.430,55

TOTAAL INKOMSTEN 6.168.108,62

Deel 6: Algemene werking
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2014
394.231,45
301.926,57

1.290.480,89
443.742.82
253.462,49
85.873,44
273.233,69
331.810,62
124.731,50

2.149.574,32
63.368,89

300.854,07
10.984,45
6.024.275,20

2014
1.568.668,20

279.106,34
83.644,00

197.267,35
2.435.300,00
57.062,99
142.850,00
198.274,83
786.319,08
90.318,84
0,00
5.838.811,63
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Tennis Vlaanderen uitgaven 2014

Organisaties buiten Kaderopleiding
budget 1,05%

0,18% Clubtennis 5,51%

Gewesten 4,99%

Algemene kosten

6,54%
Toptennis
35,68% Verzekering
5,01%
Personeel
21,42%

Competitie 2,07%

Tennispromotie

4,54%
Communicatie Marketing ~ Automatisering
1,43% 4,21% 7,37%

De grootste uitgaven gaan naar het departement toptennis (35,68%) en het personeel (21,42%).

Tennis Vlaanderen-inkomsten 2014

Gewesten Bijdragen
1,55% kaderopleidingen
Sponsors 1,43%
13,47%

Allerlei

34 Lidkaarten
Retributies 26,87%
2,45%
Vergoedingen
Boetes
Intresten
0,98%

Diverse bijdragen
4,78%

Tornooien
3,38%

41,71%

Tennis Vlaanderen had in 2014 een solide inkomstenbasis van 31,68% door de vaste inkomsten (lidkaarten, tornooien en
bijdragen kaderopleidingen), de overheidssubsidies (41,71%) en de directe inkomsten van gewesten (1,55%). Sponsoring
bedraagt 13,47% van de totale inkomsten in 2014.
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3.2.2 Financi€le evolutie
Evolutie Tennis Vlaanderen-resultaten sinds 1985 (in euro)
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== Totaal Uitgaven in Euro === Totaal Inkomsten in Euro
——Lineair (Totaal Uitgaven in Euro) ——Lineair (Totaal Inkomsten in Euro)
De zwarte lijnen zijn tendenslijnen.
De bovenste lijn is de tendens van het totaal der ontvangsten, de onderste van de uitgaven.
Evolutie Tennis Vlaanderen-jaarresultaat sinds 1985 (in euro)
500.000
400.000
300.000
200.000
100.000
0
-100.000
-200.000
-300.000
We sluiten af met een verlies van 185.463,57€.
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1.  TENNIS VLAANDEREN 2014 IN CIJFERS

Deze samenvatting bevat uitsluitend de belangrijkste cijfergegevens van 2014.

1.1. TENNIS VLAANDEREN KORT IN CIJFERS

146.532 Leden, waarvan 82.914 (56,6%) en 63.618 Dames (43,4%)
19.904 -8 jarigen (13,6%)
33.622  9-18 jarigen (22,9%)
93.006 +18 jarigen (63,5%)
461 Clubs
266 Clubs met terreinreserveringssysteem (57,7%)
2.683 Outdoor terreinen
796 Indoor terreinen
764  Clubtornooien
21.080 Tornooispelers (waarvan 14.303 of 67,8% Heren en 6.777 of 32,2% Dames)
30.795 Deelnames Volvo Tour Reeks 1, 2 en 3
26.176 Deelnames Kids Toer Zomer en Winter
2.956 Deelnames Tiener Toer Zomer en Winter
90.845 Deelnames Het Nieuwsblad Criterium
7.688 Interclubploegen, waarvan 2.873 Jeugdinterclubploegen
34,906 Effectief spelende Interclubspelers (70.147 Interclubspelers op de lijst)
20.428 Interclubontmoetingen
24.540 Geklasseerde spelers
1.422 Ledentransfers
5.907 Clubofficials
1.843 Gewestelijke officials
150 Nationale officials
2.101 Gediplomeerde trainers
307 KidsTennisclubs
234 Start to Tennisclubs
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DE GEMIDDELDE TENNISCLUB

318 Leden
116 -18 jarigen
202 +18 jarigen
6 Outdoorterreinen

1a2 Indoorterreinen
1a2 Clubtornooien
46 Tornooispelers
10 Interclubploegen volwassenen
6 Jeugdinterclubploegen
76 Interclubspelers
53 Geklasseerde spelers
3 Ledentransfers
4a5 Gediplomeerde trainers

2. TENNIS VLAANDEREN 2014 SAMENGEVAT

Deze samenvatting bevat de belangrijkste feiten van 2014. Om verder gedetailleerd studiewerk in de diverse
hoofdstukken van het jaarverslag zelf toe te laten, is deze samenvatting opgevat volgens de structuur van het
jaarverslag.

DEEL 1: STRUCTUUR

Aantal clubs van Tennis Vlaanderen daalt

Het aantal clubs daalde t.o.v. 2013 met 3 clubs. Enkele andere opmerkelijke tendensen op een rijtje:

v In 2014 overschreden 7 clubs de kaap van 1.000 leden, nl. TC Lovanium, TC Brughia, Gym Olympiade, K. Stade
Leuven, Azua CC, TC Racso en Tennis Wezemaal.

v Het totale aantal terreinen steeg met 20 (na een daling van vorig jaar)

Licht dalend

Tennis Vlaanderen telde 146.532 leden, dat zijn 2.867 leden minder dan in 2013.

Alle leeftijdsgroepen tussen 7 en 50 jaar kennen een dalende trend, waarbij de 9-18 jarigen het sterkst dalen (-8,9%).
De stijgende groepen zijn de kinderen jonger dan 7 en de 50+’ers, waarbij de 70+’ers het sterkst stijgen met +9,9%.

DEEL 2: COMPETITIE

Meer clubtornooien, minder tornooispelers

Het record van 2013 met 749 tornooien werd in 2014 opnieuw verbroken met 764 clubtornooien. Het aantal
tornooispelers (21.080) daalde opnieuw met 2,9%. Opmerkelijk is dat het aandeel van de mannelijke tornooispelers meer
dan dubbel zo groot was als dat van de vrouwen (14.303 mannen t.o.v. 6.777 vrouwen). En dit verschil lijkt ieder jaar
groter te worden.

Vooral Het Nieuwsblad Dubbelcriterium wint aan populariteit
Het aantal ‘Het Nieuwsblad Criterium tornooien’ steeg naar 583 (t.o.v. 559 in 2013). Het aantal deelnames voor de
dubbeltornooien stijgt jaar na jaar en nu dus ook met 3,9%. De enkeltornooien kennen een lichte daling (-0,6%).

Belgian Circuit kent dalende trend
Het Belgian Circuit kende een daling in het aantal georganiseerde damestornooien en in het aantal inschrijvingen bij
dames en heren, hoewel de prize money steeg.
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Volvo Tour: dalend aantal deelnames

Het aantal inschrijvingen in de Volvo Tour Reeks 1, 2 en 3 daalde met 4,1%, ook de deelname aan Volvo Tour Reeks 1
Plus daalde met 4,0%. Het aantal tornooien bleef identiek aan het record van 2013. Er namen gemiddeld 118 spelers
deel per tornooi.

Ethias Interclub: dalend aantal ploegen, aantal spelers blijft status quo

Het totale aantal interclubploegen (zowel bij jeugd als volwassenen) daalde net als in 2013, deze keer met 34 ploegen
en dit enkel bij de Dames. Het aantal effectieve interclubspelers bleef stabiel. De heren- en jongensploegen bleven ook
in 2014 talrijker (61,1% Herenploegen t.o.v. 38,9% Damesploegen).

Bij de recreatieve dubbelinterclub steeg het aantal ploegen opnieuw met 27 naar een totaal van 323 ploegen.

Aantal geklasseerde spelers blijft stabiel

Het aantal spelers dat een enkelberekening kreeg (en dus minstens 4 officiéle wedstrijden speelde), daalde licht tot
24.540 t.o.v. 24.959 in 2013. Vooral de Heren zijn de grootste groep geklasseerde enkelspelers (64,8% Heren t.o.v.
35,2% Dames). Opmerkelijk: het aantal dubbelspelers met een klassement daalde bij de Heren, bij de Dames merkten
we een stijging op. Het aandeel Heren - Dames is hier gelijker verdeeld dan bij de enkelklassementen (57,1% Heren,
42,9% Dames).

Stijgende club- en nationale officials

Het aantal clubofficials ging, net als de voorbije jaren, ook in 2014 de hoogte in. We stelden een stijging vast van 334
clubofficials en kwamen zo tot 5.907 clubofficials of een stijging van 6,0%. Ook bij de nationale officials is er een
stijging van 4,9%. Het aantal internationale officials bleef gelijk, maar de gewestelijke officials kenden wel een daling
van 5,1% of 99 officials.

DEEL 3: CLUBTENNIS

Stijgend aantal KidsTennisclubs
Het totale aantal KidsTennisclubs steeg van 299 naar 307. Zo werkt 66,6% van alle clubs met het KidsTennisconcept.

Sterke stijging deelnames Kids Toer

Zowel de Kids Toer Zomer als de Kids Toer Winter kende een identiek aantal georganiseerde tornooien als vorig jaar.
Opmerkelijk zijn de hoge deelnamecijfers aan de Kids Toer Winter: een stijging van 8,8% of 1.233 deelnames. Ook bij de
Kids Toer Zomer deelnames is er een stijging van 1,3%.

Ook stijging bij Tiener Toer

Het aantal Tiener Toer Zomertornooien steeg met 7, het aantal wintertornooien bleef identiek. Het aantal deelnames
kende een stijgende trend, vooral tijdens de winter: een stijging van 14,8% tijdens de winter en een stijging van 4,6% in
de zomer.

Start to Tennis succesvol
In 2014 schreven 37 nieuwe clubs in en 1 club stapte uit het project, goed voor een totaal van 234 Start to Tennisclubs.
Daarmee is 50,7% van alle clubs Start to Tennisclub (t.o.v. 42% in 2013).

Jeugdfonds: €220.000 voor 199 Jeugdvriendelijke Tennisclubs

Tennis Vlaanderen kende in 2014 aan 199 (t.o.v. 186 clubs in 2013) het label Jeugdvriendelijke Tennisclub toe.
v" 199 clubs werden gelabeld als Jeugdvriendelijke Tennisclub (JVTC)

48 clubs behaalden het label Jeugdvriendelijke Tennisclub met KidsTennisschool (KTS)

11 clubs behaalden het label Jeugdvriendelijke Tennisclub met Toptennisschool (TTS)

9 clubs behaalden het label Jeugdvriendelijke Tennisclub met KidsTennisschool én Toptennisschool

ARNIN

DEEL 4: MARKETING & COMMUNICATIE

Vernieuwde website noteert recordaantal bezoeken
Op 18 maart 2014 kwam Tennis Vlaanderen uit met een nieuwe website waarbij de informatie- en navigatiebehoeften
van leden en clubs centraal staan. Het aantal websitebezoeken steeg opnieuw: we noteerden 5.514.512 bezoeken t.o.v.
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5.240.886, goed voor een stijging van 5,2% t.o.v. vorig jaar. 40,8% bezoekt de website via mobiele apparaten t.o.v.
34,1% in 2013.

Aandacht voor online communicatie
Ook in 2014 werd voldoende aandacht geschonken aan online communicatie, door o.m. een stijgend aantal mailings en
de interactie tussen de website en sociale media zoals Facebook, Twitter en YouTube.

Dalende spaarkaartacties

De Volvo Tour geschenken deden het in 2014 minder goed. De aanvragen van de geschenken daalde zowel na 4 (-14,2%)
als na 8 tornooien (-12,3%). Ook het aantal deelnames aan de Tennis-Work-Out daalde met 6%.

Ook de Kids Toer geschenken na 3 daalden met 16,2%, na 5 met 16,1%. De deelname aan de Kids Masters daalde met 5%.
Ook de Tiener Toer geschenken kenden een dalende trend: het geschenk na 4 tornooien daalde met 54%, de deelname
aan de Tiener Masters daalde met 54,2%.

DEEL 5: TOPTENNIS & KADEROPLEIDING

Stijging van het aantal gediplomeerde trainers
Eind 2014 sloten we af met 2.101 gediplomeerde trainers, 50 meer dan vorig jaar.

Start kaderdagen en Coach+
Het aanbod bijscholingen werd in 2014 gerationaliseerd naar de ‘kaderdagen’. Tennis Vlaanderen zorgt voor begeleiding

van het sporttechnisch kader. Daarnaast werden in 2014 voorbereidingen getroffen om de coach associatie ‘Coach™ in
2015 te lanceren.

Kimmer Coppejans ‘Tennisprestatie van het Jaar’

Kimmer Coppejans wint 2 tornooien en duikt als 20-jarige de ATP top 200 binnen

Kimmer wint in Meknes (€42.500) zijn eerste Challenger en hij wint ook de Future van Belconti (10.0005). In de Futures
van Breda (15.0005) en Kaya Belek (10.0005) bereikt hij de finale. Zijn kwartfinale in de 35.000$ challenger van Itajai
levert hem ook 15 ATP-punten op. Hij duikt net als Goffin als 20-jarige in de ATP top 200 en bereikt zijn hoogste ranking
ooit: n°179.

Greet Minnen bekroond tot ‘Tennisbelofte van het Jaar’

De 17-jarige Greet Minnen bereikte in 2014 een 31° plaats in de ITF-ranking en haalde de kwartfinales op de US Open
Juniors en de 3e ronde op Wimbledon Juniors. Ze bereikte ook de finale op ITF Grade 1 Copa Gatorade en de halve
finales op de ITF Grade 1’s van Ecuador en Thailand.

Mooie resultaten KDT
Op basis van Vlaamse, nationale en internationale resultaten van het Kids Development Team in 2014, kunnen we
concluderen dat dit project zich succesvol blijft ontplooien.
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DEEL 6: ALGEMENE WERKING

Uitbreiding infrastructuur Hoofdzetel en Topsportcentrum
De nood aan vernieuwing en ruimte dreef Tennis Vlaanderen er in 2014 toe om haar burelen in Brussel uit te breiden en
te renoveren. Ook in het Topsportcentrum te Wilrijk werd geinvesteerd in de uitbreiding van de infrastructuur.

Elit wordt steeds belangrijker in werking van Tennis Vlaanderen en clubs

Elit staat voor “Elektronische Leden, Interclub en Tornooi-administratie’. Enkele tendensen:

v' 266 clubs (t.o0.v. 254 clubs in 2013) maakten gebruik van het online terreinreserveringssysteem van Tennis
Vlaanderen. Dit is 57,7% van alle clubs (t.o.v. 54,7% in 2013).

v 365 clubs gebruikten in 2014 de Elit-mailmodule t.o.v. 343 clubs in 2013, dit is 79,2% van de clubs. Deze clubs
verstuurden samen 2.084.240 mails in 2014 (t.o.v. 1.694.889 e-mails in 2013).

v" In 2014 werden in totaal 8.697 clubtesten (t.o.v. 4.121 in 2013) afgenomen van 6.749 spelers (t.o.v. 3.483 in 2013) in
141 clubs (t.o.v. 122 in 2013).

Tennis Vlaanderen sluit af met negatief resultaat

2014 werd afgesloten met een negatief resultaat (185.463,57 euro.).

Tennis Vlaanderen had in 2014 een solide inkomstenbasis van 31,68% door de vaste inkomsten (lidkaarten, tornooien en
bijdragen kaderopleidingen), de overheidssubsidies (41,71%) en de directe inkomsten van gewesten (1,55%). Sponsoring
bedraagt 13,47% van de totale inkomsten in 2014.
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